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ČESKÁ TŘEBOVÁ USILUJE O DOTACI 
NA REKONSTRUKCI HŘIŠTĚ ZŠ ÚSTECKÁ
V polovině září byla Národní sportovní agenturou zveřejněna dotační výzva k progra-
mu Regionální sportovní infrastruktura 2020–2025, jehož podmínky a určení odpoví-
dají záměru města Česká Třebová zrekonstruovat sportovní areál přiléhající k  ZŠ Ús-
tecká. Pro tento záměr má město od roku 2018 zpracovanou projektovou dokumentaci, ale 
dosud nebylo možné o dotaci žádat, protože vyhlášené výzvy byly určeny pro menší města 
a obce. Nyní je situace pro Českou Třebovou příznivější, a vedení města tak pracuje na žádosti 
o dotaci.
„Termín pro dodání žádosti je do konce října letošního roku, což znamená, že máme relativně 
krátký čas zapracovat na splnění jednotlivých hodnoticích kritérií, podle kterých bude rozho-
dováno o přidělení dotace. Výhodou je, že již máme vypracovanou potřebnou dokumenta-
ci, ta počítá s bezbariérovostí, a připravovaný projekt může nabídnou sportovní zázemí pro 
širokou veřejnost i sportovní kluby, které mají o využití projektovaného sportoviště zájem,“ 
uvedla místostarostka Zuzana Nejedlá s tím, že nyní se jako podklad pro dotaci zpracovává 
také předpokládaný časový harmonogram využití sportoviště.

pokračování článku na str. 4 >
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OTEVŘENÍ PODNIKATELSKÉHO 
INKUBÁTORU ČT-PINK

TŘETÍ ROČNÍK 
PARTICIPATIVNÍHO ROZPOČTU

POZVÁNKA 
NA JABKANCOVOU POUŤ

Z HISTORIE VZPÍRÁNÍ:
ANTONÍN KUBICA

NOVÝ ORGANIZAČNÍ ŘÁD MĚSTSKÉHO ÚŘADU 
BUDE V PLATNOSTI OD LISTOPADU
Na základě personálního auditu, který probíhal na českotřebovské radnici v první polo-
vině letošního roku, byl radou města 2. října schválen nový organizační řád městského 
úřadu s účinností od 1.  listopadu. Celkově v důsledku změny organizačního řádu klesne 
počet odborů o pět, a to o Odbor živnostenský, Odbor školství kultury a tělovýchovy, Odbor 
životního prostředí, Odbor majetku města a Kancelář tajemníka. Mimo to se také zruší osm 
oddělení, mezi která patří současné Oddělení personální a mzdové, Oddělení správních čin-
ností, Oddělení vnitřní správy, Oddělení provozní, Oddělení pro přestupky, Oddělení exekuč-
ní, Oddělení vodního hospodářství a Oddělení OSPOD.

pokračování článku na str. 5 >
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Vážení Třebováci, v každém čísle se prostřed-
nictvím úvodníku ohlížím za uplynulým mě-
sícem a tématy, která přinesl. Tentokrát však 
považuji za správné se ohlédnou za podstat-
ně delším časovým úsekem, tedy prvním ro-
kem tohoto volebního období.
V  měsíci říjnu totiž uplynul přesně rok od 
ustavujícího jednání zastupitelstva, které mě 
a mé kolegyně místostarostky zvolilo do ve-
dení města. Stalo se tak na základě voleb, ve 
kterých jsme společně s  dalšími zastupiteli 
získali důvěru voličů. Ačkoliv je volební ob-
dobí čtyřleté, tak považuji za férové předložit 
touto formou výsledky naší práce již po prv-
ním roce. Proto je v tomto čísle zpravodaje 
kromě samotného úvodníku otištěn také 
stručný výčet toho, co se v uplynulém roce 
podařilo.
Chtěl bych také poděkovat za spolupráci 
v  prvním roce oběma místostarostkám, ko-
legům radním, všem zastupitelům města 
a zaměstnancům úřadu. Vím, že je před námi 
ještě spoustu práce, která nás v následujících 
letech čeká. Věřím ale, že se nám podaří tyto 
výzvy překonat, a posunout tak naše město 
opět o kousek dál.
Vážení Třebováci, chtěl bych poděkovat 
také všem z Vás, kteří v uplynulém roce při-
šli s podnětným návrhem k řešení ať už pro-
střednictvím participativního rozpočtu, ap-
likace Marushka, návštěvou dne otevřených 
dveří vedení města, nebo k tomu zvolili jed-
nu z dalších možností, jak se na nás obrátit. 
Budeme se snažit dávat Vašim postřehům 
prostor i  nadále. Další možnost navštívit 
nás při dni otevřených dveří vedení města 
bude v  odpoledních hodinách ve středu 
22. listopadu.
Těším se na Vaše podněty a připomínky.

Zdeněk Řehák, starosta města

Rekonstrukce nástupního prostoru před ZŠ Habrmanova Nové sociální zařízení v MŠ Habrmanova

PODAŘILO SE NÁM:
• řádně schválit rozpočet města – Česká Třebová poprvé nemusela na začátku kalendářního 

roku hospodařit v rozpočtovém provizoriu a omezovat investice
• provést personální audit – závěry nezávislého auditu potvrdily naše předpoklady ohledně 

zastaralosti organizační struktury městského úřady a s tím spojené vysoké provozní náklady
• změnit organizaci městského úřadu  – významně zeštíhlit původní rozvětvené členění 

úřadu a snížit celkový počet pracovníků úřadu v souladu se závěry auditu, to vše s cílem 
zvýšit efektivitu práce a úspory prostředků

• snížit roční provozní výdaje městského úřadu o  6 milionů korun  – zefektivnit výdaje 
rozpočtu města na provoz a docílit většího finančního prostoru pro nezbytné rozvojové in-
vestice města

• zpřístupnit radnici občanům také v poledne – na úřad se nyní můžete vypravit v průběhu 
celého pracovního dne

• spustit semafor dostupnosti služeb městského úřadu  – prostřednictvím webu města 
můžete jednoduše dohledat aktuální dostupnost služeb úřadu

• zavést pravidelný Den otevřených dveří vedení města – každý občan má možnost na-
vštívit starostu a  místostarostky, díky Vašim podnětům se již podařilo vyřešit celou řadu 
konkrétních záležitostí

• rozjet Hlášení zelené party – prostřednictvím sociálních sítí vám poskytujeme pravidelný 
týdenní report o činnostech městské společnosti Eko Bi, která v našem městě zajišťuje péči 
o městské silnice, chodníky, veřejnou zeleň, mobiliář a osvětlení

• investovat do základních škol  – největší byla rekonstrukce bývalé školičky ZŠ Ústecká 
a sociálního zařízení dívek v budově druhého stupně, u prvního stupně došlo také k úpravě 
prostoru před budovou. Na ZŠ Habrmanova proběhla výměna předokenních žaluzií a na ZŠ 
Nádražní došlo k rekonstrukci sociálního zařízení dívek v budově prvního stupně a opravě 
povrchu podlahy v tělocvičně

• modernizovat mateřské školy  – největší investiční akcí byla rekonstrukce tří sociálních 
zařízení v pavilonu B MŠ Habrmanova, dále bylo v MŠ Vinohrady zrekonstruováno sociální 
zařízení ve třídě Berušek. Proměnou prošla také zahrada obklopující MŠ U Koupaliště, kde 
došlo k odplevelení, zbudování zastíněného pískoviště a instalaci houpadel, závěsné dvou-
místné houpačky, nové herní sestavy s tabulí a zahradního domku

• opravit havarijní stav balkónů domova pro seniory – byla odstraněna poškozená dlažba 
včetně konstrukčních vrstev, podhledy a zábradlí a nově jsou provedeny podkladní betono-
vé vrstvy s dlažbou, montáž zábradlí a celoplošná oprava fasády na stěnách a podhledech 
balkónů

Podzimní trhy na Starém náměstí

Vizualizace nové městské knihovny
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PŘIPRAVUJEME 
DALŠÍ PROJEKTY:
• rekonstrukci bývalé svářečské školy pro 

potřeby městské knihovny – díky získané 
dotaci mohly práce začít již v letošním roce 
demolicí jednopodlažního objektu dílen 
a bývalé trafostanice. Následovat bude re-
konstrukce stávající čtyřpodlažní budovy, 
výstavba nového objektu a vnitřní vybave-
ní prostor. Hotovo bude nejpozději v  roce 
2026

• nový pavilon Domova pro seniory – pře-
pracováváme projekt, aby byla jeho reali-
zace a následný provoz zařízení pro město 
finančně realizovatelné. S tímto projektem 
se budeme ucházet o  spolufinancování 
z Národního plánu obnovy

• opravu krytého plaveckého bazénu  – 
jako nejzávažnější lze označit stav střechy 
a  vybraných technologií, což se propisuje 
také do energetické náročnosti provozu 
bazénu. Město se rozhodlo v letošním roce 
uspořádat veřejnou anketu, která speci-
fikovala postřehy a  potřeby návštěvníků 
bazénu. Její výsledky posloužily městu jako 
podklad zadání pro projektanta

• řešení nevyhovujícího stavu hřiště u  ZŠ 
Ústecká  – město na základě připravené 
projektové dokumentace zažádá Národní 
sportovní agenturu o dotaci. V případě je-
jího kladného vyřízení dojde ke kompletní 
rekonstrukci hřiště již příští rok

• zajištění bezpečného spojení pro cyk-
listy a pěší do obce Semaním – s finanční 
podporou Pardubického kraje projektuje-
me cyklostezku, která by v budoucnu moh-
la propojit Českou Třebovou a  nedalekou 
obec Semanín

Statické zajištění Malé scény

Oprava chodníků a veřejného osvětlení ulice Kubelkova Oprava chodníků ulice Cechovní

AKTUÁLNĚ PRACUJEME NA:
• statickém zajištění Malé scény – řeší dlouhodobý problém s ujíždějícím svahem, na kte-

rém budova stojí. Přidanou hodnotou je vznik nové terasy bufetu, sklepních prostorů a spo-
jovacího krčku mezi zákulisím a vstupní částí budovy

• výměně střešní krytiny budovy kulturního centra – práce zde budou probíhat ve dvou 
etapách, nejprve ze strany od parkoviště, následně od ulice Nádražní, přičemž provoz kul-
turního centra zůstane po celou dobu zachován

• restaurování stavebních prvků kaple Na Horách – v současné době jsou Na Horách ob-
jektem péče restaurátorů pískovcové portály vstupních dveří kaple, práce spočívají v očiště-
ní, biocidním ošetření, doplnění, případně armování chybějících částí portálů a následném 
nátěru v odstínu dle proběhlého stratigrafického průzkumu

• rekonstrukci chodníků a osvětlení v ulici Kubelkova – v návaznosti na krajskou investici, 
která řešila stav komunikace, rekonstruujeme chodníky a veřejné osvětlení v úseku od fot-
balového stadionu po výjezd z města směrem na Přívrat

• opravách dalších komunikací ve městě – kromě lokálních výsprav, které zajišťuje měst-
ská společnost EkoBi, se nám povedlo kompletně opravit vozovku v ulici Na Splavě, která 
vede z Nového náměstí na silnici I/14, došlo také k předláždění hrbolatého chodníku v uli-
ci Habrmanova a  aktuálně pracujeme na rekonstrukci ulice Cechovní a  prostranství před 
č.p. 1995–1997 na sídlišti Trávník

Město Česká Třebová
www.ceska-trebova.cz

PODAŘILO SE NÁM:
• upravit nástupní prostor před ZŠ Habrmanova – zajistit důstojné řešení prostoru, který 

slouží nejenom žákům pro přístup do školní budovy, ale také při slavnostních ceremoniích 
u Pomníku obětem II. světové války

• zřídit sad Třebováčků – s velkým zájmem veřejnosti se setkala také iniciativa Komise pro 
životní prostředí, která připravila projekt sázení stromů pro nové občánky našeho města, 
celkem bylo vysazeno 43 dřevin

• zavést sezónní trhy na Starém náměstí – ve spolupráci města a jeho příspěvkových orga-
nizací se letos uskutečnily jarní a podzimní trhy, které oživily centrum našeho města

• aktualizovat pravidla majetkového chování města – Česká Třebová bude při svých náku-
pech a prodejích zohledňovat aktuální situaci na trhu

• aktualizovat směrnice pro zadávání veřejných zakázek malého rozsahu – ve prospěch 
transparentního zadávání veřejných zakázek

• snížit počet zastupitelů pro volební období 2026–2030 – v příštím volebním období za-
sedne v zastupitelstvu o čtyři členy méně

• aktualizovat zřizovací listiny příspěvkových organizací města – povinnost pravidelně 
procházet rekonkurzem se nově týká všech příspěvkových organizací města

• schválit plán komunitního plánování  – díky spolupráci s  jednotlivými poskytovateli 
sociál ních služeb vznikl plán, na jehož základě je možné koncepčně rozvíjet sociální služby 
pro občany města. Rovněž jsme byli přijati do Agentury pro sociální začleňování

• opět se zapojit do Destinační společnosti Orlické hory a Podoorlicko – výhody spojené 
se členstvím nám pomohou při prezentaci našeho města

• navýšit finanční prostředky v participativním rozpočtu – celkem o 250 000 korun, a tím 
podpořit více projektů od občanů

• postupně obnovit turistické značení – letos došlo k obměně navigačních prvků mobiliá-
ře, jako byly mapy sportovišť a naučná stezka Krok za krokem, které nedělaly svým stavem 
našemu městu hezkou vizitku

• podpořit sdílená kola společnosti Nextbike – od jara jsou v našem městě provozována 
sdílená kola, která může každý obyvatel využívat pro patnáctiminutové cesty zdarma. Každý 
den proběhne několik desítek výpůjček

Zrekonstruovaná budova školičky ZŠ Ústecká
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Pro hodnocení projektu je dále důležité 
stádium připravenosti, ve kterém se nachá-
zí. „Rada města na svém jednání v  pondě-
lí 25.  září schválila zadávací dokumentaci 
a zveřejnění výzvy k podání nabídek na ve-
řejnou zakázku. Soutěžit budeme na zákla-
dě ceny, kterou odhadovala původní doku-
mentace z roku 2018, ale vzhledem k vývoji 
cen na trhu lze předpokládat, že reálná cena 
bude nakonec vyšší. V  této souvislosti jsme 
na 23.  října svolali mimořádné jednání Za-
stupitelstva města, které by mělo deklarovat 
svoji připravenost se na akci ze strany města 
finančně podílet. Souběžně s tím také na sta-
vebním úřadu probíhá zpracovávání žádos-
ti o  stavební povolení,“ popsal aktuální fázi 
plnění dalších hodnoticích kritérií starosta 
Zdeněk Řehák.
Pokud bude město s žádostí o dotaci úspěš-
né, mohlo by už v  příštím roce v  areálu ZŠ 
Ústecká vyrůst nové sportoviště s atletickou 
běžeckou dráhou a doskočištěm, trojicí mul-
tifunkčních hřišť, venkovní posilovnou a  tri-
bunou.

Jiří Holý, tiskový mluvčí města (JHo)

STOLNÍ TENIS NA PARNÍKU
Vážení, rozhodl jsem se napsat tento článek, 
abych ocenil práci svých kamarádů Ondry 
Buřívala a  Jardy Plocka. Oba se pravidelně 
ve svém volném čase a na své náklady starají 
o údržbu poškozené hrací desky venkovního 
stolu pro stolní tenis na Parníku. Nejedná se 
o žádnou profesionální opravu, ale díky jim 
a ostatním lidem, kteří k údržbě tohoto stolu 
přispívají, může stůl sloužit bez další nutné 
údržby veřejnosti dál.
Tento betonový hrací stůl se nachází v areá-
lu ZŠ Ústecká a  stojí na samém okraji celé-
ho areálu. Na stole se i přes jeho betonovou 
konstrukci podepsal zub času. Co si pamatu-
ji, byl jeho povrch ve špatném stavu a nikdo 
se o něj nestaral. Sousední hrací stůl byl pro 
dezolátní stav před pár lety zdemolován. 
Přesto s kamarády u stolu, co zůstal, trávíme 
mnoho času a  rozhodně nejsme jediní! Stůl 
se totiž nachází v příjemné lokalitě a je veřej-
ně dostupný. Další výhody tohoto stolu jsou 
dostatečný okolní prostor a možnost upevnit 
si na něj vlastní síťku.
Stůl na Parníku byl po mnoho let jediný ve-
řejně přístupný stůl pro stolní tenis ve městě, 
přesto chátral. Pravděpodobně proto byla 

v  roce 2022 výstavba nového venkovního 
stolu pro stolní tenis veřejností vybrána jako 
jeden z vítězných projektů v rámci participa-
tivního rozpočtu města. Předpokládaný roz-
počet tohoto nového stolu byl stanoven na 
40 000 Kč.
Na konci září jsem se dočetl, že Česká Třebo-
vá usiluje o dotaci na rekonstrukci hřiště ZŠ 
Ústecká. Pokud bude město s žádostí o do-
taci úspěšné, mohlo by prý už v příštím roce 
v areálu ZŠ Ústecká vyrůst nové sportoviště 
s atletickou běžeckou dráhou a doskočištěm, 
trojicí multifunkčních hřišť, venkovní posi-
lovnou a tribunou. O žádném stolu pro stolní 
tenis se v této zprávě nepíše…
Doufáme proto, že tento projekt nepočítá 
s  odstraněním současného stolu pro stolní 
tenis, který je sice starý, ale byla by ho bez 
náhrady škoda! Chtěli bychom proto apelo-
vat na vedení našeho města, aby se věnovalo 
nejen dotovaným projektům, ale i průběžné 
údržbě stávající infrastruktury, protože jen 
tak lze dosáhnout tolik vyzdvihované udrži-
telnosti veřejných rozpočtů i  životního pro-
středí.

text a foto: Jan Tesař

Vizualizace hřiště ZŠ Ústecká

Vážený pane Tesaři,
děkujeme za Vaši podnětnou připomínku. 
Při porovnání projektu na rekonstrukci hřiš-
tě z  roku 2018 a  aktuální ortofotomapy vše 
nahrává tomu, že projekt opravdu v  místě 
současného stolu na stolní tenis počítá s vý-
stavbou venkovní posilovny. Váš text jsem 
předal vedení města a  příslušnému odboru 
MěÚ, aby mohlo být zváženo nové umístění 
hracího stolu v rámci areálu.
Účelem rekonstrukce hřiště je poskytnout 
veřejnosti kvalitní zázemí pro rozdílné druhy 
sportovního vyžití, jakým může být i hra stol-
ního tenisu. Snahou města tak bude v rámci 
projektu stůl zachovat, ačkoliv může dojít 
k jeho přemístění na jinou vhodnou pozici.

JHo

Město Česká Třebová
www.ceska-trebova.cz

SOBOTA
11. LISTOPADU

2023
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STAROSTA

Místostarosta I.

Personální 
administrativa

Odbor dopravy, 
správních agend 

a obecní 
živnostenský úřad

Odbor správních 
agend a obecní 

živnostenský úřad

Manažer kvality 
a rizik

Odbor finanční

Oddělení IKT a GIS

Odbor rozvoje, 
majetku města 

a školství

Oddělení majetku 
a školství

Místostarosta II. Krizový manager

Odbor sociálních 
věcí

Oddělení 
sociálních služeb

Tiskový mluvčí

Odbor stavební 
a životního prostředí

Útvar 
životního prostředí

TAJEMNÍK MĚÚ

Odbor 
organizačně právní

NOVÝ ORGANIZAČNÍ ŘÁD MĚSTSKÉHO ÚŘADU BUDE V PLATNOSTI OD LISTOPADU
pokračování článku z titulní strany >

Příprava nového organizačního řádu probíhala od začátku srpna. 
„Práce na nové organizační struktuře začala bezprostředně poté, 
co jsme se seznámili s  výsledky auditu. Jeho závěry jsme detailně 
prořešili s vedoucími pracovníky tak, abychom zabezpečili přípravu 
převodu agend mezi odbory. Velice si vážím konstruktivního postoje 
kolegů z radnice,“ uvedl v souvislostí s přípravou starosta města Zde-
něk Řehák, který dodal: „Díky redukci počtu odborů se nám podaří 
nejenom ušetřit na provozních výdajích úřadu, ale především také 
zvýšit efektivitu práce a komfort služeb poskytovaných občanům.“
Největším odborem, který slučováním vznikne, bude Odbor dopra-
vy, správních agend a obecní živnostenský úřad. Cílem této změny je 
zefektivnění a  koncentrace veškerých občanských agend zajišťova-
ných v přenesené působnosti a vybraných agend zajišťovaných v sa-
mostatné působnosti na jednom místě. Důležitým přínosem změny 
je zajištění zastupitelnosti na agendách a souběžně možnost úspory 
úvazků. V budoucnu bude snahou města Odbor dopravy, správních 
agend a obecní živnostenský úřad dostat takzvaně „pod jednu stře-
chu“, takže občan bude moci pohodlně vyřídit všechny agendy na 
jednom místě.
Druhým velkým odborem, který se zavedením nové organizační 
struktury vznikne, bude Odbor rozvoje, majetku města a školství. Lo-
gika změny je nejen v samotné konsolidaci agend, které se vzájemně 
překrývají, ale dává smysl i z pohledu původní velikosti všech odbo-
rů. Hlavním cílem změny je narovnání neefektivity, která byla zjištěna 
především v agendách nakládání s majetkem města, strategického 

rozvoje, investic, řízení zřizovaných a zakládaných organizací, a v ne-
poslední řadě v agendě získávání externích zdrojů financování. Ná-
stupnickým odborem Odboru výstavby bude Odbor stavební a život-
ního prostředí, který pod sebe nově slučuje veškeré stavební řízení 
v souladu s legislativními změnami. Dále nová organizační struktura 
počítá s  Odborem organizačně právním, Odborem sociálních věcí 
a Odborem finančním.
Schválením nového organizačního řádu začalo přechodné období, 
během kterého bude v  rámci městského úřadu probíhat řada dal-
ších změn, aby se současné nastavení přizpůsobilo nové organizační 
struktuře. „Díky tomuto přechodnému období budou moci všechny 
agendy plynule přejít mezi jednotlivými odbory, čímž docílíme toho, 
že všechny poskytované služby budou pro občany dostupné v kaž-
dém okamžiku prováděných změn. Již během prvního kola reorga-
nizace dojde k  poklesu tabulkových míst ze současných 95 na 87. 
Posléze je cílovým stavem 86 tabulkových míst. Bezprostředně poté 
začneme pracovat na zavedení dalších doporučení provedeného 
personálního auditu, jako je zlepšení IT architektury úřadu, paspor-
tizace majetku města, zavedení energetického managementu, lepší 
využívaní dotačních možností, a  především 
formulování strategie dalšího rozvoje města,“ 
nastínil starosta Zdeněk Řehák další postup.
Se zprávou z realizace personálního auditu se 
můžete seznámit na webu města.

JHo

ORGANIZAČNÍ SCHÉMA MĚSTSKÝ ÚŘAD ČESKÁ TŘEBOVÁ

NOVĚ 
MÁ MĚÚ 

POUZE 6 ODBORŮ
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BÝVALÝ AREÁL FIRMY MIKA 
ZÍSKAL ROK OD UKONČENÍ JEJÍ ČINNOSTI NOVÉ VYUŽITÍ, 
STAL SE SÍDLEM PODNIKATELSKÉHO INKUBÁTORU ČT-PINK
Pardubický podnikatelský inkubátor 
P-PINK rozšiřuje svou působnost do nové 
části Pardubického kraje, a  to do Čes-
ké Třebové. Slavnostní otevření 10.  říj-
na  2023 tak představuje důležitý krok 
směrem k  podpoře podnikatelského roz-
voje ve východní části kraje.
„Pobočka v České Třebové vzniká s cílem roz-
šířit dosah P-PINK na východní část Pardubic-
kého kraje, která často čelí hospodářskému 
a  sociálnímu odloučení. Tímto krokem se 
zvýší dostupnost našich služeb a  podpory 
pro podnikatele a startupy v této oblasti. Jsme moc rádi, že jsme mohli využít budovy bývalé 
společnosti MIKA, kterou nám propůjčil kraj. Díky tomu můžeme v České Třebové nabídnout 
3 kanceláře, 4 coworkingová místa i zasedací místnost,” říká ředitel a mentor P-PINK Jiří Janků.
„Velkou výhodou je z  mého pohledu bezprostřední blízkost naší střední školy, ve které se 
vyučují strojírenské obory, truhlář a podobně. Absolventi školy se tak de facto mohou pře-
stěhovat do sousedního objektu, pokud budou chtít začít podnikat. Velkým problémem pro 
začínající živnostníky je jednak orientace v  celém systému, může to být oblast finančního 
poradenství, daňového poradenství, marketingového, celá řada dalších, které se dají tady na-
bízet, a to samé se týká pochopitelně i sdílených dílen a aktivit, které podnikatelský inkubátor 
nabízí již nyní v Pardubicích,“ sdělil hejtman Martin Netolický.
Historie této budovy má svůj zajímavý příběh. Původně byla stavěna se záměrem vytvořit 
dílny pro praktickou výuku, ale k tomu nikdy nedošlo. Své sídlo zde měla společnost MIKA, 
která v červnu roku 2022 ukončila svou činnost. Příležitosti se chytil P-PINK, který dostal bu-
dovu do správy a rozhodl se zde vybudovat svoji další základnu. A i příběh ČT-PINK jako reuse 
pointu je inspirující. Namísto nakupování nového nábytku se P-PINK rozhodl využít stávají-
cího a staršího darovaného vybavení. Byla tak zahájena veřejná sbírka nábytku, do které se 
zapojilo i město Česká Třebová a Pardubický kraj. Díky jejich podpoře byla budova vybavena 
kancelářským nábytkem, kuchyňkou, která byla původně v bývalé budově P-PINK, tiskárnou 
a dalším vybavením. ČT-PINK tak nyní nabízí široké spektrum služeb: inspiraci, inovaci, vzdě-
lávání, sdílené prostory, kuchyňku, tiskárnu, zasedací místnost, umělecký ateliér.
Svou činnost zahájí ČT-PINK hned po slavnostním otevření spuštěním PINKaka, což je jedno-
duše řečeno kurz pro podnikatele všech forem a fází vývoje jejich byznysu. „Věřím, že projekt 
akademie začínajícího podnikání má občanům našeho města co nabídnout. Každý někdy za-
čínal, a není ostuda si nechat poradit. Proto tuto iniciativu ze strany P-PINKu vítám, a těším 
se na další aktivity, které bude v České Třebové a celém regionu inkubátor vyvíjet. Ze strany 
města jsme připraveni na úzkou spolupráci,“ uvedl v souvislosti se začátkem provozu podni-
katelského inkubátoru v České Třebové starosta Zdeněk Řehák.

JHo

PŘIHLASTE SVŮJ PROJEKT 
DO TŘETÍHO ROČNÍKU 
PARTICIPATIVNÍHO ROZPOČTU
Od roku 2022 dává město Česká Třebová 
svým občanům pravidelně možnost, aby 
se aktivně zapojili do dění v našem městě 
prostřednictvím participativního rozpoč-
tu. Díky prvnímu ročníku bylo realizová-
no celkem pět projektů, další čtyři jsou 
aktuálně v  realizaci na základě výsledků 
letošního hlasování.
„S ohledem na to, že výsledky hlasování jsou 
známé teprve od konce června, je proble-
matické všechny projekty připravit a realizo-
vat do konce kalendářního roku. Chtěl bych 
ale všechny navrhovatele ubezpečit, že na 
rea lizaci vítězných projektů pracujeme. Pro 
příští ročník participativního rozpočtu jsme 
zvolili změnu harmonogramu, která spočívá 
v  přesunu všech termínů o  dva měsíce. Na-
vrhovací proces tak začne v  letošním roce 
a  výsledky budou známy do konce dubna,“ 
uvedl v  souvislosti s  novými pravidly parti-
cipativního rozpočtu, které rada schválila na 
svém jednání 2. října, starosta města Zdeněk 
Řehák.
Harmonogram
III. ročníku participativního rozpočtu
• informační kampaň a příjem návrhů:

od 1. listopadu 2023 do 8. ledna 2024
v  rámci tohoto období budou stanoveny tři 
konzultační dny pro navrhovatele

• kontrola proveditelnosti návrhů:
od 8. ledna do 15. března 2024

• zveřejnění schválených návrhů a hlasování 
veřejnosti: od 25. března do 8. dubna 2024

• oznámení výsledků, odsouhlasení radou 
města: do 29. dubna 2024

• realizace vítězných projektů: do konce roku 
2024, dle náročnosti případně až v  roce 
2025

Také letos je v rámci participativního rozpoč-
tu k  dispozici 750 000 Kč. Do kategorie pro 
malé projekty mohou být podány projekty 
s  navrhovatelem odhadovanou cenou do 
75 tisíc korun, v kategorii pro velké projekty 
mohou být podány projekty s  navrhovate-
lem odhadovanou cenou do 300 tisíc korun. 
Předkládat své návrhy může každý občan, 
který trvale bydlí v České Třebové.
Navrhovatelem se rovněž můžou stát místní 
spolky. První dva termíny konzultací budou 
totožné s Dny otevřených dveří vedení měs-
ta, a proběhnou tak v odpoledních hodinách 
22.  listopadu a  13.  prosince. Termín posled-
ního konzultačního dne lze předpokládat 
začátkem ledna, tedy těsně před termínem 
podání návrhů.
Kompletní pravidla participativního rozpoč-
tu naleznete na webu města. Pro aktuální 
informace můžete také sledovat sociální sítě 
města Česká Třebová a další vydání Českotře-
bovského zpravodaje.

JHo

Město Česká Třebová
www.ceska-trebova.cz

NOVĚ 
OTEVŘENO 

OD 10. ŘÍJNA
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JEDNA Z NEJSLOŽITĚJŠÍCH OPRAV KRAJSKÉ SILNICE 
V ČESKÉ TŘEBOVÉ JE U KONCE
Kubelkova ulice v  České Třebové je silnicí v  majetku Pardubického kraje, který se ji 
stejně jako celou řadu dalších komunikací ve městě rozhodl opravit. Jednalo se o velmi 
komplikovanou stavbu, která nakonec vyšla Pardubický kraj na 45 milionů korun.
„Byla to jedna z nejsložitějších rekonstrukcí, které se na krajských silnicích v České Třebové 
a okolí odehrály, snad kromě zkapacitnění podjezdů u Korada. Bylo to způsobeno především 
tím, že v  této části nemá Kubelkova ulice prakticky žádnou adekvátní objízdnou trasu pro 
rezidenty, kteří v této lokalitě bydlí. Zároveň vznikly komplikace, které nikdo z nás nepředpo-
kládal a neukázaly je ani sondy, což se čas od času stává. Jednalo se například o jiné uložení 
dešťové kanalizace či odlišné složení podloží silnice, která byla navíc vzhledem ke své zátěži 
ve velmi špatném stavu,“ uvedl hejtman Martin Netolický, který stavbu od počátku monitoro-
val. „Rekonstrukce byla opravdu poctivá a jsem přesvědčený, že nyní jsme se dočkali kvalitní 
silnice tak, jak má být podle veškerých parametrů. Věřím, že nyní nebude nutné dlouho vstu-
povat do podloží a případné úpravy se budou odehrávat jen v rámci vyfrézování komunika-
ce,“ řekl hejtman.
Ten také nezapomněl poděkovat za trpělivost občanům přilehlých ulic. „Nikdo z nás nechtěl 
občany zatěžovat více, než bylo nezbytně nutné. Chtěl bych proto poděkovat nejen všem 
rezidentům, ale také zaměstnavatelům, pro které se nejednalo o jednoduché období. Jsem 
přesvědčený, že odměnou za trpělivost je nám všem nyní nová silnice, kterou si tato část 
města zasloužila,“ doplnil hejtman Martin Netolický.

TZ Pardubický kraj

ilustrační foto: Michal Horák

HLÁŠENÍ ZELENÉ PARTY 
ZA SRPEN/ZÁŘÍ
V  minulém měsíci byla na sídlištích za-
vedena čtrnáctidenní frekvence svozu 
komunálního odpadu, která cílila na zvý-
šení objemu vytříděného odpadu. Dle 
poznatků svozové společnosti Eko Bi se 
na většině hnízd s kontejnery daří i při čtr-
náctidenních intervalech udržet pořádek. 
Najdou se však ojedinělé výjimky, tedy 
místa, kde kapacita kontejnerů nedosta-
čuje.
V takovém případě je potřebné, aby zástup-
ci bytových družstev apelovali na třídění 
jednotlivých obyvatel domu. Pokud se ani 
pak situace na daném místě nezlepší, dopo-
ručujeme kontaktovat městský úřad, který 
v odůvodněných případech umožní doplně-
ní nádob na komunální odpad do lokací, kde 
jejich kapacita ani při poctivém třídění ne-
dostačuje. Samostatnou kapitolou jsou pak 
příklady, kdy dochází k  porušování městské 
vyhlášky tím, že jednotlivci nepotřebné věci 
z  domácnosti odkládají u  nádob, a  vytváří 
tím černou skládku. Tím jediným správným 
řešením pro nadměrné kusy odpadu a  sta-
vební odpad je využití sběrného dvora, kte-
rý je za tímto účelem otevřen od úterý do 
pátku v  čase 8:00–17:00 a  v  sobotu v  čase 
8:00–12:00.
Tento měsíc jsme se věnovali renovaci au-
tobusových zastávek ve městě. Konkrétně 
se jednalo o  zastávky Pod Březinou, Borek, 
Trávník, Hudební škola a na Zámostí. U prv-
ního stupně ZŠ Ústecká proběhla instalace 
laviček k  upravenému prostoru před budo-
vou. V prostoru dopravního terminálu došlo 
za pomoci techniky a  speciálních čisticích 
prostředků na čištění nástupišť a dalších ve-
řejných prostorů. Dále byla provedena opra-
va opěrné zdi v ulici Lidická, která zasahovala 
do chodníku, a byla ve špatném technickém 
stavu. Mimo to probíhají přípravy na zimu 
navážením posypového materiálu.

Martin Brejcha, jednatel společnosti Eko Bi

JAK JE TO S PÁLENÍM LISTÍ V ČESKÉ TŘEBOVÉ?
Listopad už svým názvem napovídá, že v  tento měsíc na svých zahradách začínáme 
stále častěji objevovat popadané listí ze stromů. Nastává tedy logická otázka – jak se 
popadaného listí legálně zbavit a nemuset se přitom strachovat z udání?
Za nejjednodušší způsob lze označit vyhození listí, které má své místo v nádobách na biood-
pad. Rozhodně se tak nejedná o surovinu, která by patřila do popelnic na komunální odpad. 
Listí také může dobře posloužit pro domácí kompostování.
Pálení odpadů upravuje zákon o ochraně ovzduší, který stanovuje, že v otevřených ohništích, 
zahradních krbech nebo v otevřených grilovacích zařízeních lze spalovat jen dřevo, dřevěné 
uhlí, suché rostlinné materiály a plynná paliva určená výrobcem. Všechny ostatní materiály se 
nesmí spalovat. Pokud je listí, vyřezané klestí a další bioodpad mokrý, pálit se nesmí a tomu, 
kdo tak činí, hrozí pokuta. V  některých obcích a  městech pak pálení listí může upravovat 
i obecně závazná vyhláška, to ale není případ České Třebové.
Pokud však rozhodnu, že se vydám cestou pálení, je potřeba dodržovat několik základních 
bezpečnostních pouček. Pálení odpadu může provádět pouze osoba starší 18 let na ohništi, 
které je vzdáleno minimálně 50 metrů od kraje lesa a v dostatečné bezpečné vzdálenosti od 
budov a volných skládek palivového dřeva apod. K dispozici by měly být prostředky, kterými 
lze oheň uhasit – kbelík s vodou, lopata a písek, apod. Po skončení pálení odpadu musí být 
ohniště bezpečným způsobem uhašeno a následně kontrolováno.

Petr Vencl, velitel městské policie

WWW.CESKA-TREBOVA.CZ
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SŇATKY
Robert Hofman, Česká Třebová
a Petra Krejčová, Česká Třebová

Kryštof Dobiáš, Jalubí
a Zuzana Jílková, Daňkovice

Gratulujeme novomanželům.

SPOLUPRÁCI S PARTNERSKÝMI MĚSTY 
JE POTŘEBA NEUSTÁLE PROHLUBOVAT
Česká Třebová udržuje dlouhodobé part-
nerství se slovenským městem Svit, italským 
Agrate Brianza a polskou Olawou. Důkazem 
toho, že tato partnerství spojující občany na-
šeho města s obyvateli dalších koutů Evropy 
má podporu také ve vedení dotčených měst, 
jsou dvě zářijové návštěvy vedení města 
Česká Třebová. Starosta a  místostarostky se 
nejprve vydali na Slovensko, kde se účastnili 
ocenění osobností města Svit. Poslední záři-
jový víkend pak následovalo předávání cen 
Gelso D’oro v italském Agrate Brianza.
„Obou pozvání si velice vážím, protože po-
dobné události jsou výbornou příležitostí, 

jak společně projednat další možné oblasti 
spolupráce. Za důležité však považuji přede-
vším to, aby mezi městy v rámci Evropy ne-
cestovali pouze jen jejich představitelé, ale 
také aktivní lidé, kteří mohou vyměňovat své 
zkušenosti v  rámci nejrůznějších oborů lid-
ské činnost, jedině tak bude naše spolupráce 
opravdu autentická. Také proto jsem rád, že 
jsme na začátku října v našem městě přivítali 
skupinu seniorů ze Svitu a italské mykology,“ 
uvedl v souvislosti s návštěvou partnerských 
měst starosta Zdeněk Řehák.

JHo

Výběrové řízení na pozici  
učitele/učitelky mateřské školy

Vedení MŠ Habrmanova 
vyhlašuje výběrové řízení na místo  

učitele/učitelky mateřské školy.

Nástup 2. 1. 2024.

Strukturovaný životopis zasílejte na adresu 
mateřské školy do 30. 11. 2023.

e-mailem na adresu: 
mshabrmanova@ceska-trebova.cz

Město Česká Třebová vyhlašuje
konkursní řízení na obsazení vedoucího pracovního místa ředitele/ředitelky

Základní školy Česká Třebová, Habrmanova ulice
Habrmanova 1500, 560 02 Česká Třebová

IČO: 70882380
příspěvkové organizace města

předpokládaný nástup na pracovní místo 1. 2. 2024

Případné dotazy zodpoví Ing. Alica Hudečeková, tel. 465 500 151, 733 141 232.
Bližší informace také na úřední desce Městského úřadu Česká Třebová.

ŽIVOTNÍ JUBILEA OSLAVÍ V LISTOPADU 
TITO OBČANÉ

Věk 70 let
Špaisová Vlasta 6. 11. 1953 Parník
Klouček Jaromír 12. 11. 1953 Česká Třebová
Vobořilová Stanislava 13. 11. 1953 Parník
Kupková Jana 16. 11. 1953 Česká Třebová
Dostálková Libuše 28. 11. 1953 Parník

Věk 75 let
Jiskrová Jaroslava 9. 11. 1948 Česká Třebová
Jasanský Milan 11. 11. 1948 Česká Třebová
Mužík Milan 23. 11. 1948 Česká Třebová
Jiroušek Miloslav 26. 11. 1948 Česká Třebová

Věk 80 let
Brunová Alena 1. 11. 1943 Česká Třebová
Hurt Jindřich 7. 11. 1943 Lhotka
Jansová Miroslava 8. 11. 1943 Parník
Hrušková Božena 13. 11. 1943 Česká Třebová
Klimešová Marie 14. 11. 1943 Česká Třebová
Švestka Ivan 14. 11. 1943 Česká Třebová
Pirklová Jolana 18. 11. 1943 Česká Třebová
Leder František 19. 11. 1943 Česká Třebová
Mgr. Šedý Pavel 20. 11. 1943 Česká Třebová
Slouka František 21. 11. 1943 Česká Třebová

Věk 85 let
Kubištová Hana 4. 11. 1938 Česká Třebová
Venclová Marie 26. 11. 1938 Česká Třebová

Věk 90 let
Řehořová Eva 2. 11. 1933 Česká Třebová

Věk 92 let
Poláchová Ludmila 8. 11. 1931 Česká Třebová
Hubálková Libuše 26. 11. 1931 Česká Třebová

Věk 93 let
Kovářová Jarmila 25. 11. 1930 Česká Třebová

Gratulujeme a přejeme pevné zdraví.

MAP III V LISTOPADU 2023 KONČÍ…
Tento projekt zaměřený na podporu vzdělávání v území trval 19 měsíců a za tu dobu 
jsme zvládli uspořádat 9 otevřených setkání zaměřených na podporu čtenářské i mate-
matické gramotnosti a na podporu rovných příležitostí.
Dále proběhlo 6 jednání všech pracovních skupin a čtyři jednání Řídícího výboru. Během této 
doby jsme také aktualizovali mnoho dokumentů, které jsou pro školy, zřizovatele a další rele-
vantní aktéry důležité. Projekt sice bude s posledním listopadovým dnem ukončen, ale hned 
v prosinci by na něj mohl navázat projekt nový. Proto sledujte všechny změny, novinky a udá-
losti na našem webu: Maporlicko.cz. Děkujeme za vaši podporu a spolupráci.
Nositelem projektu je MAS ORLICKO, z.s. Tento projekt je spolufinancován Evropskou unií.
Za realizační tým MAP

Lucie Osuská
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NĚKOLIK OTÁZEK PRO JANA VALTU, ČLENA HEROLDOVA KVARTETA, 
PŘED LISTOPADOVÝM KONCERTEM KRUHU PŘÁTEL HUDBY ČESKÁ TŘEBOVÁ
Jste již několikáté Heroldovo kvarteto. Co 
víte o svých předchůdcích?
Věděli jsme o dvou souborech stejného jmé-
na. Prvním bylo kvarteto, v  němž sám Jiří 
Herold hrál první housle (soubor fungoval 
ještě předtím, než Herold v  roce 1906 přijal 
místo violisty v  Českém kvartetu). Druhým 
bylo kvarteto, které založil jeden náš pražský 
kolega (rakovnický rodák; to mají s  Herol-
dem společné), ale tento soubor se následně 
přejmenoval. O existenci Heroldova kvarteta 
ve 40. letech 20. století jsme se dozvěděli až 
díky přípravám našeho koncertu pro KPH 
Česká Třebová.

Letos slavíte čtvrtstoletí společného účin-
kování. Jak vzpomínáte na společné za-
čátky?
V  začátcích jsme především  – stejně jako 
každé jiné poctivé kvarteto  – strašně moc 
zkoušeli. V  běžném koncertním „provozu“ 
si muzikanti obvykle dají pár zkoušek před 
koncertem (a  zcela to stačí), ale na začátku 
se kvarteto musí sehrát, tj. muzikanti si na 
sebe musí zvyknout, naučit se jeden druhé-
ho přečíst, předvídat, a to jak v souhře a into-
naci, tak v muzikantském projevu. A to stojí 
obrovskou spoustu času. Prvních pár let jsme 
zkoušeli prakticky denně. Vedlejším efektem 
této práce bylo, že se z nás stali dobří přáte-
lé a  po čase prakticky rodina (ne nadarmo 
se o kvartetech říkávalo, že je to manželství 
o čtyřech chlapech).

Od prvopočátků hrajete ve stejném slože-
ní. Neměli jste někdy ponorkovou nemoc?
Je to asi neuvěřitelné, ale – neměli. V těchto 
dnech slavíme 25  let od založení kvarteta 
a za celou tu dobu bychom konflikty spočí-
tali na prstech jedné ruky. Pro dokreslení po-
píšu asi největší svár, který pamatuji: během 
zájezdu do Austrálie jsem našeho violistu 
Karla nařkl z toho, že fixluje při hraní Člověče, 
nezlob se (měl jsem pocit, že mu nějak moc 
často padá šestka). Předesílám, že jsme hráli 
jen tak, bez jakýchkoli sázek! Urazili jsme se 
tehdy oba a nemluvili spolu celých 18 hodin, 
dokud jsme to druhý den nespláchli pivem 
v jedné hospůdce v centru Sydney. (Přiznám, 
že u jednoho piva nezůstalo.)

Jak důležité je mít v  začátcích někoho, 
kdo poradí a nasměruje snažení souboru 
tím správným směrem, jak to pro Herol-
dovo kvarteto učinil prof. Břetislav Novot-
ný, primárius Kvarteta hl. m. Prahy?
Na prof. Břetislava Novotného vzpomínáme 
nesmírně rádi a s velkým vděkem. V prvních 
letech nám pomohl postavit kmenový reper-
toár, ale při tom nám jakoby mimochodem 
otevřel oči v mnoha interpretačních věcech: 
od těch nejušlechtilejších uměleckých de-
tailů až ke zcela základním věcem, např. jak 
v  intonaci pracovat s půltóny a celými tóny. 
Vzpomínky na jeho muzikantskou a pedago-
gickou genialitu si neseme dál. Pro směřová-
ní souboru je taková osobnost klíčová; přáli 

bychom všem mladým začínajícím kolegům, 
aby v tomto měli takové štěstí jako my.

V  září  2002 napsala Eva Vítová v  časopi-
su Harmonie, že na mezinárodní soutěži 
v Kanadě získalo Heroldovo kvarteto hlu-
bokou zkušenost, a to proto, že neobdrže-
lo žádnou z hlavních cen. Byl to skutečně 
milník na cestě stát se uznávaným soubo-
rem?
Uvědomili jsme si tehdy, že asi nehrajeme 
tak světoborně, jak si myslíme. Po návratu ze 
soutěže jsme si pořídili MiniDisc (říkali jsme 
mu odborně sofistikovaným termínem „na-
hrávátko“) a  dalších několik let jsme si růz-
né pasáže ze zkoušek natáčeli – a také hned 
pouštěli a analyzovali. Člověk s překvapením 
zjistil, že pocit, který ze svého výkonu má, 
může být reálnému znění celkem vzdálený. 
S  tímto technologickým pomocníkem jsme 
postupně docílili toho, že jsme různé drobné 
chyby dokázali odhalit přímo, tj. i bez nahrá-
vání: člověk si prostě vytříbil ucho. A to bylo 
velice důležité, neboť jen ve chvíli, kdy doká-
žete chybu identifikovat, ji můžete opravit. 
Myslím, že co do technické kvality našeho 
hraní jsme největší kus práce udělali právě 
v  těchto letech. A  ještě perlička: cenu jsme 
tehdy v kanadském Banffu nedostali žádnou, 
ale zalíbili jsme se tam promotérovi z Hono-
lulu, který nás o rok později pozval na Havaj-
ské ostrovy. To byla kromobyčejně příjemná 
zkušenost. Takže na Banff nakonec vzpomí-
náme určitě v dobrém.

Jakou hudbu rádi hrajete?
Ze všeho nejraději hrajeme Dvořáka. Jeho 
hudba je nevyčerpatelnou studnicí nápadů, 
skladatelské erudice a hluboké lidské zkuše-
nosti. Nesmím určitě zapomenout na Hayd-
na a Mozarta: v průzračné hudbě klasicismu 
si kvarteto může snad nejvíc vychutnat ten 
pocit, že to „sedí“ – funguje v souhře a vzá-
jemném muzikantském pochopení. Dále na 
klenoty české hudby Smetanu a Janáčka: jde 
samozřejmě o  dva velice rozdílné skladate-
le, ale jejich hudba sdílí maximální expresi-
vitu, což je našemu kvartetu velice blízké. 
Ohromně nás baví hrát impresionisty: sklad-
by Ravela a  Debussyho patří k  tomu nejza-
jímavějšímu a  nejbarevnějšímu, co kdy pro 
kvarteto vzniklo. A  Schuberta  – jeho Smrt 
a dívka je jednou z těch nejvíc „našich“ skla-
deb. A mohl bych pokračovat dál a dál. Jedi-
né, čemu jsme za ty roky nepřišli na chuť, je 
soudobá tvorba. Obecně zastáváme v  kvar-
tetu názor, že hudba má být srozumitelná 
a krásná – a obojího se skladbám současných 
autorů často žalostně nedostává (samozřej-
mě čest výjimkám!). Když se k  tomu přidá 
ještě nedostatek základního řemesla, např. 
psaní proti přirozenosti nástrojů bez jakého-
koli efektu (jednoduše řečeno: je to hrozně 
těžké a nic z toho neleze), a když tento nedo-
statek navíc pramení z nedostatku autorovy 
pokory, je na mrzení zaděláno. Na hudbě je 
ale dobré, že si každý může sám najít, k čemu 

inklinuje – a u toho potom zůstat. My to tak 
udělali.

Všiml jsem si, že občas účinkujete s další-
mi uznávanými umělci (J. Suk, I. Kahánek, 
M. Kaňka, L. Peterková…). Na kterou spo-
lupráci nejraději vzpomínáte?
Na spolupráci s  vynikajícími muzikanty 
máme jako kvarteto štěstí; každé takové se-
tkání je v pravém slova smyslu obohacením, 
ideálně pro obě strany. Nejvíc vzpomínáme 
na Mistra Josefa Suka. Všichni tři mí kolego-
vé hráli v  Sukově komorním orchestru, tak-
že Josefa Suka dobře znali a on je taky; snad 
proto nám roky držel palce, čas od času přišel 
na některý z našich koncertů a podpořil nás 
milým slovem. Po nějakých letech nás přizval 
k Dvořákově Kvintetu op. 97 (stejně jako Kvar-
tet op. 96 bývá zván „Americký“). Coby přímý 
potomek hovořil o Dvořákovi jako o pradě-
dečkovi a navíc koncert odehrál na violu, na 
niž Dvořák sám hrával v Prozatímním divadle 
(tj. pod taktovkou Smetany!). To samo o sobě 
bylo velice inspirující; ale nebylo to nic proti 
síle jeho osobnosti, jak z muzikantského, tak 
z lidského pohledu. Koncert s ním považuje-
me všichni za jeden z těch nejvíc památných, 
které jsme jako kvarteto kdy odehráli.

Chtěli byste něco vzkázat českotřebov-
skému publiku?
Že moc děkujeme za milé pozvání do České 
Třebové! Doufáme, že „reprízu“ zahajovacího 
koncertu z listopadu 1943 odehrajeme se ctí 
a k všestranné spokojenosti.

Děkuji za rozhovor.
Jaroslav Plocek

Jubilejní koncert k  80. výročí založení 
Českotřebovských hudebních čtvrtků se 
uskuteční ve čtvrtek 9. listopadu 2023 od 
19:00 hodin v českotřebovské Malé scéně.

WWW.FACEBOOK.COM/MESTOCESKATREBOVA
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TĚŠÍM SE, AŽ ZASE OCHUTNÁM JABKANCE, DOMA SI JE NEPŘIPRAVUJU
Co se vybaví Jitce Hanzlíčkové ze Spolku 
od sv. Kateřiny, který vše zajišťuje, když se 
řekne Jabkancová pouť? „Voňavý čerstvý 
jabkanec, na který jsem musela jako dítě 
stát několikahodinovou frontu. Pamatu-
ju si, že jsem byla zmrzlá, a  i  ten hrnec, 
do kterého mi je dali. A protože jabkance 
jsou nejlepší čerstvé, tak jsem po cestě 
domů vždycky minimálně jeden snědla, 
protože jsem neodolala té vůni.”
V sobotu 18. listopadu 2023 se v blízkos-
ti Rotundy sv. Kateřiny budou opět péct 
jabkance, bramborové placky s tvarohem 
a  cukrem. Před chalupou U  Kostelíčka 
proběhne hlášení policajta paní purkmis-
trové, vystoupí Jabkancoví umělci a další.

Letos připravujete 62. ročník, ale původ 
této tradice je mnohem starší.
Místní rotunda je zasvěcena svaté Kateřině 
a  v  minulosti se 25.  listopadu ke kostelíčku 
dělali poutě. Lidé, kteří v okolí bydleli, hostili 
nejen své příbuzné, kteří přicházeli na boho-
službu. Jabkance se vyráběli, protože lidé už 
měli úrodu brambor, zemských jablek, a byl 
ten správný čas. Jabkance se mimo podzim 
dělají špatně, jelikož brambory v  průběhu 
skladování mění svou konzistenci.

Čím to je, že se vám daří tuto tradici udr-
žovat?
Celé to stojí na nadšení lidí, což jsou v tuhle 
chvíli členové spolku a určitě paní Eva Motyč-
ková, která to považuje za srdeční záležitost 
a  nedovolí, aby historie Jabkancových pou-
tí skončila. Dříve to byl pan Čeněk Hampl. 
V roce 2020 byla pauza, covid dokázal zarazit 
Jabkancovou pouť, jinak si neumím před-
stavit, co by se muselo stát, aby nebyla. Ani 
špatné počasí nás neodradí. Vždy si sice říká-
me, proč ten svátek není o  měsíc dřív, pro-
tože počasí se v  listopadu zlomí, už někdy 
sněží, je to pro otrlé a  otužilé. Čím později, 
tím kratší den a větší chladno, takže to smě-
řujeme spíš před 25. listopad.

Kolik jabkanců každý rok upečete?
Počet jabkanců je daný velikostí chaloup-
ky, kde se vše odehrává. Brambory se vaří 
na základní škole Habrmanova, ale potom 
se vše zpracovává, tluče, peče, mastí a  cuk-
ruje v  chaloupce. Je potřeba, aby byl jab-
kanec čerstvý, nelze je péct už v  noci jako 
v  pekárně, sázet je do přepravky a  ráno je 
začít prodávat. Začínáme péct okolo sedmé 
a končíme okolo páté hodiny. Vždycky jich je 
málo, prodalo by se jich víc. Uvažovali jsme, 
že bychom počet jabkanců na osobu nějak 
omezili, ale protože to pamatujeme z  dob 
socialismu, kdy jsme stáli fronty a  mohli si 
koupit jedno kakao, kilo mandarinek, tak to-
hle nechceme zavádět. Chápu, že jsou lidé 
naštvaní, ale díky těm, kteří trpělivě čekají, 
může jabkancová pořád fungovat. Obdivuju 
ty, kteří chodí ve tři hodiny ráno s židličkami, 
mají termosky, povídají si. Tam se musí vy-
tvářet přátelství. Jsme rádi, když lidé fronty 
vydrží stát. Je to unikátní pochoutka, kterou 

vyrábíme ručně v dřevěných neckách, dřevě-
nými tloučky, válečky. Od roku 2020 je tradič-
ní výroba jabkanců v  České Třebové na Se-
znamu nemateriálních statků tradiční lidové 
kultury Pardubického kraje, proto musí být 
dodržován tento postup. Jsme na to pyšní.

Prodej jabkanců začíná v osm hodin ráno. 
Dá se nějak urychlit čekání?
Dřív byl asi jeden stánek, ale teď jsou dva 
stánky a dvě fronty, kde čekáte s tím hrncem, 
na kolik jabkanců chcete. A  pak je třetí stá-
nek, kde jsou jabkance jen „na ochutnávku”, 
maximálně dva kusy, které člověk dostane 
na papírovém tácku s  vidličkou. Myslím si, 
že to hodně pomohlo, byla to reakce právě 
na připomínky těch, kteří chtějí jen ochutnat 
a nechtějí větší množství, nechtějí tak dlou-
ho čekat. Většina lidí jde od Zámostí, kde míjí 
nejdřív dva velké stánky a chaloupku, a za ní 
je schovaný ten třetí stánek.

K pouti patří také jedinečný kulturní pro-
gram, který začíná odpoledne.
Spolek od sv. Kateřiny, ta chaloupka, má své-
ho purkmistra, což byl kdysi něco jako staros-
ta. V našem případě je to poslední roky paní 
purkmistrová a  jí musí podat hlášení obec-
ní policajt, který jí říká, co se za ten rok v té 
čtvrti U  Kostelíčka stalo. Samozřejmě je to 
provokování, trefování se do lidí, do souse-
dů, satira. Tím celá pouť začíná. Pak nastupují 
Jabkancoví umělci, což jsou většinou členo-
vé divadelního souboru Hýbl, kteří si připraví 
vtipné scénky, aby se lidé pobavili. Nechybí 
dobové kostýmy. Jakmile skončí tahle diva-
delní část, tak nastupuje hudební skupina 
Jabkancová sešlost, dřív to bylo Jabkancové 
šlapeto. Po zbytek odpoledne hraje kapela 
Šutr.
Vždy je přístupná i rotunda sv. Kateřiny, to je 
v režii místní římskokatolické farnosti.

Setkali jsme se spolu v polovině října, co 
už máte připravené?
Organizace začíná už na začátku září, shání-
me lidi, stánkaře, zkouší se kulturní program, 
objednáváme brambory, jezdíme si pro ně do 
Sloupnice. Jabkance nejdou dělat ze všech 
brambor, musí mít v  sobě dostatek škrobu, 
protože se nepřidává žádná mouka. Jsou to 
jen brambory a sůl, kdy se tlučením vytvoří 
těsto na tu placku. Teď už máme vychyta-
né, která odrůda je v pořádku, ale dřív jsme 
si koupili pět pytlů brambor různých odrůd, 
a pekli jsme jabkance předem, abychom vy-
zkoušeli, z kterých to půjde nejlépe. Sháníme 
také sponzory. Jsme nesmírně vděční, že nás 
finančně podporuje město Česká Třebová 
a Pardubický kraj. Nejen Jabkancovou pouť, 
ale i spolkovou činnost.

Spolek od sv. Kateřiny je dnes občanské 
sdružení, předtím šlo o občanský výbor.
Dřív mohl být členem jen ten, kdo bydlel 
v čtvrti U Kostelíčka, dnes už to neplatí. Spol-
ková činnost stojí na lidech, které to baví, 
bez ohledu na nějaký finanční nebo jiný zisk, 
a táhnou to dál. Pokud by někdo měl zájem 
z  řad českotřebovské veřejnosti vstoupit do 
našich řad, tak budeme rádi. Máme každé 
první pondělí v  měsíci schůzi ve spolkové 
chalupě od šesti hodin. Spolek nemá tolik 
členů, aby obsáhl všechnu práci na Jabkan-
cové pouti, na tu se přidávají další dobrovol-
níci, kamarádi, příbuzní. Pracuje nás třeba 
šedesát, ale členů spolku je do třiceti. Já jsem 
se přidala v roce 2009, protože členem spol-
ku je i můj taťka, a to už několik desetiletí.

V čem spočívá činnost spolku?
Hlavním důvodem je Jabkancová pouť, ale 
nestačí se sejít jednou za rok. Takže jsme si 
vymysleli další akce, díky kterými si přivydě-
láváme na činnost spolku a sdružujeme se.

pokračování rozhovoru na další straně >

Jabkancová pouť / foto: Michal Horák

JABKANCOVÁ 
POUŤ 

18. 11. 2023
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MĚSTSKÁ KNIHOVNA

POHÁDKOVÝ LISTOPAD 
V KNIHOVNĚ
Přijďte si užít podzim s pohádkou. V listopa-
du proběhne tradiční pásmo pohádek do-
provázené tvořením pro děti. Všechna před-
stavení se konají v neděli v 1. patře knihovny. 
Po každém divadelním představení následu-
je tvořivá dílnička pro děti. Vstupné 50 Kč.
Program:
Neděle 5. 11. 2023 v 15:00
O Červené karkulce
Malé velké divadlo

Neděle 12.11 v 16:00
Princezna s dlouhým nosem
Divadlo Koráb

Neděle 19.11 v 16:00
Tři medvědi a drzá Máša
Loutky bez hranic

Neděle 26.11 v 16:00
Sportovní pohádka
Divadlo kufr

pokračování rozhovoru z předchozí strany >

Kromě letních prázdnin pořádáme každý mě-
síc akci „Co rádi jíte”. Chaloupka U kostelíčka 
se promění v takovou hospůdku, kde vaříme 
tradiční česká jídla pro veřejnost. Z  výdělků 
částečně opravujeme chalupu, kterou máme 
jako spolek od města pronajatou. Teď jsme 
třeba malovali. V  rámci činnosti pořádáme 
pro naše děti Mikulášskou besídku, dětský 
den, jedeme na nějaký výlet autobusem, 
letos jsme byli v partnerském městě Svit. In-
formace o  spolku jsou na našich stránkách 
https://spoleksvk.8u.cz.

Za rozhovor děkuje Hana Sychrová.

KŘEST NOVÉ KNIHY
JABKANCOVÁ POUŤ 
V ČESKÉ TŘEBOVÉ 
A JEJÍ ZAKLADATELÉ
Městská knihovna Česká Třebová vás zve na 
křest nové publikace Martina Šebely Jab-
kancová pouť v České Třebové a její zakla-
datelé.
Křest proběhne v městské knihovně ve Sme-
tanově ulici ve čtvrtek 23.  listopadu  2023 
v 18:00 hod.
Hudební doprovod zajistí členové Jabkanco-
vého Šlapeta, Vladislav Zoubek a Petr Skalic-
ký.
Během křtu bude možno si výše uvedenou 
publikaci zakoupit.

AKCE TEENSPACE
Podzimní tvoření
6. a 7. listopadu, 13:00–16:00
Simpsonovi KVÍZ
13. a 14. listopadu, 13:00–16:00
Bang!
22. a 23. listopadu, 13:00–16:00

Akce jsou vhodné pro děti od 10 let.

PODZIMNÍ DÍLNIČKA 
NA POBOČCE PARNÍK
Středa 15. 11. 2023
14:00–17:00, oddělení pro děti
Zveme všechny tvořivé děti do knihovny, bu-
deme vyrábět dekorace z  přírodních mate-
riálů. Vstupné dobrovolné.

Omezení provozu knihovny
Ve čtvrtek 16. listopadu bude knihovna uzavřena, včetně pobočky Parník.
V pátek 17. listopadu bude knihovna uzavřena.

Pro aktuální informace sledujte knihovnu na Facebooku, www.moderniknihovna.cz, psát mů-
žete na info@moderniknihovna.cz nebo volejte 732 756 827, 605 125 323 (pobočka Parník).

SCARY NIGHT
Přespávačka v  knihovně 13.  10.  2023 
(aneb spolupráce se skauty pokračuje!)
Pro ty, kdo měli pro strach uděláno a nebyli 
pověrčiví, se opět otevřela knihovna i  přes 
noc! Zprvu poklidný večer začal tím, že Neo-
nová zachránkyně dětem na obličej vytvořila 
děsivá umělecká díla, aby ladila s jejich stra-
šidelnými kostýmy. Následovala pikniková 
večeře s  toasty, její idylku pak ale přerušila 
pomatená stařena, která blábolila nesmysly 
a občas si jen tak pod vousy drmolila „náhod-
ná” čísla. Dětem ale rychle došlo, že to ne-
bude jen tak a začaly prozkoumávat skříňky 
s  osudnými čísly. Díky tomu zjistili, že si od 
nich žádá pomoc duch bývalého ředitele 
knihovny, který zde svádí boj se zlými stvo-
řeními, která se v knihovně jednou za pár let 
objeví kvůli nepovedenému voodoo rituálu. 
Atmosféra nám trochu zhoustla a na děti če-
kalo pár zapeklitých úkolů, po jejichž vyřeše-
ní mohly dokončit rituál a  zlých stvoření se 
zbavit.
Naši stateční museli připravit speciální bylin-
nou směs, získat kouzelnou formuli, vyrobit 
voodoo panenku a taky tváří v tvář projít ces-
tu plnou roztodivných, hrůzu nahánějících 
stvoření. Všechno ale hravě zvládli, a tak jsme 
pak za praskotu ohně a zvuků rituálního bu-
bínku společně mohli zahnat zlé duchy. Jak 
jsme ovšem zjistili, nějací duchové nám tu 
v knihovně ještě zůstali, takže se lovilo sko-
ro do svítání. Rána jsme se ale všichni dožili, 
i  když nám cestu zkřížila černá kočka! Užili 
jsme si spoustu srandy a těšíme se na příště!
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DÍLNA: PERNÍČKOVÝ TÝDEN
od 30. 10. do 3. 11. dopoledne
Zveme vás i s dětmi na návštěvu za voňavými, hmatovými a tvůrčími zážitky. Upečeme spolu 
svatomartinské perníčky. V pondělí 30. 10. vypracujeme těsto, od úterý do čtvrtka vykrajuje-
me a pečeme, v pátek 3. 11. zdobíme. Vstupné 50 Kč/rodina.

DÍLNA: VÝROBA LUCEREN
6. 11. v 15:30
Rozsviťme si dlouhé podzimní noci vlastnoručně vyrobenými lucernami. Můžete s  nimi 
zkrášlit parapet, dekorovat vchod do domu, anebo si vyrobit vlastní lucernu na Svatomar-
tinský lampionový průvod. Dílna je vhodná pro rodiče s  dětmi, pro samostatné starší děti 
i pro tvůrčí dospělé. Cena 100 Kč/výrobek a 50 Kč za každý další. Přihlášení předem na e-mail 
rcrosact@seznam.cz.

BESEDA: VLIV VÝŽIVY NA PROŽÍVÁNÍ A NAŠE EMOCE S ROMANOU JANSOVOU
15. 11. v 16:30
Že kvalita jídla ovlivňuje fyzický stav, je zřejmé. Jaké jsou ovšem souvislosti mezi jídlem a naší 
náladou, životní energií a  celkovým duševním stavem? Co potřebujeme v  dospělém věku 
a co potřebují děti? Lektorka Romana Jansová pracovala dlouhá léta jako učitelka a všímala si 
změn v chování dětí, jako je nepozornost, hyperaktivita nebo agrese. Když se později pustila 
do studia výživy, spojila si 5 a 5 dohromady a došlo jí, jak se chování dětí mění přímo úměrně 
s trendy ve stravování. Soudobá strava je často bohatá na „skryté“ cukry a naopak velmi chu-
dá na životně důležité „mikroživiny“.
Na besedě budeme moci nahlédnout, co s tím, jak díky jídlu můžeme zkvalitnit svůj život a jak 
našim dětem vytvořit dobré podmínky pro zdravý růst a vývoj.
Přihlášení na e-mailu rcrosact@seznam.cz, vstupné 100 Kč.

PRAVIDELNÝ PROGRAM 2023

Po

8:30–12:00
12:00–15:30
15:30–17:00
15:30–17:00
17:30–19:00

Herna pro rodiče s dětmi
Volná herna*
Keramika pro děti a rodiče, každý sudý týden**
Tvořivá dílna pro každého, každý lichý týden**
Klub pro těhotné (přihlášení na 603 919 648)

Út

8:30–12:00

12:00–14:00
14:00–16:30
17:00–18:30

KLUB Rosteme spolu pro rodiče a děti od 18 měsíců
(přihlášení na 737 961 723)
Volná herna*
Tvoření a pokusy – herna s programem
Acroyoga pro páry i jednotlivce (přihlášení na 608 034 323)

St

8:30–12:00

12:00–15:30
18:00–19:30

Dopoledne nejen pro čerstvé rodiče s laktační poradkyní
(přihlášení předem na 603 919 648)
Volná herna*
Tanec Tribal, Amapola Dance Company, lektorka Eva Hüblová

Čt
8:30–12:00
12:00–17:30
18:00–19:00

Klub pro rodiče a miminka od 4 měsíců (přihlášení na 724 749 122)
Volná herna*
Cvičení SM systém pro zdravá záda (přihlášení na 778 033 878)

Pá
8:30–12:00
10:00–10:45
12:00–15:30

Herna pro rodiče s dětmi
Tvoření pro jemnou motoriku
Volná herna*

So / Ne VYUŽIJTE NÁŠ PROSTOR PRO SVÁ RODINNÁ SETKÁNÍ!
Info na tel: 724 986 435 Šárka Březinová

* rezervace předem
** přihlášení předem na rcrosact@seznam.cz
Zajímá-li Vás více, sledujte náš facebook Rosa rodinné centrum. S dotazy můžete zavolat na 
tel. 724 986 435 nebo psát na e-mail rcrosact@seznam.cz. Těšíme se na viděnou v Rose!

SVATOMARTINSKÝ LAMPIONOVÝ 
PRŮVOD V JAVORCE
11. 11. od 16:00
Temné podzimní dny spolu prozáříme svět-
lem luceren. Přijďte si užít tajuplnou a  kou-
zelnou atmosféru s  příslibem příchodu sv. 
Martina, voňavými perníčky, jablíčkovým 
čajem a  cestu potemnělou Javorkou, vše 
zakončeno žhavě oslnivým vystoupením 
Společenství šermu a  ohně Tartas. Vstupné 
dobrovolné.
PROGRAM:
16:00 Prodej lucerniček a lampionů, perníků, 
čaje a dalšího občerstvení
16:45 Příchod sv. Martina
17:00 Svatomartinský průvod Javorkou
17:30 Ohňová show skupiny Tartas

KURZ NENÁSILNÉ KOMUNIKACE
4.–5. 11. a 25.–26. 11.
Hledáte způsoby, jak zkvalitnit své vzta-
hy, ať už rodinné, partnerské, pracovní…? 
Chcete být trpělivými a ukotvenými rodi-
či, kteří nemusí zvyšovat hlas na děti? Rádi 
byste se naučili řešit i  náročné a  vypjaté 
situace s klidem a konstruktivně a zůstat 
přitom ve spojení s vlastními emocemi?
Zveme vás na čtyřdenní kurz nenásilné ko-
munikace se zkušenou lektorkou Ditou Žváč-
kovou. Tento kurz se zaměří z 20 % na teorii 
a  z  80  % na praxi. Můžete se tudíž těšit na 
různé techniky, které si rovnou vyzkoušíte 
v dobře nasimulovaných situacích.
Nenásilná komunikace není pouhou meto-
dou, nabízí svěží celostní pohled a  přístup, 
kterým můžeme obohatit a  zkvalitnit svůj 
život. Cena tohoto intenzivního kurzu je 
4500 Kč. Přihlašovat se můžete na e-mail 
rcrosact@seznam.cz.

Údolíčko – Svobodný klub pro děti i rodi-
če, pro malé děti i domškoláky – od pondělí 
do středy dopoledne v lůně přírody, přihláše-
ní na 737 961 723.
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DŮM DĚTÍ A MLÁDEŽE 
KAMARÁD

KAMARÁDOVA PODZIMNÍ HRA
Pojď si s  Kamarádem užít barevný podzim! 
V  parku Javorka na Tebe bude čekat 6 sta-
novišť se zadáním úkolů, které můžeš plnit 
v  teple svého domova. Užiješ si tak příjem-
nou podzimní procházku i  aktivity, které 
k podzimu neodmyslitelně patří.
Hrací karta bude k  vyzvednutí v  kanceláři 
DDM Kamarád na ulici Sadová, nebo ke staže-
ní na www.ddmkamarad.eu od 16. 10. 2023.
Vyplněné hrací karty je možné přinést nebo 
doručit do kanceláře DDM, nebo poslat 
ofocenou kartu do soukromé zprávy FB 
stránky Dům dětí a  mládeže Kamarád do 
10.  11.  2023. Za vyplněnou hrací kartu na 
Tebe čeká drobný dáreček.

9. CESTOVATELSKÝ VEČER
DDM Kamarád zve všechny zájemce o cesto-
vání na přednášku Podkrušnohoří – Teplic-
ko a Mostecká pánev v proměnách času.
Pohled na současný stav podkrušnohorské 
oblasti přinese formou fotografií cestovatel 
a geograf Libor Lněnička.
Přednáška se bude konat ve čtvrtek 2.  listo-
padu  2023 v  17:00  hodin v  DDM Kamarád, 
Sadová 1385, Česká Třebová. Vstupné 40 Kč, 
s sebou přezůvky. Uvádí Libor Lněnička.

ZAJÍČKOVO TVOŘIVÉ ODPOLEDNE
DDM Kamarád připravil pro děti školního 
věku Zajíčkovo tvořivé odpoledne. Děti si vy-
robí podzimní dekoraci – šitou dýni z textilu 
nebo háčkovanou dýni, kterou si odnesou 
domů. Základy háčkování a práce s jehlou je 
provede lektorka Gabriela Bártová.
Akce se bude konat ve středu 8. 11. 2023 od 
15:30 do 17:30 hodin v DDM Kamarád, Sado-
vá 1385, Česká Třebová. Vstupné 50 Kč, s se-
bou přezůvky. Na akci je nutné se přihlásit 
na webu www.ddmkamarad.eu. Maximální 
kapacita přihlášených dětí je 14.

ÚNIKOVÁ HRA

NAJDI SHERLOCKA HOLMESE
DDM Kamarád připravil únikovou hru Najdi Sherlocka Holmese.
Vstupte do světa detektivů a stanete se součástí největšího detektivního dobrodružství všech 
dob. Najděte klíče a důkazy. Rozluštěte rébusy, hledejte skryté klíče, které vás přivedou na 
stopu záhadného případu. Máte omezený čas, abyste dokončili misi a vyřešili záhadu. Každá 
vteřina je důležitá!
Hrajte s přáteli nebo rodinou. Spolupráce a komunikace jsou klíčem k úspěchu!
Hra probíhá v budově DDM Kamarád, Sadová 1385. Hra je vhodná pro rodiče s dětmi. Starší 
děti zvládnou i hru bez rodičů cca od 12 let. Cena 100 Kč za celou skupinu.
Zájemci se mohou hlásit na tel. 777 292 242, 776 250 822, 
e-mailu jana.endysova@ddmkamarad.eu, robinstancl@hotmail.com.
Připojte se k nám a staňte se legendou našich časů. Vyřešte záhadu, 
najděte klíče a zachraňte Sherlocka včas. Rezervujte si termín ještě dnes!
Bližší informace o hře a termínech k rezervaci 
najdete na www.ddmkamarad.eu v sekci aktuality.

PŘEDNÁŠKA

SANTIAGO DE COMPOSTELA
Vyprávění o  osobní poutní cestě do 
Santiago de Compostela po portugal-
ské cestě. Přednášející sdílí své zkušenosti 
s  plánováním trasy, emocemi během cesty 
a  praktickými radami ohledně nezbytného 
vybavení pro tuto inspirativní dobrodružnou 
výpravu.
Přednáška se bude konat ve čtvrtek 
9.  11.  2023 v  17:00  hodin v  DDM Kamarád, 
Sadová 1385, Česká Třebová. Vstupné 40 Kč, 
s sebou přezůvky. Uvádí Mgr. Eliška Havelko-
vá.

SBĚRATELSKÁ BURZA
DDM Kamarád zve všechny zájemce o  sbě-
ratelství na sběratelské setkání s  možností 
výměny pro sběratele: čajových obalů a visa-
ček, kapesních kalendářů, sběratelského cuk-
ru, ubrousků a nálepek od ovoce.
Od 9:00 do 9:30 proběhne krátké vyprávě-
ní o  historii čajového sáčku u  příležitosti 
120. výročí přijetí patentu na výrobu čajo-
vého sáčku.
Kontaktní e-mail: svet191@gmail.com
Akce se bude konat v  sobotu 11.  listopa-
du 2023 od 9:00 do 11:00 hodin v DDM Ka-
marád, Sadová 1385, Česká Třebová. Vstupné 
20 Kč, s sebou přezůvky.

ZAJÍČKOVO HRAVÉ ODPOLEDNE
DDM Kamarád připravil pro děti předškolní-
ho věku Zajíčkovo hravé odpoledne. Přijďte 
si s  dětmi pohrát do připravené herničky 
na téma podzim. Pro děti bude připravená 
knihovnička s knihami s podzimní tematikou 
a  veselé vzdělávací aktivity a  stolní hry na 
téma podzim a les.
Akce se bude konat v pondělí 13. 11. 2023 od 
14:30 do 16:30 hodin v DDM Kamarád, Sado-
vá 1385, Česká Třebová. Vstupné 50 Kč, s se-
bou přezůvky. Na akci je nutné se přihlásit 
na webu www.ddmkamarad.eu Maximální 
kapacita přihlášených dětí je 10.

WWW.FACEBOOK.COM/MESTOCESKATREBOVA

Děkujeme soukromému investorovi za fi-
nanční příspěvek na nákup tyčí pro zájmový 
kroužek Pole dance.

Připravujeme:
2. 12. 2023 – S domem dětí Vánoce přiletí
5. 12. 2023 – Mikulášovy čertoviny
17. 12. 2023 – Vánoční trhy – dílny, kulturní 
vystoupení

SETKÁNÍ „SÁTILETÝCH“
Místní skupina ČČK ve spolupráci s DDM Ka-
marád pořádá Setkání „sátiletých“.
Jak na chytrý telefon I. – akce se bude konat 
ve středu 15. 11. 2023 od 8:00 do 12:00 hodin 
v DDM Kamarád, Sadová 1385, Česká Třebo-
vá. S sebou přezůvky. Na tuto akci je nutné se 
přihlásit na webu www.ddmkamarad.eu

10. CESTOVATELSKÝ VEČER
DDM Kamarád zve všechny zájemce o cesto-
vání na přednášku Madeira – perla Atlanti-
ku. Ostrovní říše už ze své podstaty působí 
kouzlem odlišnosti, ale ne každý ostrov může 
nabídnout tak velkou hustotu přírodních 
a kulturních skvostů jako Madeira.
Přednáška se bude konat ve čtvrtek 23.  lis-
topadu 2023 v 18:00 hodin v DDM Kamarád, 
Sadová 1385, Česká Třebová. Vstupné 40 Kč, 
s sebou přezůvky. Uvádí Robert Bazika.

TITANIC
DDM Kamarád pořádá přednášku – Titanic.
Kdo by neznal pohnutý osud této slavné 
lodi? Letos uplynulo 111  let od jejího poto-
pení a  tato přednáška Vás přenese do roku 
1912, kdy spolu se slavnými pasažéry a členy 
posádky nastoupíte na největší loď své doby.
Přednáška se bude konat ve čtvrtek 
30. 11. 2023 v 17:00 hodin v DDM Kamarád, 
Sadová 1385, Česká Třebová. Vstupné 40 Kč, 
s sebou přezůvky. Uvádí Bc. Dana Šimková.

VYZKOUŠEJTE 
NOVOU ÚNIKOVOU 

HRU
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MĚSTSKÉ MUZEUM
STÁLÉ EXPOZICE: DOPRAVNÍ KŘIŽOVATKY
Muzeum a TIC otevřeny denně mimo pondělí 
8–18 hodin (17. listopadu otevřeno dle běž-
né otevírací doby)

SEMINÁŘ PRO ZAČÍNAJÍCÍ RODOPISCE
Je určen zájemcům o  poznání rodinných 
kořenů. Seminář probíhá první úterý v  mě-
síci. Setkání se uskuteční v  úterý 7.  listopa-
du 2023 od 17 hodin, tentokrát na téma Čes-
ké katastry. Lektor: Mgr. Jana Voleská, cena: 
30 Kč.

SEMINÁŘ 
O PRAVĚKÝCH DĚJINÁCH ČLOVĚKA
Je určen pro všechny zájemce o dějiny pra-
věku a  archeologii. Seminář probíhá druhé 
úterý v  měsíci. Setkání se uskuteční v  úterý 
14. listopadu 2023 od 17 hodin, tentokrát na 
téma Revoluce v  pravěku  – novinky prv-
ních zemědělců. Lektor: Mgr.  Lucie Maršál-
ková, cena: 30 Kč.

SEMINÁŘ O ŽELEZNICI
Je určen zájemcům o  železniční techniku 
a historii. Seminář probíhá třetí úterý v mě-
síci. Setkání se uskuteční v  úterý 21.  listo-
padu  2023 od 17  hodin, tentokrát s  promí-
táním filmu Z  Tyrolska do Solné komory 
v tropech. Lektor: Pavel Stejskal, cena: 30 Kč.

SEMINÁŘ PRO PAMĚTNÍKY 
STARÉ ČESKÉ TŘEBOVÉ
Je určen pamětníkům starých českotřebov-
ských zákoutí. Seminář probíhá poslední 
úterý v  měsíci. Setkání se uskuteční v  úterý 
28. listopadu 2023 od 17 hodin, tentokrát na 
téma Bezděkov (2. část). Lektor: Martin Še-
bela, cena: 30 Kč.

KROUŽEK PRO DĚTI
Muzejní kroužek Po stopách pračlověka 
probíhá jednou měsíčně, a  to první úterý 
v měsíci. Vhodný pro děti od 1. do 5. třídy ZŠ, 
přihlášky na www.mmct.cz. Setkání se usku-
teční v úterý 7. listopadu 2023 od 15 hodin, 
tentokrát na téma Na návštěvě u prvních ze-
mědělců. Lektor: Mgr. Lucie Maršálková, dél-
ka: 90 minut, cena: 30 Kč.

VÝSTAVA

NA HOUBY!
Do neděle 12. listopadu 2023
Houby, jak je známe, neznáme, obdivujeme 
i  sbíráme. Exponáty zapůjčené z  muzejních 
i  soukromých sbírek budou doplněny těmi, 
které nasbíráme v České Třebové a okolí.
Výstava je pořádána ve spolupráci s ZO ČSOP 
Podorlicko.
Pro školy je možné objednat doprovodný 
program.

DERNISÁŽ VÝSTAVY

NA HOUBY!
Sobota 11. 11. 2023 od 16 hodin
Komentovaná prohlídka vedená spoluauto-
rem výstavy, mykologem Martinem Mičkou, 
drobné občerstvení.

VYCHÁZKY DO MINULOSTI 
ČESKÉ TŘEBOVÉ S PRŮVODCEM
Vycházka čtvrtí U  Kostelíčka s  Martinem 
Šebelou a Janou Voleskou
Sobota 4.  listopadu  2023, sraz v  15  hodin 
před restaurací U Kateřiny v Lidické ulici.
Vycházky se uskuteční vždy první sobotu 
v  měsíci, a  to od 15  hodin, předpokládaná 
doba trvání je cca 90 minut.
Účast na akci zdarma.

AKCE

LAMPIONOVÝ PRŮVOD 
PRO DĚTI A RODIČE
Středa 1. listopadu 2023 od 16 hodin.
Sraz v muzeu, cíl (rozchod) na novém hřbito-
vě.
Průvod vyrazí od muzea do rotundy sv. Ka-
teřiny, kde si účastníci zapálí svíčku. Poté se 
bude pokračovat na nový hřbitov, kde se 
děti ve stručnosti dozvědí o svátku „Dušiček“ 
a  společně opět zapálí svíčku. Po rozchodu 
mohou navštívit rodinné hroby.
Děti v  doprovodu rodičů, vlastní lampion 
a svíčky s sebou!
Účast na akci zdarma.

Městské muzeum Česká Třebová, Klácelova 
11, Česká Třebová, tel. recepce 465 322 634, 
tel. kancelář 465 534 516, www.mmct.cz,  
https://www.facebook.com/mmctcz

ČESKOTŘEBOVSKÝ VEHIKL 2023
Vážení přátelé,
zvu Vás na třicátý první ročník soutěže 
Českotřebovský Vehikl, která se letos 
uskuteční 4. listopadu v sále Střední školy 
technické a  dopravní Gustava Habrmana 
Česká Třebová, na Skalce.
Letos si na Vehiklu připomeneme dva váleč-
né veterány z České Třebové, kteří nás letos 
opustili  – paní kapitánku Boženu Ivanovou 
a  pana plukovníka Vasila Timkoviče. Oba 
veteráni bojovali za druhé světové války na 
východní frontě za osvobození Českosloven-
ska. Proto si je letos připomeneme vyhláše-
ním speciální ceny.
Na Vehiklu uvidíte plastové, papírové a mož-
ná i  dřevěné modely od modelářů z  evrop-
ských zemí, jako je Slovensko, Polsko či 
Nizozemí. Samozřejmostí budou prodejci 
modelářského zboží.
Vzhledem k tomu, že v příštím roce má pro-
běhnout rekonstrukce sálu, nejsme v  tuto 
chvíli schopni určit, kde se příští ročník 
Vehiklu bude konat. Tím spíše si nenechte 
ujít tuto tradiční soutěž!
Akce se koná za podpory Města Česká Třebo-
vá a firem Artscalekit, Eduard, Květiny Kaktus 
a Ravensburger.
Budeme se na Vás těšit první listopadovou 
sobotu!

Matěj Beneš, předseda KPM plk. Otakara 
Hrubého D.F.C. Česká Třebová, z. s.

Městské muzeum 
www.mmct.cz
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kalendář

WWW.CESKA-TREBOVA.CZ

1/11 středa

HUDEBNÍ BESÍDKA ZUŠ
18:00 / Malá scéna
Vystoupí žáci hudebního oboru ZUŠ Česká 
Třebová.

LAMPIONOVÝ PRŮVOD 
PRO DĚTI A RODIČE
16:00 / Městské muzeum
Průvod vyrazí od městského muzea do ro-
tundy sv. Kateřiny, kde si účastníci zapálí svíč-
ku. Poté se bude pokračovat na nový hřbitov, 
kde se děti ve stručnosti dozvědí o  svátku 
„Dušiček“ a  společně opět zapálí svíčku. Po 
rozchodu mohou navštívit rodinné hroby. 
Děti v  doprovodu rodičů, vlastní lampion 
a svíčky s sebou! Účast na akci zdarma.

HARDWICKE CIRCUS (UK)
20:00 / Modrý trpaslík
Hardwicke Circus si rychle buduje reputaci 
jako jedna z nejvíce vzrušujícíchh kapel, kte-
rá se v  posledních letech objevila ve Velké 
Británii. Díky tomu, že si tato kapela získala 
velkou internetovou sledovanost a  fanouš-
ky po celém Spojeném království hraním 
bezpočtu živých vystoupení, má vše, co je 
potřeba k tomu, aby došla až do konce, tedy 
k všeobecné popularitě a možná i k evropské 
slávě. Sledovat je naživo tuto víru jen posilu-
je. Jejich zvuk přináší srovnání s E Street Ban-
dem a temnou vášní klasických Doors, ale se 
spoustou britské autenticity.
Lídrem bandu je zpěvák a  hlavní skladatel 
Jonny Foster, který přitahuje pozornost ne-
jen hlasem, ale i  tím, že vyzařuje charisma 
Micka Jaggera z éry LP ‚Brown Sugar‘. „Naše 
koncerty jsou i velmi vizuální záležitost a my-
slím, že lidé nás rádi vidí na pódiu,“ přiznává 
Foster. Jízdné: 200 Kč.

2/11 čtvrtek

PODKRUŠNOHOŘÍ – TEPLICKO A MOS-
TECKÁ PÁNEV V PROMĚNÁCH ČASU
17:00 / DDM Kamarád
DDM Kamarád zve všechny zájemce na 
9. cestovatelský večer. Pohled na současný 
stav podkrušnohorské oblasti přinese for-
mou fotografií cestovatel a  geograf Libor 
Lněnička. Vstupné: 40 Kč. S sebou přezůvky.

3/11 pátek

PPP 2023 – pohodový pátek pošesté
DRUHÁ TRÁVA + TONY TRISCHKA
19:00 / Kulturní centrum, velký sál
Druhá tráva + host Tony Trischka USA, jeden 
z nejlepších světových hráčů na pětistrunné 
banjo. Vstupné: 490 Kč.
Předprodej vstupenek na www.kcct.cz, 
v Městském muzeu (Klácelova 11), v kancelá-
ři Kulturního centra (Nádražní 397) a 1 hodi-
nu před začátkem u pokladny.

4/11 sobota

ČESKOTŘEBOVSKÝ VEHIKL 2022
10:00–15:30 / Střední škola technická a  do-
pravní Gustava Habrmana Česká Třebová, sál 
na Skalce
Klub plastikových modelářů plk.  Otakara 
Hrubého  D.F.C. Česká Třebová, z. s. Vás zve 
na modelářskou výstavu a soutěž ČESKOTŘE-
BOVSKÝ VEHIKL 2023, zaměřenou na plas-
tové a  papírové modely různých kategorií 
a měřítek. Modely civilních i vojenských aut, 
letadel, lodí, vrtulníků, figurek a spousty dal-
šího. Vhodné pro všechny od 0 do 100  let. 
Vstupné: 50 Kč, děti do 15  let zdarma. Více 
na www.facebook.com/kpmceskatrebova, 
nebo na www.modelforum.cz.

VEPŘOVÉ HODY
10:00 / Hasičská zbrojnice u Starého náměstí 
(Chorinova 29)
Teplá kuchyně, zabijačkové pochoutky, balíč-
kový prodej. Přijďte se dobře najíst. Srdečně 
vás zve sbor dobrovolných hasičů Česká Tře-
bová.

VYCHÁZKY DO MINULOSTI 
ČESKÉ TŘEBOVÉ S PRŮVODCEM
15:00–16:30 / U Kostelíčka
Vycházka čtvrtí U Kostelíčka s Martinem Še-
belou a Janou Voleskou. Sraz v 15 hodin před 
restaurací U Kateřiny v Lidické ulici. Účast na 
akci zdarma. Pořádá městské muzeum.

MARTA 100
15:00 / Kulturní centrum, malý sál
Pojďte si připomenout paní Martu Martin-
kovou, dozvědět se něco o  činnosti oddílu 
gymnastiky v České Třebové od jeho založení 
v 50. letech. Uvidíte fotografie z gymnastic-
kých závodů, akcí, cvičebních hodin, dále 
různá ocenění, diplomy, výsledkové listiny, 
trikoty, medaile, vlaječky a  mnoho dalšího. 
Máte zájem se zúčastnit? Potvrďte prosím 
svoji účast na hanafucikova@seznam.cz, pří-
padně SMS na tel. číslo 730 802 919.

5/11 neděle

Pohádkový listopad
O ČERVENÉ KARKULCE
15:00 / Městská knihovna
Malé velké divadlo. Po divadelním před-
stavení následuje tvořivá dílnička pro děti. 
Vstupné: 50 Kč.

6/11 pondělí

VÝROBA LUCEREN
15:30 / Rosa rodinné centrum
Rozsviťme si dlouhé podzimní noci vlastno-
ručně vyrobenými lucernami. Můžete s nimi 
zkrášlit parapet, dekorovat vchod do domu, 
anebo si vyrobit vlastní lucernu na Svatomar-
tinský lampionový průvod. Dílna je vhodná 

pro rodiče s dětmi, pro samostatné starší děti 
i  pro tvůrčí dospělé. Cena 100 Kč/výrobek 
a 50 Kč za každý další. Přihlášení předem na 
e-mail rcrosact@seznam.cz.

7/11 úterý

PO STOPÁCH PRAČLOVĚKA 
15:00–16:30 / Městské muzeum
Muzejní kroužek probíhá jednou měsíčně.
Vhodný pro děti od 1. do 5. třídy ZŠ, přihláš-
ky na www.mmct.cz. Setkání na téma Na ná-
vštěvě u prvních zemědělců. Lektor: Mgr. Lu-
cie Maršálková, cena: 30 Kč.

MATYLDINO POHÁDKOHRANÍ
16:00 / Městská knihovna, oddělení pro děti
Čtení příběhů a hraní her. Akce je vhodná pro 
předškoláky a  děti mladšího školního věku. 
Účastníci obdrží samolepku do pracovního 
sešitu Knížkohraní. Vstupné dobrovolné. Pro-
gram se opakuje také ve středu 8. listopadu.

SEMINÁŘ PRO ZAČÍNAJÍCÍ RODOPISCE
17:00 / Městské muzeum
Je určen zájemcům o poznání rodinných 
kořenů. Seminář se uskuteční na téma Čes-
ké katastry. Lektor: Mgr. Jana Voleská, cena: 
30  Kč.

STUDÁNKY 2
18:00 / Ekocentrum Podorlicko
Přednáška o studánkách v okruhu do 10 km 
od České Třebové s jejich fotografiemi, dopl-
něná mapovými podklady. Přednášející Petr 
Vomáčka je neúnavný hledač studánek, fotí 
je, dokumentuje jejich historii. Přednáška 
navazuje na jarní úspěšnou akci. Pořádá ZO 
ČSOP Podorlicko v  Ekocentru Podorlicko, 
Podbranská 959, Česká Třebová. Vstupné 
dobrovolné.
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8/11 středa

ZAJÍČKOVO TVOŘIVÉ ODPOLEDNE
15:30–17:30 / DDM Kamarád
Pro děti školního věku. Děti si vyrobí podzim-
ní dekoraci  – šitou dýni z  textilu nebo háč-
kovanou dýni, kterou si odnesou domů. Se 
základy háčkování a práce s jehlou je prove-
de lektorka Gabriela Bártová. Vstupné 50 Kč, 
s sebou přezůvky. Na akci je nutné se přihlá-
sit na webu www.ddmkamarad.eu.

9/11 čtvrtek

SANTIAGO DE COMPOSTELA
17:00 / DDM Kamarád
Vyprávění o osobní poutní cestě do Santiago 
de Compostela po portugalské cestě. Před-
nášející sdílí své zkušenosti s plánováním tra-
sy, emocemi během cesty a  praktickými ra-
dami ohledně nezbytného vybavení pro tuto 
inspirativní dobrodružnou výpravu. Vstupné 
40 Kč, s  sebou přezůvky. Uvádí Mgr.  Eliška 
Havelková.

PODZIMNÍ DOTEKY 2023
18:00 / Kulturní centrum, velký sál
Pořádá Taneční škola Šárky Prossové.

KPH 23/24 – 532. hudební večer
HEROLDOVO KVARTETO 
(SMYČCOVÉ KVARTETO)
19:00 / Malá scéna
Jubilejní koncert k 80. výročí založení Čes-
kotřebovských hudebních čtvrtků.
Na koncertu zazní skladby: Americký kvartet 
Antonína Dvořáka, Meditace na svatováclav-
ský chorál Josefa Suka a kvartet Z mého živo-
ta Bedřicha Smetany, tedy kompozice, které 
Heroldovo kvarteto provedlo v České Třebo-
vé před 80 lety, v roce 1943. Jen interpreti se 
již samozřejmě vystřídali. Současné kvarteto 
často vystupuje v zahraničí, zejména ve Špa-
nělsku, v Anglii či v Řecku, v roce 2005 zahrá-
lo na světové výstavě EXPO v  Aichi (Japon-
sko). Je držitelem Ceny Českého spolku pro 
komorní hudbu.
Účinkují: Petr Zdvihal (1. housle), Jan Valta 
(2. housle), Karel Untermüller (viola) a David 
Havelík (violoncello). Vstupné: 200 Kč.
Na toto představení platí abonentní průkaz-
ky, zbývající vstupenky v  omezeném počtu 
v  předprodeji na www.kcct.cz, v  Městském 
muzeu (Klácelova 11), v kanceláři Kulturního 
centra (Nádražní 397) a 1 hodinu před začát-
kem u pokladny.

10/11 pátek

PODZIMNÍ DOTEKY 2023
18:00 / Kulturní centrum, velký sál
Pořádá Taneční škola Šárky Prossové.

11/11 sobota

SBĚRATELSKÁ BURZA
9:00–11:00 / DDM Kamarád
DDM Kamarád zve všechny zájemce o  sbě-
ratelství na sběratelské setkání s  možností 
výměny pro sběratele: čajových obalů a visa-
ček, kapesních kalendářů, sběratelského cuk-

ru, ubrousků a nálepek od ovoce. Od 9:00 do 
9:30 proběhne krátké vyprávění o historii ča-
jového sáčku u příležitosti 120. výročí přijetí 
patentu na výrobu čajového sáčku.
Kontaktní e-mail: svet191@gmail.com. 
Vstupné 20 Kč, s sebou přezůvky.

DEN VÁLEČNÝCH VETERÁNŮ
16:00 / Památník před ZŠ Habrmanova
Uctěme padlé vojáky, kteří bojovali a  umí-
rali ve válkách za naši svobodu. Připojme se 
k  těm, kteří si váží minulosti a  myslí na bu-
doucnost dne 11. listopadu 2023 v 16 hodin 
u  památníku před Základní školou Česká 
Třebová, Habrmanova ul. Zve město Česká 
Třebová a Československá obec legionářská.

SVATOMARTINSKÝ 
LAMPIONOVÝ PRŮVOD V JAVORCE
16:00 / Park Javorka
Temné podzimní dny spolu prozáříme svět-
lem luceren. Přijďte si užít tajuplnou a  kou-
zelnou atmosféru s  příslibem příchodu sv. 
Martina, voňavými perníčky, jablíčkovým 
čajem a  cestu potemnělou Javorkou, vše 
zakončeno žhavě oslnivým vystoupením 
Společenství šermu a  ohně Tartas. Vstupné 
dobrovolné.
16:00 Prodej lucerniček a lampionů, perníků, 
čaje a dalšího občerstvení
16:45 Příchod sv. Martina
17:00 Svatomartinský průvod Javorkou
17:30 Ohňová show skupiny Tartas

NA HOUBY!
16:00 / Městské muzeum
Dernisáž výstavy. Komentovaná prohlídka 
vedená spoluautorem výstavy mykologem 
Martinem Mičkou, drobné občerstvení.

TŘEBOVSKO-UKRAJINSKÝ VEČER III 
„SVATOMARTINSKÝ“
17:30 / Modrý Trpaslík
Zveme vás na třetí třebovsko-ukrajinskou 
akci, která se po úspěchu v únoru bude konat 
podobně. Čeká vás tedy raut typicky českých 
a ukrajinských jídel, vystoupení litomyšlské-
ho pěveckého sboru SONJAŠNYK (CZ-UA), 
koncert MARTINA ŠEVČÍKA, třebovské sku-
piny OVERSKY DOE a spousta volné zábavy, 
to vše můžete zažít během jednoho večera. 
Kdo chce přinést na ochutnávku svůj kuli-
nářský výtvor, může! Cílem akce je podpora 
vzájemných vztahů a komunikace mezi Tře-
bováky (i  přespolními) a  Ukrajinci a  pomoc 
příchozím se snadnějším začleňováním do 
naší společnosti. Akci částečně podporuje 
Nadace Via, Seznam.cz a Kooperativa. Těší se 
na Vás pořadatelé akce. Vstupné dobrovolné.

PÍSNĚ DÁVNEJCH CEST
18:00 / Malá scéna
Další trampský večer v Malé scéně! Tentokrát 
vystoupí: Roháči z  Lokte, Carramba Česká 
Třebová a  Karabina Brno. Večerem provede 
Petr Kulda. Vstupné: 300 Kč.
Předprodej vstupenek na www.kcct.cz, 
v Městském muzeu (Klácelova 11), v kancelá-
ři Kulturního centra (Nádražní 397) a 1 hodi-
nu před začátkem u pokladny.

12/11 neděle

TOMÍK MEZI DINOSAURY
15:00 / Malá scéna
Školák Tomík se ve snu přenese do děje ro-
zečtené knížky a ocitne se přímo mezi dino-
saury. Zažije mezi nimi řadu dobrodružství 
a najde i nového kamaráda.
Příběh motivuje děti ke čtení. Dobrodružství 
jako v knížce jinde nezažijí… Pro děti od 4 let 
výše. Délka 60 minut. Vstupné: 80 Kč.
Předprodej vstupenek na www.kcct.cz, 
v Městském muzeu (Klácelova 11), v kancelá-
ři Kulturního centra (Nádražní 397) a 1 hodi-
nu před začátkem u pokladny.

Pohádkový listopad
PRINCEZNA S DLOUHÝM NOSEM
16:00 / Městská knihovna
Divadlo Koráb. Po divadelním představení 
následuje tvořivá dílnička pro děti. Vstupné: 
50 Kč.

13/11 pondělí

ZAJÍČKOVO HRAVÉ ODPOLEDNE
14:30–16:30 / DDM Kamarád
Přijďte si s  dětmi předškolního věku pohrát 
do připravené herničky na téma podzim. Pro 
děti bude připravená knihovnička s knihami 
s  podzimní tematikou, a  veselé vzdělávací 
aktivity a  stolní hry na téma podzim a  les. 
Vstupné 50 Kč, s  sebou přezůvky. Na akci je 
nutné se přihlásit na www.ddmkamarad.eu. 
Maximální kapacita přihlášených dětí je 10.

14/11 úterý

SEMINÁŘ 
O PRAVĚKÝCH DĚJINÁCH ČLOVĚKA
17:00 / Městské muzeum
Je určen pro všechny dospělé zájemce o dě-
jiny pravěku a  archeologii. Setkání se usku-
teční na téma Revoluce v pravěku – novinky 
prvních zemědělců. Lektor: Mgr.  Lucie Mar-
šálková, cena: 30 Kč.
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15/11 středa

Setkání „sátiletých“
JAK NA CHYTRÝ TELEFON I.
8:00–12:00 / DDM Kamarád
Akci pořádá místní skupina ČČK ve spolu-
práci s  DDM Kamarád. S  sebou přezůvky. 
Na tuto akci je nutné se přihlásit na webu 
www.ddmkamarad.eu.

PODZIMNÍ DÍLNIČKA 
NA POBOČCE PARNÍK
14:00–17:00 / Městská knihovna, pobočka 
Parník, oddělení pro děti
Zveme všechny tvořivé děti do knihovny, bu-
deme vyrábět dekorace z  přírodních mate-
riálů. Vstupné dobrovolné.

VLIV VÝŽIVY NA PROŽÍVÁNÍ  
A NAŠE EMOCE S ROMANOU JANSOVOU
16:30 / Rosa rodinné centrum
Že kvalita jídla ovlivňuje fyzický stav, je zřej-
mé. Jaké jsou ovšem souvislosti mezi jídlem 
a  naší náladou, životní energií a  celkovým 
duševním stavem? Co potřebujeme v  do-
spělém věku a  co potřebují děti? Lektorka 
Romana Jansová pracovala dlouhá léta jako 
učitelka a  všímala si změn v  chování, dětí 
jako je nepozornost, hyperaktivita nebo 
agrese. Když se později pustila do studia vý-
živy, spojila si 5 a 5 dohromady a došlo jí, jak 
se chování dětí mění přímo úměrně s trendy 
ve stravování. Soudobá strava je často boha-
tá na „skryté“ cukry a naopak velmi chudá na 
životně důležité „mikroživiny“.
Na besedě budeme moci nahlédnout, co 
s  tím, jak díky jídlu můžeme zkvalitnit svůj 
život a jak našim dětem vytvořit dobré pod-
mínky pro zdravý růst a vývoj. Přihlášení na 
e-mailu rcrosact@seznam.cz, vstupné 100 Kč.

HUDEBNÍ BESÍDKA ZUŠ
18:00 / Malá scéna
Vystoupí žáci hudebního oboru ZUŠ Česká 
Třebová.

17/11 pátek

Jazz & Blues on the Rails 23/24
KATIE BRADLEY BAND (UK)
19:00 / Kulturní centrum, malý sál
Britská písničkářka a  hráčka na foukací har-
moniku Katie Bradley vstoupila do záře 
šoubyznysových reflektorů teprve v  roce 
2012, její šťastná hvězda však rychle stoupala 
a během své kariéry spolupracovala s vyso-
ce uznávanými celosvětovými umělci, jako 
jsou Luther Allison a  Suzanne Vega. Nejno-
věji se Katie Bradley zaměřila na spoluprá-
ci s  rhythm & bluesovými velikány, jakými 
jsou Lucky Peterson, Georgie Fame, Geno 
Washing ton a  Kirk Fletcher. Svá dueta na-
hrála a  zazpívala i  s  Mattem Longem z The 
Catfish.
V  České Třebové vystoupí s  doprovodnou 
kapelou ve složení: Katie Bradley (UK) – zpěv, 
foukací harmonika; Adam Tvrdý  – kytara; 
Vlado Micenko – baskytara; Tomáš Hobzek – 
bicí. Vstupné: 200 Kč.
Na toto představení platí abonentní průkaz-
ky, zbývající vstupenky v  omezeném počtu 
v  předprodeji na www.kcct.cz, v  Městském 

muzeu (Klácelova 11), v kanceláři Kulturního 
centra (Nádražní 397) a 1 hodinu před začát-
kem u pokladny.

BUDOÁR STARÉ DÁMY
PÁTÍ NA SVĚTĚ
20:00 / Modrý trpaslík
BUDOÁR STARÉ DÁMY
Kapela vznikla v  roce 1998 a  je považována 
za pokračovatele tradic brněnského alter-
nativního rocku. Jejich styl je snadno rozpo-
znatelný díky energickému dívčímu zpěvu, 
nakažlivým melodiím, poetickým textům 
a neobvyklému ohýbání českých slov. Intui-
tivní, místy křehký, místy brutální hlasový 
projev Marty Kovářové solí na pódiu kytara 
Marka Laudáta a  porcuje rytmika bubení-
ka Petra Fučíka a  basáka Tomáše Ergense. 
Z  koncertů číší radost z  hraní, naléhavost 
písňových sdělení střídá uvolňující humor 
v pauzách mezi písněmi; kdy nikdy nevíte, co 
se dozvíte!
PÁTÍ NA SVĚTĚ
Rádoby komerční kapela z Brna. 
Jízdné: 200 Kč.

18/11 sobota

JABKANCOVÁ POUŤ
8:00 / Chaloupka U Kostelíčka
Tradiční pouť, na které se pečou a prodávají 
oblíbené jabkance, pořádá Spolek od sv. Ka-
teřiny. Jabkance se prodávají již od rána, kul-
turní program začíná odpoledne. 

19/11 neděle

Pohádkový listopad
TŘI MEDVĚDI A DRZÁ MÁŠA
16:00 / Městská knihovna
Loutky bez hranic. Po divadelním představe-
ní následuje tvořivá dílnička pro děti. Vstup-
né: 50 Kč.

21/11 úterý

SEMINÁŘ O ŽELEZNICI
17:00 / Městské muzeum
Je určen zájemcům o  železniční techniku 
a  historii. Setkání se uskuteční tentokrát 
s  promítáním filmu Z  Tyrolska do Solné ko-
mory v tropech. Lektor: Pavel Stejskal, cena: 
30 Kč.

KŘESŤANSKÁ ZEMĚ SLOVENSKO 
OČIMA ČECH, MORAVÁKA
18:00 / Českobratrská církev evangelická
Místní skupina České křesťanské akademie 
vás srdečně zve na přednášku Petra Kučery 
v prostorách fary Českobratrské církve evan-
gelické v České Třebové, Riegrova 283.

22/11 středa

Z POKLADNICE ZEMĚ
17:00 / ZŠ Habrmanova, přírodovědná učebna
doc. Mgr. Jindřich Kynický. Pořádá Mineralo-
gický klub Česká Třebová.

23/11 čtvrtek

DIGITALIZACE SPORTOVNÍHO KLUBU
16:30–18:30 / Městské muzeum
Edukační seminář primárně pro vedení 
a  trenéry sportovních klubů pořádá eos 
media s.r.o. Přihlášky a  dotazy na e-mailu 
marie.sedlackova@eos.cz, mob.: 771 281 808.

Křest nové knihy
JABKANCOVÁ POUŤ V ČESKÉ TŘEBOVÉ 
A JEJÍ ZAKLADATELÉ
18:00 / Městská knihovna
Městská knihovna Česká Třebová vás zve na 
křest nové publikace Martina Šebely Jabkan-
cová pouť v České Třebové a její zakladatelé. 
Hudební doprovod zajistí členové Jabkanco-
vého Šlapeta Vladislav Zoubek a Petr Skalic-
ký. Během křtu bude možno si výše uvede-
nou publikaci zakoupit.

S OBJEKTIVEM 
PO STOPÁCH VOLNĚ ŽIJÍCÍCH ZVÍŘAT
18:00 / Ekocentrum Podorlicko
Přednáška fotografa Rostislava Bartoně, kte-
rý je známý svými záběry krajiny Orlických 
hor. Jeho krajinné fotografie jsou k  vidění 
v  Restauraci Eva. V  ekocentru Podorlicko, 
Podbranská 959, bude vyprávět o  dobro-
družstvích a  nevšedních zážitcích z  focení 
divoké přírody. Můžete se těšit na veselé 
historky, ale i na napínavé příběhy doplněné 
videoprojekcí a dechberoucími záběry zvířat 
žijících ve volné přírodě. Akce je určena širo-
ké veřejnosti. Vstupné dobrovolné. Pořádá 
ZO ČSOP Podorlicko.

MADEIRA – PERLA ATLANTIKU
18:00 / DDM Kamarád
DDM Kamarád zve všechny zájemce na 
10. cestovatelský večer. Uvádí Robert Bazika. 
Ostrovní říše už ze své podstaty působí kouz-
lem odlišnosti, ale ne každý ostrov může na-
bídnout tak velkou hustotu přírodních a kul-
turních skvostů jako Madeira. Vstupné 40 Kč, 
s sebou přezůvky.

Triarius Česká Třebová
FERNANDO KRAPP MI NAPSAL DOPIS
20:00 / Modrý trpaslík
Hra z  roku 1992 na vzorovém milostném 
trojúhelníku zkoumá a analyzuje samu pod-
statu lásky – kde se bere? Čím se živí? Dá se 
jí vůbec věřit? Není láska spíš nemoc? Milu-
jeme opravdu druhého nebo svou předsta-
vu o něm? Hra o  lásce, nebo hra o manipu-
laci? Příběh o  potřebě vlastnit, nebo příběh 
o  touze být milován? Hrají: Veronika Samu-
elová Stasiowská, Josef Jan Kopecký a  Filip 
Nuckolls. Režie: Josef Jan Kopecký. Jízdné: 
150 Kč.

24/11 pátek

SRÍ LANKA
18:00 / ZŠ Nádražní, třída 8.B (přízemí)
Spolek Spirála Česká Třebová Vás srdečně zve 
na přednášku spojenou se závěrečnou bese-
dou o  ostrově plného voňavých čajových 
plantáží. Markéta je zvídavá a  ráda povídá, 
Petr rád pozoruje, jí a relaxuje. Oba milují tvo-
ření, poznávání nového a jsou vášniví cesto-
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vatelé. Jak to dopadlo, když tento mix vyrazil 
na Srí Lanku? Na ostrov plný barev, čajových 
plantáží, slonů, chrámů, tuk-tuků, výborného 
jídla, kávy a čaje a v neposlední řadě usmě-
vavých lidí? Přijďte si poslechnout poutavé 
povídání o „Perle indického oceánu“. Vstupné 
dobrovolné.

Velký swingový orchestr Česká Třebová
SWING § BEATLES
19:00 / Kulturní centrum, velký sál
V  1. polovině koncertu zazní melodie ve 
swingovém rytmu, v  2. části skladby slavné 
skupiny Beatles v  bigbandovém aranžmá. 
Zpěv: Iva Kolářová, Petr Skalický, Daniela 
Stránská. Diriguje: Milan Špičák, Jiří Němec 
ml. Moderuje: Zuzana Kupková.
Vstupné. 300 Kč.
Předprodej vstupenek na www.kcct.cz, v  In-
formačním centru v  Městském muzeu, či 
v  kanceláři KC a  1 hodinu před začátkem 
u pokladny.

25/11 sobota

ADVENTNÍ PŘÍVRATSKÝ JARMARK
14:00 / Přívrat, statek U Kubů
Můžete se těšit na rukodělné výrobky přívrat-
ských dětí a žen, zakoupíte výrobky i dalších 
drobných prodejců – keramika, mýdla, svíčky, 
výrobky ze dřeva, vánoční dekorace, advent-
ní věnce a  další. Pro děti budou připraveny 
vánoční dílničky. Bude otevřena i tradiční ka-
várnička se spoustou dobrot. Dále se může-
te těšit na přívratský trdelník, vánoční punč 
a další pochutiny. K poslechu zahraje vánoč-
ní koledy českotřebovská kapela 375 m n. m. 
Vstupné dobrovolné. Těšíme se na vás.

MÝTICKÁ KARÉLIE – ZEMĚ TISÍCŮ JEZER
16:00 / Církev adventistů
Srdečně Vás zveme do nově zrekonstruované 
modlitebny Církve adventistů (Smetanova 
1450) na zajímavou besedu s  cestovatelem 
a etnologem Mgr. Liborem Drahoňovským.
Karélie, autonomní republika na severu ev-
ropské části Ruska, zaujímá více než dvoj-
násobnou rozlohu ve srovnání s  Českem, 
zatímco hustota obyvatelstva je téměř čty-
řicetinásobně menší. Karelská borovice má 
dobrý zvuk u tesařů, karelská bříza u truhlá-
řů. Žula ze zdejších lomů přišla vhod pro vel-
kolepé stavby v  Petrohradu i  pro náhrobek 
Napoleona v  Paříži či Leninova mauzolea 
v Moskvě. Během besedy o Karélii spatříme 
nejen krásnou přírodu plnou lesů, bažin, je-
zer, řek, potoků i  balvanů, ale také kláštery, 
malebné venkovské chaloupky, dřevěné kos-
tely a  kaple. Dozvíme se všeliké zajímavosti 
z  bohaté historie i  ze současnosti. Vydáme 
se po stopách sběratelů folkloru, kteří v od-
lehlých vsích zaznamenávali jedinečné eposy 
Karélů i Rusů. Vstupné dobrovolné.

UŽ JSME DOMA EXPERIMENTAL-PUNK
20:00 / Modrý trpaslík
Jak v  České republice, tak v  zahraničí není 
podobná hudba, jakou UJD hraje, k nalezení. 
Je punkově divoká, naléhavá, zároveň kom-
pozičně náročná, do detailu propracovaná 
s nadčasovými texty. Typický je zvuk trubky, 

sbory, neuvěřitelné tempo a  živá vystoupe-
ní, která oplývají silnou energií a humorem. 
Snad i proto jejich publikum s nimi nestárne. 
Ač se pro neznalce může zdát jejich hudba 
chaotická, náhodně poskládaná či improvi-
zovaná, opak je pravdou. V  jejich hudbě zá-
leží na každém tónu, detailu, na kázni kapely 
a  podobně jako v  symfonickém orchestru 
hrají muzikanti podle partitury. Nedílným 
rukopisem kapely je i vizuální stránka, kterou 
obstarává výtvarník a  nehrající člen Martin 
Velíšek. 
Jízdné: 250 Kč.

26/11 neděle

Pohádkový listopad
SPORTOVNÍ POHÁDKA
16:00 / Městská knihovna
Divadlo kufr. Po divadelním představení ná-
sleduje tvořivá dílnička pro děti. Vstupné: 
50 Kč.

28/11 úterý

SEMINÁŘ PRO PAMĚTNÍKY 
STARÉ ČESKÉ TŘEBOVÉ
17:00 / Městské muzeum
Je určen pamětníkům starých českotřebov-
ských zákoutí. Setkání se uskuteční na téma 
Bezděkov (2. část). Lektor: Martin Šebela, 
cena: 30 Kč.

DP Podzim 23
SLUHA DVOU PÁNŮ
19:00 / Kulturní centrum, velký sál
V  Benátkách se v  rodině Bisognosi schyluje 
ke  svatbě. Oboustranně výhodné zásnuby 
Pantalonovy dcery Clarice a  syna dokto-
ra Lombardiho Silvia však svým příjezdem 
nečekaně překazí muž, kterému Pantalone 
Clarici zaslíbil dřív a  který přišel vznést svůj 
nárok, ačkoli by měl být nade vší pochybnost 
mrtvý. Do toho se ve stejném hostinci uby-
tuje Florindo Aretusi, který onoho Turiňana 
zabil a je na útěku. A oba mají jednoho sluhu, 
který se právě rozhodl, že sloužit dvěma pá-
nům najednou prostě dokáže.
Jestli se mu to podaří a jestli je možné dodr-
žet jedno slovo dané dvěma mužům, se pře-
svědčíte ve hře plné záměn a nedorozumění, 
vtipných situačních kotrmelců a „lazzi“.
Hrají: R. Vencl, V. Nováková, J. Ťoupalík, L. Čer-
venka… Režie: Nikolaj Pavlov Penev.
Vstupné: 450 Kč.
Na toto představení platí abonentní průkaz-
ky, zbývající vstupenky v  omezeném počtu 
v  předprodeji na www.kcct.cz, v  Městském 
muzeu (Klácelova 11), v kanceláři Kulturního 
centra (Nádražní 397) a 1 hodinu před začát-
kem u pokladny.

29/11 středa

KNIŽNÍ KLUBÍČKO
10:00–11:00 / Městská knihovna, oddělení 
pro děti
Knižní klubíčko je tu pro rodiče, které zajímá, 
co číst dětem od narození až do věku 4  let. 
Kromě tipů na leporela a knížky nechybí ná-

pady na hry a  říkanky. Je to také místo pro 
seznámení se s novými lidmi. Vstupné dob-
rovolné.

HUDEBNÍ BESÍDKA ZUŠ
18:00 / Malá scéna
Vystoupí žáci hudebního oboru ZUŠ Česká 
Třebová.

30/11 čtvrtek

TITANIC
17:00 / DDM Kamarád
Kdo by neznal pohnutý osud této slavné 
lodi? Letos uplynulo 111  let od jejího poto-
pení a  tato přednáška Vás přenese do roku 
1912, kdy spolu se slavnými pasažéry a čle-
ny posádky nastoupíte na největší loď své 
doby. Vstupné 40 Kč, s sebou přezůvky. Uvádí 
Bc. Dana Šimková.

VÍCEDENNÍ AKCE
30/10–3/11

PERNÍČKOVÝ TÝDEN
Rosa rodinné centrum
Zveme vás i s dětmi na dopolední návštěvu 
za voňavými, hmatovými a  tvůrčími zážitky. 
Upečeme spolu svatomartinské perníčky. 
V pondělí 30. 10. vypracujeme těsto, od úte-
rý do čtvrtka vykrajujeme a pečeme, v pátek 
3. 11. zdobíme. Vstupné 50 Kč/rodina.

10–11/11

19. BLEŠÍ TRHY „U MALÍŘŮ“
Ulice Na Splavě
Opět bude možnost navštívit místo, kde ne-
potřebné věci jednoho člověka se můžou 
stát pokladem pro druhého. BLEŠÍ TRHY 
„U  MALÍŘŮ“ uskuteční se v  ulici Na Splavě, 
v areálu firmy Malířství a natěračství Kohou-
tek, v  pátek 9:00–17:00  hodin a  v  sobotu 
9:00–15:00 hodin. Přijďte si nakoupit, vymě-
nit anebo nabídnout starožitnosti, keramiku, 
sklo, pohlednice, hračky, ale i  obrazy, knihy 
a mnoho dalšího. Těšíme se na Vás. Kontaktní 
osoba: Pavel Kohoutek, tel. č. 603 503 421.



Českotřebovský zpravodaj
Městská knihovna Česká Třebová

Uzávěrka příštího čísla je 14. listopadu.
redakce@ceskotrebovskyzpravodaj.cz
www.ceskotrebovskyzpravodaj.cz

VÝSTAVY
DOPRAVNÍ KŘIŽOVATKY
Městské muzeum
Stálé expozice městského muzea. Otevře-
no denně mimo pondělí od 8 do 18  hodin. 
17.  listopadu otevřeno dle běžné otevírací 
doby.

22/9–12/11

NA HOUBY!
Městské muzeum
Houby, jak je známe, neznáme, obdivujeme 
i  sbíráme. Exponáty zapůjčené z  muzejních 
i  soukromých sbírek budou doplněny těmi, 
které nasbíráme v  České Třebové a  okolí. 
Výstava je pořádána ve spolupráci s  ČSOP 
Podorlicko. Dernisáž 11. 11. 2023 od 16 ho-
din.

3–26/11

ZABYDLET SE
Galerie kulturního centra
Zveme Vás k zastavení se v našem společném 
prostoru, který je průnikem v tom, jak vidíme 
nebo nahlížíme na svět kolem nás… Malby 
na dřevěných deskách, drobný malovaný 
nábytek a  papírenské zboží Míly Gloserové. 
Originály ilustrací a malé ilustrované radosti 
Zdeňky Štěpánkové.
Vernisáž 2. 11. 2023 v 17:00 hodin.
Otevřeno denně od 9:00 do 12:00 hodin a od 
14:00 do 17.00 hodin. Vstupné dobrovolné.

27/11–3/12

VÁNOČNÍ VÝSTAVA VÝROBKŮ 
MŠ, ZŠ A MÍSTNÍCH ORGANIZACÍ
Kulturní centrum, malý sál
Vernisáž 27. 11. 2023 v 15:00 hodin. 
Otevřeno denně 8:00–16:00  hodin. Víkend 
9:00–16:00 hodin. Vstupné dobrovolné.

12/10–31/12

KOČIČÍ LÁSKOVINY
NA HOUBÁCH
Městská knihovna
Vystavuje Eva Jakoubková a  Marta Heptne-
rová.

AKCE VE MĚSTĚ ČESKÁ TŘEBOVÁ A OKOLÍ / LISTOPAD 2023

KULTURNÍ CENTRUM
PŘIPRAVUJEME NA PROSINEC:
3. 12. Mikulášská besídka, 
4. 12. DP – Kaktusový květ, 
7. 12. KAHOMA TRIO – jazz, 
11. 12. Partička, 
12. 12. Česko zpívá koledy, 
13. 12. Výclav Marek Orchestra a Sabina Lau-
rinová, 
14. 12. KPH – Daniel Matejča, 
17. 12. Vánoční trhy na Nádražní ulici

VOJTŮV POCHOD 2023
Tradiční pochod se letos bude konat v so-
botu 9.  prosince. V  10  hodin odchod od 
hasičárny v  Kozlově. Půjde se za každého 
počasí. Čeká nás už 24. ročník. Trasa dlou-
há přibližně 18 km vede přes Kozlov, Janov, 
Strakov a zpátky do Kozlova. Možnost občer-
stvení v hospůdkách po cestě.
Těší se na vás organizátor

Vojta Heger

KINO SVĚT
1/11 středa

BLÁZNIVÝ PIKNIK (UKRAJINA) 2D
19:00
Mládeži přístupno od 12 let, komedie, titulky, 
90 min. Vstupné: 110 Kč.

6/11 pondělí

TEREZÍN: LÁSKA ZA ZDÍ (ITÁLIE, ČESKO) 2D
19:00
Mládeži přístupno od 15 let, drama, český da-
bing, 110 min. Vstupné: 130 Kč.

8/11 středa

PĚT NOCÍ U FREDDYHO (USA) 2D
19:00
Mládeži přístupno od 12 let, horor, sci-fi, thri-
ller, titulky, 105 min. Vstupné: 150 Kč.

11/11 sobota

TONDA, SLÁVKA A KOUZELNÉ SVĚTLO 
(ČESKO, SLOVENSKO, MAĎARSKO)
17:00
Mládeži přístupno, animovaný, rodinný, dob-
rodružný, 82 min. Vstupné: 150 Kč, děti do 
15 let 120 Kč.

13/11 pondělí

VÍKENDOVÍ REBELOVÉ (NĚMECKO) 2D
19:00
Mládeži přístupno, drama, komedie, sportov-
ní, titulky, 109 min. Vstupné: 130 Kč.

15/11 středa

JAK PŘEŽÍT SVÉHO MUŽE (ČESKO) 2D
19:00
Mládeži přístupno od 12 let, komedie, 90 min. 
Vstupné: 140 Kč.

18/11 sobota

TROLLOVÉ 3 (USA) 2D
17:00
Mládeži přístupno, animovaná komedie, čes-
ký dabing, 92 min. Vstupné: 150 Kč, děti do 
15 let 120 Kč.

19WWW.CESKA-TREBOVA.CZ

20/11 pondělí

MARVELS (USA) 2D
19:00
Mládeži přístupno od 12  let, akční, dobro-
družný, sci-fi, český dabing. Vstupné: 140 Kč.

22/11 středa

BIO SENIOR
DVĚ SLOVA JAKO KLÍČ (ČESKO) 2D
17:00
Mládeži přístupno od 12 let, drama, 91 min. 
Vstupné: 70 Kč.

25/11 sobota

TLAPKOVÁ PATROLA VE VELKOFILMU 
(USA, KANADA) 2D
17:00
Mládeži přístupno, animovaný, dobrodruž-
ný, komedie, český dabing, 93 min. Vstupné: 
140 Kč, děti do 15 let 120 Kč.

27/11 pondělí

JEJÍ TĚLO (ČESKO, SLOVENSKO) 2D
19:00
Mládeži přístupno od 18 let, drama. Vstupné: 
140 Kč.

29/11 středa

HUNGER GAMES: 
BALADA O PTÁCÍCH A HADECH (USA) 2D
19:00
Mládeži přístupno od 12  let, dobrodružný, 
akční, sci-fi, titulky, 157 min. Vstupné: 70 Kč.

Změna programu vyhrazena.

Město Česká Třebová – kalendář akcí
online na www.ceska-trebova.cz



20

KULTURA A SPOLEČNOST / LISTOPAD 2023

DOMOV PRO SENIORY

OHLÉDNUTÍ ZA AKCEMI
14. 9. Výlet do Javorky
S  uživateli jsme se vypravili na výlet, tento-
krát do parku Javorka. Teplé babí léto lákalo 
k procházkám a ani senioři z Domova si ne-
nechali ujít tuhle příležitost. Díky řidičkám 
pečovatelské služby jsme do Javorky zvládli 
odvézt 14 seniorů. Příjezd byl naplánovaný 
k  selce a  odtud jsme se postupně s  jednot-
livými skupinkami seniorů přesunuli k  tůň-
kám. Nikdo z uživatel neměl chuť vyzkoušet 
si otužování na vlastní kůži, tak jsme alespoň 
využili lavičky poblíž k posezení. Poté se jed-
na skupinka vydala na procházku k prameni 
a pak nahoru k Bosenskému pavilonu. Druhá 
skupina odpočívala u šumícího potůčku. Ně-
kteří z našich uživatel se v Javorce náhodně 
setkali i se svými známými a mohli si s nimi 
po delší době opět popovídat.
Děkujeme za spolupráci řidičkám Monice 
Skalové a Renatě Hegrové, dobrovolnici paní 
Daně Doubkové, Honzovi Skipalovi a  Ivetě 
Špaisové za další tři páry rukou ochotných 
pomoci.

21. 9. Zahradní slavnost – loučení s létem
Lešení z balkonů bylo sundáno, počasí nám 
přálo, a  tak se nabízel nápad uspořádat Za-
hradní slavnost pod balkony. Občerstvení 
pro uživatele připravila kuchyň  – podávaly 
se bramboráčky, smažené přímo na zahra-
dě. Nechybělo ani nealko pivo. K  poslechu 
a  dobré náladě přišla zahrát kapela Šutr. 
Tato kapela měla u nás v Domově premiéru 
a  doufáme, že se s  ní budeme potkávat ve 
zdech našeho Domova častěji. Děkujeme.

27. 9. Hřebčín Karlen
Poprvé jsme měli v Domově pro seniory mož-
nost pohladit si živého poníka. Tedy přesněji 
dva poníky – Poky a Popy. S uživateli jsme se 
sešli společně na zahradě budovy A, poníci 
mezi nimi procházeli a každý si je mohl po-
hladit. Poté se přesunuli dovnitř do budovy. 
Aby nedošlo ke znečištění podlahy, nasadily 
chovatelky z  hřebčína poníkům speciálně 
upravené vaky. Uživatelé, kteří se nemohli 
ze zdravotních důvodů zúčastnit akce venku, 
byli na pokojích mile překvapeni, kdože je to 
přišel navštívit.
Děkujeme zaměstnancům hřebčína Karlen 
za spolupráci na této akci.

Helena Mechlová, aktivizační pracovnice

SETKÁNÍ PO 63 LETECH
Jsme absolventi českotřebovského gymnázia, maturitní ročník 1959–60. V té době byl ředite-
lem školy St. Obdržálek, našimi tř. profesory XI. A Josef Cáb a XI. B Jaroslava Víšová. Odmatu-
rovali jsme v počtu 68 studentů jako poslední ročník Jedenáctileté střední školy. Obě třídy se 
scházíme společně v restauraci Esperanto.
Letošní setkání po 63 letech od maturity je pro nás spojeno i s oslavou životního jubilea – 
80. narozenin.
I když byl „pátek 13.“, sraz se nám vydařil. Bylo to příjemně strávené odpoledne při vzpomín-
kách na naše studentská léta, naše profesory i spolužáky, kteří už nejsou mezi námi.
Rozcházeli jsme se s přáním a ujištěním, že se opět setkáme při 65. výročí.

Marie Zoubelová

Zahajovací koncert Kruhu přátel hudby 2023/2024, 100 let Smíšený pěvecký sbor Bendl 26. 9. 2023

Den seniorů v KC 3. 10. 2023

Říjnová výstava American pop-art v Galerii kulturního centra

INZERCE

Foto setkání: Zleva 1. řada M. Demelová, I. Felc-
manová, J. Bartoňová, P. Sisr, L. Stránská.
2. řada. R. Šichová, L. Valentová, M. Zoubelová, 
Z. Kosman, J. Svatoš.
3. řada. J. Domanská, J. Hýblová, S. Kořínková, 
B. Novotná, O. Minářová, J. Pilgrová, H. Hortlík.
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ÚSPĚŠNÁ ÚČAST DĚTÍ MŠ HABRMANOVA VE VÝTVARNÉ SOUTĚŽI
Závěrem školního roku 2022/2023 jsme dětem zpestřili prožití prázdninových dnů v mateř-
ské škole Habrmanova přihlášením do výtvarné soutěže nazvané „Malujeme moc rádi“. Po-
řadatelem byl CE – IN, ústav pro výchovu a vzdělávání z. ú., usilující o zkvalitňování výchovy 
a vzdělávání.
A zadařilo se! Hned šest obrázků našich dětí se umístilo v první desítce.
1. místo – Pozorovali jsme hmyz (získala Emička ze třídy Medvídků)
3. místo – Procházka se štěňátkem (získala Solomia ze třídy Medvídků)
6. místo – Máme krásný den (získala Adélka ze třídy Pejsků)
7. místo – Líbí se mi na zahrádce (získala Anička ze třídy Žabky)
8. místo – Les v noci (získala Viktorka ze třídy Pejsků)
9. místo – Duhová kočička (získala Eliška ze třídy Sluníček)
Gratulujeme všem výhercům a přejeme, aby i nadále svými obrázky rozdávali radost sobě 
i ostatním.

Jana Faltysová, MŠ Habrmanova

LOUČENÍ S LÉTEM V MŠ U KOUPALIŠTĚ
V pondělí 2. 10. jsme se v MŠ společně s dětmi a rodiči rozloučili s letním obdobím. A jak jinak 
než pohádkově. V průběhu „Cesty za pohádkou“ se plnila různá zadání, úkoly, které souvisely 
s pohádkovými postavami. Za vyřešení následovalo kouzelné razítko do hrací karty.
Na závěr nechyběla již „tradiční“ ochutnávka školkových pomazánek, regionálního pečiva 
a nápojů pro všechny zúčastněné. Naši dětští pohádkáři dostaly pamětní list a sladkou odmě-
nu. Slunečné počasí nám přálo a my se těšíme na další společné setkání.

Irena Brůnová, ředitelka MŠ

PUTOVÁNÍ ZA SKŘÍTKEM HABRMÁNKEM S MŠ HABRMANOVA
Jako každý podzim jsme se i letos v září sešli s rodiči a dětmi na tradičním Putování za skřít-
kem Habrmánkem v parku Javorka. Na děti čekalo 6 úkolů. Některé plnily spolu s rodiči a jiné 
musely zvládnout samostatně. Odměnou jim nebyla pouze medaile, květinový zápich, oma-
lovánka skřítka a hračka, ale i čas strávený v přírodě s rodinou a kamarády. Na závěr mohly 
děti vyjádřit prožitky z putování kresbou na velký arch papíru. Děkujeme všem za účast a tě-
šíme se na příští ročník!

Za kolektiv MŠ, třída Ježečků

SPORTOVNÍ ODPOLEDNE V MŠ VINOHRADY
Ve čtvrtek 5. 10. pořádala naše školka pro rodiče s dětmi sportovní odpoledne s projektem 
„Se Sokolem do života“, který v naší školce realizujeme již několik let. S ježečkem Marečkem si 
rodiče s dětmi přehazovali míč a házeli na cíl, u kobylky Emilky mezi sebou závodili v překáž-
kové dráze, u opičky Haničky naopak museli spolupracovat při chůzi v jedné obruči, následně 
museli dráhu přejít zpět a přitom nést Haničku mezi dvěma tyčkami, s beruškou Danuškou 
skládali vlaštovku z papíru a u veverušky Věrušky na ně čekala běhací hra se znaky podzimu. 
Za každý splněný úkol si děti daly razítko do své soutěžní kartičky. Za vyplněnou kartičku si 
pak děti vyzvedly zasloužené odměny. Rodičům i dětem děkujeme za spolupráci.

Monika Pekníková

INZERCE
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ŠTARMANOVA, POZDĚJI ŠIMKOVA TOVÁRNA VE SLOVANSKÉ ULICI
Ve čtvrtek 5.  října  2023 byla zahájena demolice budovy býva-
lé Svářečské školy ČSD čp. 452 ve Slovanské ulici, aby uvolnila 
místo výstavbě nové městské knihovny. Areál sestával ze dvou 
budov. Vpravo bývala výšková administrativní budova, vlevo 
potom přízemní budova dílenská. Zde v minulosti postupně za 
sebou sídlily tři místní firmy. Připomeňme si nyní ve stručnosti 
jejich historii. Na místě výškové budovy stával přízemní objekt 
bývalé německé školy, označený čp. 452. Vedlejší, rohový a do-
dnes dochovaný čp. 612 býval zase sídlem německé mateřské 
školy.
První z firem, která se zde usídlila, bylo zámečnitví Josefa Štarmana 
z domu čp. 509 v Bezděkově. Josef Štarman, původně zámečník na 
dráze, provozoval svoji první dílnu jako společník Josefa Vavřína z Be-
zděkova, který byl bratrem Čeňka Vavřína, pekaře a majitele Vavříno-
vých lázní. Dílna se nalézala ve dvoře chalupy čp. 233 v Bezděkově. 
V roce 1922 se oba partneři rozešli a Josef Štarman si vybudoval z bý-
valé maštele v domě čp. 509 dílnu novou. Později potřebám živnosti 
sloužil také přilehlý chlév. Ve 40. letech 20. století si vybudoval novou 
dílnu u téhož domu, na místě bývalé stodoly. V roce 1923 Josef Štar-
man zakoupil právě objekt čp. 452 ve Slovanské ulici a přestavěl jej 
na dílnu a byt. Přestavbu provedl zednický mistr Josef Císař. Směrem 
do Slovanské ulice vznikl pokoj a dílna se čtyřmi dílenskými okny. Do 
dvora bychom pak nalezli kuchyň, chodbu, prádelnu a dva záchody 
pro zaměstnance. V  dílně probíhala výroba strojků na zhotovování 
šišek pro krmení hus, bývalo zde stavební zámečnictví, autodílna, 
vyráběly se zde krámské svinovací rolety apod. V  roce 1926 Josef 
Štarman u dílny přistavěl kolnu. Dne 16. srpna 1927 zažádal o schvá-
lení acetylenového svářecího aparátu „Excelsior” v dílně. Umístěn byl 
pod schodištěm vedoucím do podkroví a přístupný z dřevěné kolny. 
V roce 1929 byla u čp. 452 přistavěna autogaráž. V roce 1930 parnic-
ký stavitel Vladimír Bezrouk provedl na domě čp. 452 výměnu dře-
věných oken za dílenská, železná. Roku 1933 byla u  domu čp. 452 
přistavěna prádelna, koupelna, klozet a spižírna.

V sousedství čp. 452 se rozprostírala velká a okrasná zahrada, která 
byla v roce 1939 využita právě ke stavbě nyní demolovaných výrob-
ních objektů. Stavbu provedl Josef Štarman společně se svým synem 
Josefem ml. Ten si zde otevřel vlastní firmu, „továrnu na chladící stro-
je”. Již od roku 1937 vyráběl lednice, chladicí stroje, výčepní stoly pro 
hostince, kompresory apod. V  roce 1938 obdržel povolení k  použí-
vání zařízení ke stříkání barev. Starý pan Štarman sem prý docházel 
kontrolovat učně, zda „neco dělají a neulejvají se”. Po roce 1948 ode-
šel továrník Josef Štarman ml. se svojí firmou do Svitav, kde si prona-
jal větší prostory, část opuštěné textilní továrny. Ve Svitavách výroba 
přetrvala do roku 1951, kdy byla firma Štarman převedena pod firmu 
Frigera Kolín. Josef Štarman ml. se vrátil zpět do Třebové, kde se stal 
spoluzakladatelem družstva Orlík. Poté působil u fitmy TMS v Pardu-
bicích. V roce 1968 odešel spolu s manželkou Lily, rozenou Pecháčko-
vou, dcerou bývalého centrálního ředitele firmy HPS na Parníku do 
Německa, kde založil továrnu na potravinářské stroje (míchací apara-
tury, granulovací stroje apod.).

V uvolněných prostorách v čp. 452 po přestěhování Josefa Štarma-
na ml. do Svitav vznikla třetí firma, kterou byla Továrna elektropří-
strojů NIWA (nízkowattové výrobky) Antonína Šimka, která sem byla 
přemístěna z Parníka, kde měl v domku naproti pomníku TGM jeho 
otec Antonín Šimek st. klempířství. Mladý Šimek otcovu dílnu poz-
ději převzal a přebudoval v sídlo vlastní firmy. Tu následně přemístil 
právě do větších prostor ve Slovanské ulici. Šimkovi žili ve vedlejším 
domku čp. 1318, odkud pocházela Šimkova manželka Milada, rozená 
Fišerová. Firmu NIWA vybudoval Antonín Šimek ml. ze své předešlé 
firmy, založené zde se společníkem Jaroslavm Jelínkem. Firma NIWA 
vyráběla elektrická kadeřítka vlasů pro ženy (kulmy), ohřívače klihu 
pro truhláře, elektrické páječky a další výrobky.

V  roce 1950 v  prostorách čp. 452 sídlila firma KOVOSLUŽBA, n. p., 
provozovna elektrospotřebiče 3208. Jednalo se o znárodněnou firmu 
NIWA. Vedoucím byl bývalý majitel Antonín Šimek. Tehdy bylo firmě 
povoleno zřízení vlastní kanalizační přípojky do hlavní stoky v ulici. 
Dalším uživatelem objektu byl OPMP Kovovýroba. Ta zde sídlila do 
roku 1967, kdy o  uvolněný objekt čp. 452 projevila zájem Okresní 
správa spojů v  Ústí nad Orlicí, která zde hodlala vybudovat stanici 
technické pomoci pro motorová vozidla. Záměr však nebyl realizo-
ván, neboť objekty již tehdy byly přiděleny Svářečské škole ČSD. Ta 
v dalších letech spadala pod Ústav vývoje a racionalizace železniční-
ho průmyslového opravárenství Nymburk. Po jejím přestěhování do 
Borku byly objekty využívány Dopravní fakultou Jana Pernera.
Na doby, kdy v čp. 452 sídlila Kovovýroba, zavzpomínala tehdejší pra-
covnice paní Blanka Píšová: „Já přišla do Kovovýroby v roce 1961. Ve 
Slovanské ulici se vyráběly napáječky pro dobytek a držáky na sítě na 
hrací stoly pro stolní tenis. Já tam dělala na soustruhu úchytky na ty 
držáky. Pracoval tu také pan Roller, dříve měl na Parníku knihkupec-
tví, které mu vzali. Svářel tam plechy, co držely žaluzie, vyráběné na 
Trávníku u Hurtů. Ve Slovanské ulici byly dílny různě rozdělené, byla 
tu soustružna, lisovna a dva elektrikáři tam měli svůj kumbál.”

Martin Šebela

Štarmanova továrna před rokem 1945. 
Archiv autora.

Slovanská ulice čp. 452, levá přízemní část před demolicí / foto: Hana Sychrová
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Vzpomínky na zesnulé jsou uveřejňovány 
na základě objednávky u Pohřební služby 
městské společnosti Eko Bi, s. r. o. sídlící 
na adrese Hřbitovní 1160, Česká Třebová.
Cena za otištění jedné vzpomínky je 200 Kč.

Dne 7. 11. 2023 uplyne 
1. rok od chvíle, kdy nás 
navždy opustila paní 
Zdeňka Charamzová.
Kdo jste ji znali, 
vzpomeňte s námi.
S láskou vzpomíná 
rodina.

Dne 25. listopadu 2023 
uplyne 7 let, kdy nás 
opustil pan Zdeněk 
Rousek.
Děkujeme všem, kteří 
vzpomenou s námi.
S láskou vzpomíná 
dcera s rodinou.

Dne 4. října 2023 
uplynulo 14 let, kdy nás 
opustila naše babička 
a prababička paní Bože-
na Řehořová.
Vzpomínají snacha, 
vnoučata Iveta a Pavel 
s rodinami.

Dne 30. listopadu 2023 
uplyne 17 let, kdy nás 
navždy opustil pan 
Josef Řehoř.
Věnujte mu s námi 
tichou vzpomínku.
Vzpomínají manželka, 
dcera a syn s rodinami.

Dne 10. 10. 2023 uply-
nul 1. smutný rok od 
úmrtí pana Jaroslava 
Horáka.
S láskou vzpomíná celá 
rodina.

Dne 29. 11. 2023 uplyne 
10 let, kdy nás navždy 
opustila paní Miloslava 
Kopecká.
Kdo jste ji znali, 
věnujte jí s námi 
tichou vzpomínku.
S láskou vzpomíná 
rodina.

ÚMRTÍ
Libor Kološ, 56 let, Česká Třebová
Ladislav Lhoták, 76 let, Třebovice
Libuše Faltýnková, 74 let, Česká Třebová
Blanka Řeháková, 82 let, Česká Třebová
Marie Nováková, 86 let, Česká Třebová
Hana Strnadová, 74 let, Česká Třebová
Anna Řádková, 75 let, Česká Třebová
Miluška Šimková, 89 let, Česká Třebová
Zdenko Šmejkal, 85 let, Česká Třebová
Zdeněk Kvapil, 85 let, Česká Třebová
Rudolf Oppitz, 68 let, Česká Třebová
Dagmar Brejchová, 68 let, Česká Třebová
Jan Bělohlávek, 82 let, Česká Třebová
Eduard Vencl, 85 let, Česká Třebová
Eva Saifrtová, 81 let, Semanín
Jiří Coufal, 80 let, Česká Třebová
Milada Jílková, 87 let, Sloupnice

Vzpomínáme.

POHOTOVOSTNÍ SLUŽBY ZUBNÍ LÉKAŘI – LISTOPAD 2023
Sobota, neděle a svátky od 8 do 11 hodin.

4.–5. 11. 2023 MUDr. Krejčík Michal, Brandýs nad Orlicí, Žerotínova 29, tel. 465 544 192
11.–12. 11. 2023 MUDr. Kumpoštová Lucie, Česká Třebová, Masarykova 1071, tel. 778 133 117
17. 11. 2023 MUDr. Martinková Blanka, Choceň, Pernerova 1573, tel. 465 471 692
18.–19. 11. 2023 MUDr. Moučková Sylva, Choceň, Dolní 253, tel. 720 699 489
25.–26. 11. 2023 MDDr. Orošnjaková Hana, Česká Třebová, F. V. Krejčího 405, tel. 465 530 247

SENIOR DOPRAVA
Senior doprava ČČK Česká Třebová je urče-
na seniorům, osobám zdravotně oslabeným 
a rodičům s dětmi k návštěvě lékaře, úřadu, 
na  nákup, ke  kadeřnici atd. Senior dopravu 
ČČK lze objednat v pracovní den před pláno-
vanou jízdou (v den jízdy bez záruky) na tel. 
728 417 506.
Doprava pro Vás jezdí každý pracov-
ní den od  7:00 do  15:30  hodin. Cenu 
přepravy a  podmínky využití zjistíte 
na  http://www.cckuo.cz/doprava.htm nebo 
na telefonním čísle pro objednání.

SLUŽBY AUDIOHELPU
Audiohelp je poradna pro osoby se sluchovým postižením. Sídlí na dětské poliklinice v Ústí 
nad Orlicí. Pomáháme s výběrem kompenzačních pomůcek. Poradíme, na jaké pomůcky mají 
lidé nárok. Seřizujeme sluchadla, vyměníme hadičky, tvarovky. Lidé si k nám mohou dojít také 
pro náhradní díly k pomůckám a baterie do sluchadel.
V České Třebové budeme v roce 2023 služby sociální rehabilitace, poradenství pro sluchově 
postižené poskytovat jedenkrát měsíčně.
ÚTERÝ: 14. 11.,12. 12. 2023
a) „Žluťák“ Domov s pečovatelskou službou 8:00–11:00 hodin v jídelně
b) Domov pro seniory Bezděkov 13:00–14:45 v bufetu (po předchozí domluvě)
c) v nutných případech po předchozí domluvě návštěva klientů i v domácím prostředí
Více informací o Audiohelpu z. s. na e-mailu audiohelpuo@seznam.cz, tel. 777 882 337. Face-
book: Audiohelp z.s.

Zuzana Svobodová

PŘEHLED BOHOSLUŽEB A KONTAKTŮ NA CÍRKVE V ČESKÉ TŘEBOVÉ

Církev sídlo web bohoslužby

Církev bratrská Tykačova 1183 www.cbtrebova.cz neděle 9:30

Římskokatolická farnost – děkanství Klácelova 1 www.farnostct.cz neděle 9:30

Církev československá husitská Mlýnská 900 – neděle 17:00

Českobratrská církev evangelická Riegrova 283 ceska-trebova.evangnet.cz neděle 9:00

Církev adventistů sedmého dne Smetanova 1450 ceskatrebova.casd.cz sobota 9:00

PODĚKOVÁNÍ
Chtěla bych touto cestou moc poděkovat 
panu doktoru Ladislavu Kučerovi a sestřičce 
Ivance Koníčkové za milý a citlivý přístup při 
péči o mého manžela. Vřelé díky.

Dagmar Oppitzová s rodinou

Dne 31. 10. 2023 uplynul 3. rok, kdy nás 
opustila paní Ludmila Olivová.
Dne 1. 12. 2023 uplyne 21 let, kdy nás  
opustil pan Miloš Oliva.
S láskou vzpomíná rodina.
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Dne 16. 11. 2023 uplyne 
20 let, kdy nás opustil 
pan Ladislav Lunák.
Kdo jste ho znali, 
věnujte mu s námi 
tichou vzpomínku.
S láskou vzpomíná 
rodina.

Dne 27. listopadu 2023 
uplyne 13 let, kdy nás 
navždy opustil pan 
Ing. Jiří Mareš.
Kdo jste ho znali, 
věnujte mu s námi 
tichou vzpomínku.
S láskou vzpomíná 
rodina.

Dne 30. října 2023 uply-
nul rok od chvíle, kdy 
nás opustila maminka, 
babička a sestra, paní 
Mgr. Irena Opletalová.
S láskou vzpomíná 
rodina.

Dne 20. listopadu 2023 
uplyne 3. smutný rok, 
kdy nás navždy upustil 
pan Jiří Chrastný.
S láskou vzpomíná 
manželka a dcery 
s rodinami.

Dne 26. 11. 2023 uplyne 
1. rok, kdy nás navždy 
opustila paní Jarmila 
Halbrštátová.
Kdo jste ji znali, 
věnujte jí s námi 
tichou vzpomínku.
Vzpomíná rodina 
a kamarádi.

Dne 7. listopadu 2023 
uplyne 2. smutný rok, 
kdy nás navždy opustila 
paní Zdenka Koštová.
S láskou vzpomíná 
manžel, synové 
a vnoučata.

Dne 22. listopadu 2023 
uplyne 5 let, kdy nás 
navždy opustil  
pan Jan Dlouhý.
Děkujeme všem, kteří si 
vzpomenou s námi.
S láskou vzpomíná 
manželka s rodinou.

Dne 28. října 2023 uply-
nulo 13 let, kdy utichlo 
předobré srdce mého 
přítele, pana Václava 
Najmana.
S láskou vzpomíná  
a nezapomene  
přítelkyně Jarmila 
s rodinou.

Dne 11. 10. 2023 uply-
nul 1. smutný rok, kdy 
nás navždy opustil pan 
Miloslav Doubrava.
Kdo jste ho znali, 
věnujte mu s námi 
tichou vzpomínku.
S láskou vzpomíná 
rodina.

Dne 10. listopadu 2023 
by se dožil 90 let pan 
Jiří Tošovský a letos 
uplynul 1. smutný rok, 
kdy nás navždy opustil.
S láskou vzpomíná 
rodina.

Dne 24. 10. 2023 
uplynul 2. rok, kdy nás 
navždy opustil pan 
Bohumír Molík.
Děkujeme všem, kteří 
vzpomenou s námi.
S láskou a vděčností 
vzpomíná rodina.

Dne 22. 11. 2023 uplyne 
15 let, kdy nás navždy 
opustil pan František 
Slezák.
Kdo jste ho znali, 
věnujte mu s námi 
tichou vzpomínku.
Vzpomíná Dana, dcera 
s rodinou.

Dne 21. listopadu 2023 
uplynulo 20 let, kdy 
nás navždy opustil pan 
Miroslav Jansa.
Děkujeme všem, kteří si 
vzpomenou s námi.
S láskou vzpomíná 
rodina a přátelé.

Dne 1. 11. 2023 uplyne 
1. smutný rok, kdy nás 
navždy opustil pan 
Ladislav Buříval.
Kdo jste ho znali, 
věnujte mu s námi 
tichou vzpomínku.
S láskou vzpomíná 
rodina.

Dne 19. 11. 2023 uplyne 
10 let od úmrtí paní 
Miloslavy Kolářové.
Kdo jste ji znali, 
vzpomeňte s námi.
Vzpomínají: manžel, 
dcery s rodinami, 
bratr s rodinou.

Dne 19. 11. 2023 uplyne 
5 let, kdy nás navždy 
opustila naše milovaná 
Saša Novotná.
Vzpomeňte s námi 
všichni, kdo jste  
ji měli rádi.
S láskou vzpomíná 
rodina.

Dne 3. 11. 2023 uplyne 
3. rok, kdy nás opustila 
paní Zdeňka Kupková.
S láskou a úctou 
vzpomínáme a děkuje-
me všem, kteří věnují 
tichou vzpomínku.
Vzpomíná rodina.

Dne 26. listopadu 2023 
uplyne 22 let, kdy nás 
navždy opustil pan Emil 
Janisch, kdo jste ho 
znali a měli rádi,  
vzpomeňte s námi.
Vzpomíná celá rodina.

Dne 19. 11. 2023 uplyne 
17 let, kdy nás navždy 
opustila paní Blanka 
Hemerková.
Děkujeme všem, kteří 
vzpomenou s námi.
Vzpomínají dcera Ivana 
a vnuk Pavel s rodinou.

Dne 29. listopadu 2023 
uplyne 24 let, kdy nás 
navždy opustil pan 
Ludvík Chadima.
Věnujte mu s námi 
tichou vzpomínku.
Vzpomíná dcera Marie 
Kratochvílová s rodinou.

Dne 23. 11. 2023 uplyne 
2. rok, kdy nás navždy 
opustila paní Helena 
Luzarová.
Kdo jste ji znali,  
věnujte jí s námi  
tichou vzpomínku.
S láskou vzpomíná 
manžel.
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Dne 9. 11. 2023 uplyne 
12 let od chvíle, kdy nás 
opustil pan František 
Kovář.
Kdo jste ho znali, 
vzpomeňte s námi.
Vzpomíná dcera Mirka 
a vnučky Denisa  
a Kristýna.

Dne 8. 11. 2023 uplynou 
3 roky, kdy nás navždy 
opustil pan Jiří  
Škrabánek.
Děkujeme všem, kteří 
vzpomenou s námi.
S láskou vzpomíná 
manželka a děti  
s rodinami.

Dne 7. 11. 2023 uplyne 
2. rok, kdy nás opustila 
paní Zdeňka Hašková.
Kdo jste ji znali, 
zavzpomínejte s námi.
Vzpomínají 
dcera Zdeňka s rodinou 
a ostatní příbuzní.

Dne 21. října 2023 
uplynulo 10 let, kdy 
nás navždy opustil pan 
Vlastimil Řehoř.
Kdo jste ho znali, 
věnujte mu s námi 
tichou vzpomínku.
S láskou vzpomíná 
rodina.

Dne 18. 11. 2023 uplyne 
28 let, kdy nás opustil 
pan Miloslav Válek.
Kdo jste ho znali, 
věnujte mu s námi 
tichou vzpomínku.
Vzpomínají: dcera a syn 
s rodinami.

Dne 15. 11. 2023 uplyne 
5 let, kdy nás navždy 
opustila paní Anna 
Kubištová.
Děkujeme všem za 
vzpomínku.
S láskou stále vzpomíná 
rodina.

Dne 1. 11. 2023 uplyne 
1. smutný rok, kdy nás 
opustila paní Ludmila 
Demelová.
Kdo jste ji znali, 
věnujte jí s námi 
tichou vzpomínku.
S láskou vzpomíná 
rodina.

Dne 26. 11. 2023 
uplynou 2 roky, kdy nás 
opustil pan Zdeněk 
Kříž.
Děkujeme všem, kteří 
vzpomenou s námi.
Vzpomínají manželka 
a syn s rodinou, ostatní 
příbuzní.

Dne 30. 11. 2023 uplyne 
5. smutný rok, kdy nás 
opustil pan Karel Honl.
Kdo jste ho znali,  
věnujte mu tichou 
vzpomínku.
S láskou vzpomíná 
manželka a dcery  
s rodinami.

Dne 28. 10. 2023 uply-
nulo 5 let od chvíle, kdy 
nás navždy opustil pan 
Zdeněk Píša.
Kdo jste ho měli rádi, 
vzpomeňte s námi.
S láskou vzpomíná 
rodina.

Dne 11. listopadu 2023 
uplyne 1. smutný rok, 
kdy nás opustila paní 
Hana Roubalová.
Děkujeme všem, kteří si 
vzpomenou s námi.
S láskou vzpomínají 
synové s rodinami.

Dne 15. 11. 2023 uplyne 
13 let, kdy nás opustil 
pan Jan Hýbl.
Děkujeme všem, kteří 
vzpomenou s námi.
Se smutkem v duši moc 
vzpomínají: rodiče,  
Katka, Gábi, kamarádi.

Dne 19. 11. 2023 uplyne 
2. smutný rok, kdy nás 
navždy opustil pan 
Josef Řehák.
Kdo jste ho znali, 
věnujte mu s námi 
tichou vzpomínku.
S láskou vzpomíná 
celá rodina.

Dne 7. 11. 2023 uplyne 
3. smutný rok, kdy nás 
navždy opustil pan Jiří 
Kmoníček.
Kdo jste ho znali, 
věnujte mu s námi 
tichou vzpomínku.
S láskou vzpomíná 
rodina.

Dne 27. října 2023 uply-
nulo 10 let ode dne, kdy 
nás navždy opustil pan 
Josef Kaška.
Děkujeme všem, kteří 
vzpomenou s námi.
S láskou vzpomíná 
rodina.

Dne 4. listopadu 2023 
uplyne 6 let, kdy navždy 
odešel náš drahý, pan 
Václav Dostál.
Kdo jste ho měli rádi, 
vzpomeňte s námi.
S láskou vzpomíná 
rodina.

Dne 2. 11. 2023 uplyne 
5. rok, kdy nás opustil 
pan Vít Bartoš.
Děkujeme všem, kteří si 
vzpomenou s námi.
Vzpomínají: manželka, 
děti s rodinami  
a ostatní příbuzní.

Dne 29. 11. 2023 uplyne 
2. smutný rok, kdy nás 
navždy opustil pan 
Roman Šmehlík.
Kdo jste ho znali, 
věnujte mu s námi 
tichou vzpomínku.
S láskou vzpomíná 
rodina.

Dne 30. listopadu 2023 
uplyne 17 let od chvíle, 
kdy nás navždy opustila 
paní Anna  
Langhansová.
Vzpomeňte s námi.

Dne 4. 11. 2023 uplynou 
4 roky, kdy zemřel 
manžel, otec, dědeček, 
pradědeček, tchán,  
švagr a strýc,  
pan Ladislav Šich.
Prosím, vzpomeňte 
s námi.
Rodina Šichova

Dne 17. 11. 2023 uplyne 
7 let, kdy nás opustila 
paní Zuzana  
Macasová.
S láskou, úctou  
a vděčností vzpomíná 
nejbližší rodina.
Děkujeme všem, kteří 
vzpomenou s námi.
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ITALŠTÍ MYKOLOGOVÉ V ČESKÉ TŘEBOVÉ
Základní organizace Českého svazu ochránců přírody Podorlic-
ko, sídlící v České Třebové, a Associazione Micologica Bresado-
la skupina Ercole Cantú z  Agrate Brianza spolupracují od roku 
2005. Tehdy byla podepsána partnerská smlouva mezi městy 
Česká Třebová a  Agrate Brianza. Od té doby si přátelé přírody 
píší o své činnosti, inspirují se, komentují si facebookové strán-
ky, vyměňují si informace a materiály. Třikrát proběhla za pod-
pory měst vzájemná návštěva delegací obou organizací. Letos 
přijali Italové pozvání počtvrté. Město Česká Třebová podpořilo 
spolupráci dotací z  Programu na podporu mezinárodních akcí 
v rámci EU a Norska pro rok 2023.
Delegace, kterou vedla presidentka AMB Luisa Rita Atzei, pobývala 
v České Třebové od 2. do 8. října 2023. V delegaci bylo sedm členů 
z AMB z Agrate Brianza a přidali se další tři mykologové z univerzi-
ty v Cagliary. Ti všichni chtěli poznávat české lesy, objevovat a určo-
vat v nich houby. Aby byli přírodě co nejblíže, zaplatili si ubytování 
v penzionu Na Mandlu.
Členové ZO ČSOP Podorlicko pro ně zajistili program ve městě Česká 
Třebová a vedení terénních exkurzí. Společně pak připravovali jubi-
lejní dvacátý ročník výstavy hub v  ekocentru Podorlicko. Program 
návštěvy byl opravdu bohatý.
První den se konala terénní exkurze v lesích v okolí Řetové. V podve-
čer si delegace prohlédla Litomyšl.
V úterý přijaly část delegace v doprovodu Hany Grundové místosta-
rostky města Petra Válková a  Zuzana Nejedlá. Italové se zapsali do 
družební knihy města. Hovořili o zkušenostech ze spolkové činnos-
ti a o přípravě akcí v Agrate Brianza. Delegace si prohlédla městské 
muzeum. Zaujala je expozice Velorexů. Velmi se jim líbila výstava „Na 
houby!“. Rádi by vystavili fotografie hub od Martina Mičky v partner-
ském městě. Nápadů na spolupráci bylo více. Navečer se Italové se-
tkali se členy ZO ČSOP Podorlicko, kteří jim dělali průvodce v násle-
dujících dnech.

Ve středu probíhala mykologická exkurze v okolí Semanína. Ačkoliv 
se letos neurodilo tolik hub co v předchozích letech, Italové byli z na-
šich lesů nadšení, zejména pak z rezervace Psí kuchyně. Odpoledne 
pokračovalo determinací sebraných druhů a přípravou výstavy čers-
tvých hub v ekocentru Podorlicko.
Další den byla připravena exkurze do lesů v okolí obce Rybník a po 
návratu ve mlýně je čekalo poznávání české kuchyně (knedlo-ze-
lo-vepřo). Odpoledne strávili Italové v  ekocentru. Viděli prezentaci 
o vzácných houbách Moravy a Čech, prohlédli si fotografie z činnosti 
ČSOP. Zajímali se o mapování lučních orchidejí.
V pátek 6. října byla v ekocentru Podorlicko otevřena výstava hub pro 
veřejnost. Podařilo se vystavit téměř dvě stovky druhů. Hlavní záslu-
hu na tom měl Martin Mička a  Jiří Grund. Zajímavé vzorky donesli 
i další členové ČSOP a řada občanů města, kterým patří dík. Italská 
mykologická skupina byla v pátek dopoledne na exkurzi v rezervaci 
Maštale. I tady nacházeli zajímavé druhy, které si fotili, měřili a doku-
mentovali. Některé z nich jsou u nás běžné, ale v Itálii vzácné. Zaujaly 
je zejména druhy pavučinců. Večer zhlédli Italové v ekocentru veřej-
nou přednášku moravské mykoložky Hany Ševčíkové „Houby ostrova 
Madeira“. S tlumočením do italštiny velmi obětavě pomohla Jarosla-
va Žáčková. Po přednášce probíhalo v ekocentru setkání se členy ZO 
ČSOP Podorlicko a diskuse nad společnou činností.
V sobotu se italští nadšenci vydali do lesů v oblasti Srnova a odpo-
ledne se zúčastnili Českotřebovského podzimního tržiště. Navštívili 
znovu ekocentrum a doplnili další exponáty na výstavu.
V neděli italská delegace odjela zpět domů. Věříme, že svoje zkuše-
nosti předají ostatním členům AMB v  Agrate Brianza a  spolupráce 
bude pokračovat.

Hana Grundová, předsedkyně ZO ČSOP Podorlicko

SKAUTI DOMLOUVALI SPOLUPRÁCI VE SVITU
Českotřebovští skauti ze střediska Javor 
jako každý rok navštívili slovenské skaut-
ské kamarády z partnerského města Svit. 
Návštěvu uskutečnili ve dnech 28. září až 
1. října.
Ve čtvrtečních ranních hodinách se skupina 
čtyř skautů ze 3. chlapeckého oddílu vydala 
na Slovensko, kde navštívili Horní Lehotu, 
odkud jejich cesta vedla na Chopok a násled-
ně na nejvyšší bod Nízkých Tater – Ďumbier 
(2043 m n. m.). Poté se vrátili na Šuňavu, kde 
byli ubytovaní u br. „Fera“. Po vřelém přivítá-
ní od jeho rodiny skauti zjistili, co se nového 
událo, a snědli připravený guláš.
Druhý den skupinka skautů nejprve pomoh-
la svým hostitelům a pak se vydali do Sloven-
ského Ráje, kde shlédli Tomašovský výhled. 
Odtud pokračovali po naučném chodníku 
„Prielom Hornádu“ přes Čingov do Spišských 

Tomášovců. Cestou do Svitu skauti ještě na-
vštívili nově opravený kostel Sv. Ladislava ve 
Spišském Štvrtku.
„Ve Svitu jsme měli domluvené setkání se 
skauty. Zjistili jsme, co nového se událo od 
května, kdy jsme se viděli naposledy, a  do-
mluvili jsme spolupráci na příští rok. Když vše 
dobře dopadne, měli by skauti přijet k nám 
na pálení čarodějnic. My se pak na Slovensko 
vydáme v květnu a na podzim, abychom na-
plánovali další spolupráci,“ říká skaut přezdí-
vaný Měkoň.
V sobotu skupina šla Dolinou Roztoki do Do-
liny 5 stavov Polskich a pak k jezeru Mořské 
oko. Bohužel se zhoršilo počasí a cestou tro-
chu pršelo. Večer potom navštívili Termy Bu-
kovina. V neděli se sbalili a vydali se na návrat 
domů.

Spolupráce se skauty ze Svitu a také harcery 
z Olawy jsou podpořeny městem Česká Tře-
bová a Pardubickým krajem, za což jim děku-
jeme. Více o oddílu najdete na našich strán-
kách https://trojkact.skauting.cz/wp/
Do konce roku nás ještě čeká setkání s har-
cery z Olawy.

3. chlapecký oddíl střediska Javor Česká Třebová
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INZERCE

TŘEBOVSKÁ STOPA 2023 – 43. ROČNÍK
V areálu Základní kynologické organizace Česká Třebová Podhorka se poslední zářijo-
vý den opět sešli závodníci ve sportovní kynologii, aby v přátelské atmosféře předvedli 
své nejlepší výkony. V šesti kategoriích se soutěžilo na výcvikové ploše (poslušnost), 
a letos dokonce ještě na třech dalších místech (na nedalekém poli a loukách probíhaly 
pachové práce).
Tohoto krajského závodu se zúčastnilo 38 psů. Psovodi se svými čtyřnohými parťáky na závod 
přijeli nejen z Pardubického, ale i z Královéhradeckého, Libereckého, Olomouckého, Jihomo-
ravského a Moravskoslezského kraje a z Prahy. Počasí se ráno snažilo odradit závodníky deš-
těm, ale po zbytek závodního dne byly podmínky ideální, pouze na výše položených terénech 
se občas prohnal vítr a zamotal stopařům hlavu. Ale protože na závod jezdí čím dál lépe při-
pravení závodníci, všichni si s podmínkami poradili bez obtíží. Zejména v kategorii Speciální 
stopa se účastnila velice zajímavá sešlost od psů začínajících s dlouhými stopami přes repre-
zentanty ve stopařích svého plemene (hovawart) až po účastníka výběrových stopařských 
soutěží, policejního služebního psa nebo veterána na sklonku závodní dráhy.
Závod posuzovali tři rozhodčí: Petr Vyčítal (předseda Krajské organizace a stálice mezi našimi 
rozhodčími), Věra Sedláková (které gratulujeme k nedávnému získání licence rozhodčí I. třídy) 
a Radek Říha (také patřící do poslední „vlny“ nováčků na poli rozhodčích). Jejich korektní a lid-
ské posuzování, precizně odvedená práce kladečů a sportovní chování závodníků přispělo 
k velice příjemné atmosféře celého závodu. Více než třetina závodníků k nám přijela úplně 
poprvé a chválila si zejména kvalitní přípravu závodu, výbornou práci kladečů na cizích sto-
pách a krásné prostředí (málokterá ZKO disponuje tak reprezentativní výcvikovou plochou).
Velké poděkování patří všem účastníkům, rozhodčím, kladečům, vedoucím stop a samozřej-
mě také našim členům, kteří vypomáhali s přípravou závodu a zajištěním jeho hladkého prů-
běhu. Moc děkujeme také sponzorům, kteří naši akci podporují. Závod se konal pod záštitou 
hejtmana Pardubického kraje Martina Netolického. Generálním sponzorem se stala tradičně 
Nativia, dále přispěli: Contipro – Aktivní zvíře, Josef Faltus (Sigas-cz), Mera, Haiteco CZ, Josef 
Škrkoň (Techplast), Miloslav Radimecký (Čalounictví), Ing.  Jiří Zapletal (CZ Logistics), Vetys 
Zoo, Kořist, Avena, Dogtrace, město Česká Třebová a Litex.

Přehled letošních vítězů:
kat. ZZO – Ivana Petrová a miniaturní americký ovčák Ave Dinornis Primavera (ZKO Javorka 
Č. Třebová)
kat. ZZO1 – Michal Glubiš a stafordšírský bullteriér Asparagus Militaris (KK Brodek u Přerova)
kat. ZM – Dana Řeháková a belgický ovčák malinois Jarra z Hückelovy vily (ZKO Luková)
kat. ZVV1/IGP1 – Ludmila Štaudová a německý ovčák Chelsea Siels (ZKO Ústí nad Orlicí)
kat. ZVV2/ZVV3/IGP3 – Dana Řeháková a belgický ovčák malinois Jolla z Hückelovy vily (ZKO 
Luková)
kat. Speciální stopa – Jiří Bulan a hovawart Bellatrix Gama Leonis (ZKO Praha-Jižní Město)
Za výbor ZKO Česká Třebová Podhorka

Hana Petrová

STŘÍBRO PRO CVIKOVOU, DEJDAROVOU 
A KOUBU Z MEZIKRAJOVÉHO UTKÁNÍ

Na statní svátek 28. 9. 2023 proběhlo me-
zikrajové utkání v  atletice. Závody hostil 
atletický stadion v  Trutnově a  sjely se sem 
kraje – Praha, Pardubický, Ústecký, Liberecký, 
Královéhradecký.
Za náš tým AK Iscarex byla do výběru Par-
dubického kraje nominována hned pětice 
atletů: Tereza Dejdarová, Karolína Cviková, 
Radim Kouba, Šárka Maříková a  Kristýna Si-
monová. Do Trutnova nakonec odjeli jen tři – 
Karolína, Tereza a Radim.
Karolína startovala na trati 60 metrů. Bez 
problému se z rozběhů nominovala do finá-
le, kde skončila po krásném finiši těsně čtvr-
tá. Na trati 150 metrů se jí vedlo ještě lépe. 
Přiblížila se ke svému osobnímu rekordu 
a  časem 19,92 finišovala na krásném třetím 
místě. Byla členkou štafety A na 4×60 metrů, 
kde společně s děvčaty doběhla za štafetou 
Prahy na druhém místě. Tereza se představila 
pouze ve vrhu koulí. Byla nominována také 
na závod 800 m, ale vzhledem k  nachlazení 
se jej nezúčastnila. V kouli se přiblížila ke své-
mu osobnímu rekordu a vrhem 11,12 metrů 
obsadila pěkné čtvrté místo. Radim se posta-
vil na start 800 metrů. Vedl si moc dobře a ča-
sem 2:28,99 obsadil jedenácté místo.
Mezikrajová utkání jsou závody, kde se sčíta-
jí body všech závodníků a závodnic daného 
kraje. Do disciplíny nastoupí vždy tři nejlep-
ší atleti dané disciplíny. Společným úsilím si 
Pardubický kraj vybojoval nádherné druhé 
místo za vítěznou Prahou. Při zpáteční cestě 
panovala v autobuse velmi dobrá nálada.
Všem našim atletům moc blahopřejeme 
k nominaci do této soutěže a také k výsled-
kům, které na závodech předvedli.
Za tým trenérů AK Iscarex

Jana Jiroušková

foto: Lenka Mládková

Město Česká Třebová
www.ceska-trebova.cz
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110. VÝROČÍ VZNIKU ČESKOTŘEBOVSKÉHO ORLA
Jedním z obohacujících prvků občanské společnosti se již od po-
loviny 19. století staly spolky a své místo mají i v dnešním světě. 
V září jsme si připomněli 110 let od založení činnosti spolku Orel 
v České Třebové. Oslava výročí se konala v neděli 17. září 2023 
při nedělní bohoslužbě, v jejímž rámci byla mj. připomenuta his-
torie a současnost spolku a byli oceněni zasloužilí členové Josef 
Soukup a  Eliška Matoušková. Malým dárkem byli obdarováni 
naši nejstarší členové Augustin Simon (98 let) a Jiřinka Venclová 
(94 let).
Slavnostní ráz podtrhla také místní schola, díky které bylo možné se 
zaposlouchat i  do dvou historických orelských skladeb. Slavnostní 
mše svaté se také zúčastnili orlové ze sousedních jednot z Ústí nad 
Orlicí a  Dolní Dobrouče a  činovníci Orlické župy, přičemž jejich zá-
stupci s sebou přivezli i slavnostní prapory. Akci doprovodila výstav-
ka s připomínkou historie a současnosti spolku, a to včetně orelských 
stejnokrojů. Účastníci tak mohli obdivovat nejen současné orelské 
oblečení pro muže a ženy, ale především prvorepublikové, zapůjčené 
z Dolní Dobrouče. Rovněž bylo připraveno drobné občerstvení, které 
povzbudilo k setkání a povídání. Čtenářům bychom zdařilou akci rádi 
přiblížili nejen fotografiemi, ale i pár odstavci o historii a dnešku Orla 
v České Třebové.

Vznik Orelské jednoty v České Třebové
Sportovní a  kulturní jednota Orel, která se inspirovala činností po-
pulárního Sokola, přičemž ke sportovním, kulturním a národně ori-
entovaným aktivitám se připojovalo i prožívání víry, se na území vý-
chodních Čech dostala z Moravy a měla zde připravenou půdu díky 
působení královéhradeckého biskupa Edvarda Brynycha (biskupem 
1893–1902). Českotřebovský Orel se řadil k prvním jednotám vznik-
lým v Hradci Králové, Kostelci nad Orlicí, Ústí nad Orlicí či Litomyšli. 
O  propagaci orelského hnutí v  královéhradecké diecézi se výrazně 
zasloužily osobnosti spjaté s Českou Třebovou, jednalo se především 
o zdejšího kaplana Roberta Valu. Dalším významným propagátorem 
orelské myšlenky se stal katecheta ThDr.  Rudolf Šetina, který složil 
množství skladeb pro chvíle slavnostní i cvičební.
V České Třebové lze první snahy zaznamenat k roku 1909, kdy se zde 
etabloval tělocvičný odbor při Všeodborovém sdružení katolického 
dělnictva. K oficiálnímu založení Orla došlo 14. 9. 1913 ustavující hro-
madou Křesťansko-sociální tělocvičné jednoty Orel, tehdy si 54 členů 
zvolilo i své vedení a stanovilo finanční podmínky členství. První de-
setiletí existence měl Orel zázemí ve spolkové místnosti a orlovně při 
děkanství, pak si místní katolická sdružení zakoupila v roce 1924 dům 
čp. 646, tzv. Lidový dům, k němuž byl o rok později přistavěn sál, kde 
se odehrávala nejen činnost tělocvičná, ale také vánoční besídky či 
představení loutkového a ochotnického divadla či přednášky.
Hned první léta byla ve znamení činorodosti, již 19. 7. 1914 zdejší jed-
nota uspořádala úspěšný IV. okrskový slet, a to navzdory socialistic-
kým provokacím. Slibný rozvoj byl však narušen Velkou válkou, která 
si vyžádala odchod mužské části členstva na frontu. Zároveň jejich 

práci musely zastat ženy, proto pro ně bylo obtížné udržet fungování 
spolku. Také cvičení dorostu stagnovalo. K obnově činnosti došlo na 
začátku roku 1919, a to přes protiklerikální a levicové nálady ve spo-
lečnosti, v České Třebové reprezentované Sokolem a sociálními de-
mokraty. Vzájemné slovní výpady charakterizují celou první polovinu 
20. let 20. století.
Přes dobovou nepřízeň se rozhojňoval počet členů zejména na ven-
kově, poválečná doba proto přinesla novu etapu i do organizace jed-
not, kdy se původně rozsáhlý okresek litomyšlský na schůzi v České 
Třebové 15. 8. 1920 rozdělil na dva, litomyšlský a ústecký. Sem patři-
la Česká Třebová společně s  Ústím nad Orlicí, Chocní, Žamberkem, 
Čermnou a Dolní Dobroučí. Spolková aktivita však dál narůstala, a tak 
o  rok později se zmíněný okrsek rozdělil na ústecký a  žamberecký. 
Všechny pak společně s dalšími tvořily Brynychovu župu, v níž čes-
kotřebovská jednota patřila k těm početně největším a aktivním.
Českotřebovští členové pilně cvičili, a  to jednotlivé skupiny (muži, 
ženy, dorost a dorostenky, později žáci a žákyně) dvakrát týdně, dále 
se účastnili různých sportovních závodů či okrskových cvičení. Vý-
znamnými se stala vystoupení na sletech župních (Pardubice 1925, 
Hradec Králové 1932, 1935 a 1938), zemských (Brno 1922, Svatovác-
lavské dny Praha 1929, plánované slety v letech 1939 a 1949 se již ne-
mohly konat), ale i orelských slavností mimo území republiky, např. 
v kolébce orelského hnutí v jugoslávské Lublani v roce 1938.
Oproti Sokolu, který byl založen na cvičení prostném a s nářadím, se 
Orel otevíral také atletice, hrám a různým závodům. Přímo ve Třebové 
je zmiňován zejména volejbal, stolní tenis, cvičení na nářadí a lehká 
atletika, ale založen byl i šachový odbor. O oblibě uvedených aktivit 
svědčí i to, že se zde konaly 6. 9. 1936 II. ústřední volejbalové závody 
orlic.
Vedle tělocvičných aktivit se rozvíjelo opravdu široké spektrum 
jiných odborů – od počátku byl zájem o  loutkové divadlo, které si 
zde pořídili již v roce 1914 a provozovali jej i ve 20. (zčásti i 30.) letech 
20. století. Na něj navázal divadelní odbor, jehož představení jsou 
zdokumentována spíše torzovitě, ale repertoár byl vskutku široký. 
V roce 1919 se snažili založit dokonce pěvecký kroužek. Velký prostor 
byl věnován osvětě – pro mládež i dospělé se nakupovaly časopisy, 
od roku 1926 sloužila zájemcům knihovna v Lidovém domě (tehdy se 
zde začalo promítat i kino, ovšem v režii Katolické jednoty Svoboda). 
Kladl se důraz na organizování přednášek, buď samostatných, nebo 
konaných v rámci valných hromad, někdy jako doplněk cvičení. K ob-
líbeným aktivitám patřily akademie a  besídky, vzdělávací večery či 
zábavné večírky, jako tradiční byla označována mikulášská besídka. 
Nedílnou součástí spolkového života se staly společné poutě (např. 
na Velehrad) či vycházky na Hory zakončené mší, později organizace 
zdejší zářijové pouti. Poměrně často českotřebovští orli podporovali 
aktivity v  sousedních jednotách, kam často chodili společně pěšky 
(Ústí nad Orlicí, Dolní Dobrouč či Litomyšl). Přes jistou nelibost ústře-

Z předávání ocenění

Historie
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ZÁVODY V PŘESPOLNÍM BĚHU NA HORÁCH 
U ČESKÉ TŘEBOVÉ
Dne 23. září 2023 pořádala jednota Orel Česká Třebová již tradič-
ní přespolní běh po lyžařských tratích na Horách u České Třebo-
vé. Jedná se již o 26. ročník Memoriálu br. Fr. Jindry a 25. ročník 
Crossu po lyžařských tratích. Tyto závody jsou určeny pro všechny 
věkové kategorie od předškolních dětí po seniory a  je zařazen do 
Orelské běžecké ligy a Iscarex poháru 2023. Proti loňskému roku se 
sjelo o něco méně závodníků, protože v tomto termínu se konalo více 
závodů. Také předpověď nebyla nijak příznivá, ale nakonec se nevypl-
nila a na závody bylo počasí ideální.
Přesně v 10 hodin odstartovali nejmenší chlapci a děvčata na 100 m 
a za svůj statečný výkon byli všichni odměněni čokoládovou medailí 
a lízátkem. Pak startoval jeden závod za druhým, přesně podle časo-
vého harmonogramu. Po doběhu dětských kategorií následovalo je-
jich vyhlášení. Ve 12 hodin byl odstartován hlavní závod a o 5 minut 
později i lidový běh na 1 km.
Hlavní závod vyhrál Filip Záveský z domácího týmu a v ženách zví-
tězila Anežka Langhammerová z  Orla Židenice. Závod proběhl bez 
zranění a ke spokojenosti jak závodníků, tak pořadatelů.
Na závěr patří poděkovat všem, kteří závod podpořili a bez nichž by 
se nemohl uskutečnit. Jsou to: Pardubický kraj, Město Česká Třebová, 
Iscarex Jan Šimůnek, Iscarex team, Ski klub Česká Třebová, rozhodčí, 
pořadatelé a všichni ochotní dobrovolníci.
Výsledky naleznete na internetových stránkách: iscarex.cz/sport

Petr Voleský

dí Orla si svůj prostor vydobyly i plesy, konaly se v Lidovém domě ka-
ždoročně od ledna 1925. Je potřeba zmínit, že mnohé aktivity nezů-
staly uzavřené pouze pro členy, ale pořádaly se pro širokou veřejnost, 
čímž přinášely poučení i zábavu do života města, ale také přinášely 
finance do spolkové kasy.

Orel na sklonku první republiky a v období okupace
Pozvolna se měnící politická a  společenská situace ohladila hrany 
vzájemné rivality se socialistickými organizacemi a Orel se společně 
s nimi účastnil významných událostí a jubileí republiky (výročí bitvy 
u Zborova či vzniku republiky, čestná stráž při úmrtí TGM). Na sklonku 
30. let 20. století se také Orel angažoval v přípravě a cvičeních v rámci 
civilní obrany. Přesto měl možnost tento spolek v době po Mnichovu 
pokračovat, přestál i  snahy o  spojení všech tělovýchovných jednot 
do jedné organizace. Po vzniku Protektorátu však musel užívat pří-
domek českomoravský a  všechny jednoty měly povinnost požádat 
do 31. 5. 1939 o úřední schválení své činnosti. Současně se zejmé-
na moravská část Orelstva zapojila do odbojové činnosti Obrany 
národa, což nakonec vedlo k represím, které vyvrcholily 30. 9. 1942 
rozpuštěním Tělocvičného svazu Orel. V  České Třebové došlo k  za-
stavení činnosti, která se v období Protektorátu soustředila zejména 
na hojně navštěvovaná divadelní představení či mikulášské besídky, 
a v březnu 1943 i k úřednímu předání majetku do rukou ředitele míst-
ní německé školy, podle vzpomínek se pak v sále skladovaly zabave-
né radiopřijímače.

Poválečná obroda a násilné ukončení činnosti
Hned po osvobození republiky v roce 1945 došlo k obnově, Orelská 
jednota v České Třebové svou činnost zahájila 4. 6. 1945, ovšem bez 
movitého majetku, který byl stejně jako u jiných jednot nenávratně 
ztracen. Přesto se našli členové ochotní pracovat ve výboru Orla, 
ale i v jednotlivých odborech. Ten dramatický ve 2. polovině 40. let 
představoval veřejnosti jednu hru za druhou, zároveň se českotřebo-
vští ochotníci účastnili různých veřejných vystoupení a  oslav, např. 
v návaznosti na předchozí tradici uspořádali 28. 9. 1946 tzv. svatovác-
lavskou akademii. Stejně tak se odbor tělocvičný pilně vracel k před-
válečné tradici a  organizoval jak vlastní cvičení členstva, tak jejich 
představení veřejnosti. Např. v  listopadu  1946 se v  Lidovém domě 
konala tělovýchovná akademie a v dubnu 1947 se v České Třebové 
uspořádala okrsková tělocvičná akademie za účasti jednot z  Ústí 
nad Orlicí, Dolní Dobrouče, Řetové a  Dlouhé Třebové. Opravdová 
snaha členstva však musela znovu čelit různým výzvám doby, ať už 
úsilí o sloučení s ostatními tělocvičnými organizacemi, nebo vrůsta-
jícímu politickému tlaku, kde pro katolické spolky nebylo místo. Po 
Únoru 1948 se již Orlu žádost o pokračování spolku zamítla, členstvo 
dostalo doporučení vstoupit do Sokola, což nebylo příliš vyslyšeno. 
Posledním veřejným vystoupením orlů v českých zemích byla účast 
na svatohostýnské pouti na konci srpna 1948, oficiální zrušení přišlo 
15. 6. 1950 a postihlo samozřejmě i českotřebovskou jednotu.

Znovuobnovení po roce 1989
Po roce 1989 došlo postupně k  obnovení Orla na celorepublikové 
bázi. Rovněž v  České Třebové se původní členové Orla a  genera-
ce jimi vychovávaná rozhodla pro navázání na přerušenou činnost. 
I když jí nebyla vrácena Orlovna, místní jednota rozvinula množství 
aktivit, které stejně jako kdysi v duchu orelské myšlenky pečují ne-
jen o sportovní vyžití, ale organizují či spoluorganizují společenské 
a kulturní akce.
V  průběhu let se naši členové zúčastňovali mezinárodních táborů 
mládeže FICEP, letních i zimních mezinárodních her FICEP, sportov-
ních aktivit v  různých sportech v  rámci ústředních i  župních akcí. 
Přímo v České Třebové je již 26  let pořádán závod v rámci ústřední 
akce, a to Memoriál br. Františka Jindry na Horách u České Třebové. 
Jedná se o  otevřený závod pro širokou veřejnost přespolní běh po 
lyžařských tratích. Každoročně jsou spolupořadateli orelské poutě 
na Hoře Matky Boží u Králík, v rámci spolupráce s KDÚ-ČSL pořádají 
dětské dny a Mikulášské besídky a každoročně se někteří členové zú-
častňují cyklopoutí v tuzemsku i v zahraničí.
Díky snaze zprostředkovat sport všem se i v  letošním školním roce 
konají na ZŠ Habrmanova cvičení žen, mužů a dětí.
Za jednotu Orel Česká Třebová

Věra Slavíková

Současnost
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TÝM MŮŽU A 
FBK ORLICKO-TŘEBOVSKA ZÁŘIL 
PŘED DOMÁCÍM PUBLIKEM
Ve čtvrtém kole florbalové divizní soutěže 
skupiny D se podařilo ukořistit první 3 body. 
Sobotní utkání s  TJ Sokol Havlíčkův Brod 
Erupting Dragons skončilo 15:6 pro domácí 
celek. První třetina byla ze strany domácích 
slabší a ve druhé minutě po zaváhání v obra-
ně inkasovali gól. Zbytek třetiny se hra pře-
lévala ze strany na stranu a  oba týmy měly 
velké šance. V  17. minutě se po akci domá-
cích prosadil Vojtěch Šmíd a  skóre srovnal. 
Do šaten se odcházelo za stavu 1:1.
Do druhé třetiny nastoupilo lépe domácí 
mužstvo, kdy hned v  první minutě zvýšilo 
skóre na 2:1. Ve 3. minutě jsme byli svědky 
první přesilové hry pro Orlicko-Třebovsko 
a  přesilovková formace po 40 sekundách 
vsítila další branku. Domácí se rozjeli a  po 
45 vteřinách Tomáš Langer zvyšoval na 4:1. 
O  pár minut déle se znovu zvyšovalo skóre 
a tentokrát to bylo bratrské duo Šmídů, kdy 
se trefil Jakub po nahrávce staršího Vojtě-
cha. Rychlou odpověď na to měli hosté, kteří 
skórovali do branky domácích. Skóre 5:2 pro 
domácí. Orlicko-Třebovsko se ale nenechalo 
zaskočit a kapitán Patrik Jurco střelou k tyči 
zvýšil náskok o 4 góly. Půl minuty před kon-
cem druhé třetiny se hráč hostí nechal vylou-

čit a  přesilová hra pro domácí pokračovala 
do třetí třetiny.
V  poslední třetině domácí po brilantní na-
hrávce Jana Machatého znovu kapitán pro-
měnil početní výhodu a  zvýšil skóre na 7:4. 
Poté domácí trochu zaspali a  nechali hosty 
zmenšit rozdíl o pouhý jeden gól. Hra na dvě 
lajny domácí nakopla a  kapitán znovu na-
vyšuje náskok o dvě branky. Za zmínku stojí 
první gól v mužské kategorii, který vstřelil ju-
niorský sniper Adam Borovička a  navyšoval 
na 12:6. Následně dovršil svůj první hattrick 

v  mužské kategorii Jakub Šmíd. Ve hře čty-
ři na čtyři skóroval Vojtěch Šmíd a  Jakub 
10 vteřin před koncem pohlídal skóre a zavr-
šil na konečných 15:6.

Jakub Šmíd, FbK Orlicko-Třebovsko

MONIKA VEITOVÁ VE VARESE 
TĚSNĚ POD STUPNI VÍTĚZŮ
Závodnice silniční cyklistiky, oddílu Cyklotré-
nink František Trkal, se v  prvním říjnovém 
víkendu zúčastnila za podpory hejtmana 
Pardubického kraje světového poháru v ital-
ském Varese. Tato akce je pořádána meziná-
rodní cyklistickou organizací UCI pro širo-
kou veřejnost, závodníky masters kategorií 
a  bývalé profesionály. V  sobotní časovce na 
22 km dlouhé trati bojovala Monika o stupně 
vítězů. Na mezičase v  polovině trati se po-
hybovala na třetím až čtvrtém místě spolu 
s  německou závodnicí. Rozhodovalo se na 
zpáteční cestě do Varese. V  té byla bohužel 
závodnice z Německa rychlejší. Českotřebov-
ská závodnice tak dojela na nepopulárním 
čtvrtém místě a bohužel jí tak unikla o jediné 
místo kvalifikace na mistrovství světa v příš-
tím roce. Druhý den se konal silniční závod 
na 130 km, ve kterém skončila Monika Veito-
vá na 7. místě.
Výsledky Tre Valli Varesine,
časovka 22 km:
1. Alina Mylka Polsko 33:41
2. Alessia Bortoli Italie 34:18
3. Laura Tibitanzl Německo 34:19
4. Monika Veitová ČR 34:51
5. Lucia Lisco Itálie 36:29

Za podporu v celé letošní sezóně a možnost 
zúčastnit se světového poháru ve Varese pat-
ří poděkování všem partnerům. 
Jsou to: hejtman Pardubického kraje, Armat 
spol. s  r. o., Elektro Franc, Město Česká Tře-
bová, Auto Eso, BB Cut, Sport Bárt, Pivovar 
Faltus, Skalický Transport, Autoservis Zemp-
ro, Autodoprava Ureš, Pavel Brindzák a další 
nejmenovaní podporovatelé.

Pavel Veit

TANEČNÍ ŠKOLA 
ODSTRATOVALA PODZIMNÍ LIGOVÉ SOUTĚŽE
V sobotu 30. října se konala první ligová soutěž v tanečním stylu hip hop a discodance. 
Na 44 tanečníků se nejen v brzkých ranních hodinách, ale i během dne vydalo směr Tábor. 
V celodenním soutěžním klání se všichni snažili probojovat sítem postupových kol až do finá-
le, popřípadě k medailovým pozicím. Taneční výkony poté přinesly první medailové umístění 
a spoustu diplomů, viz výsledky níže. 
Jelikož Taneční škola reprezentuje, jako jedna z  mála škol, všechny tři taneční styly, za pár 
týdnů odstartuje podzimní liga i v tanečním stylu Art.
Děkujeme všem tanečníkům, trenérům za skvělou reprezentaci. Řidičům a rodičům za pomoc 
s realizací těchto náročných výprav.
Medailová a finálová umístění:
1. místo – anmanamonasoka (ms dospělí)
1. místo – Linhartová Anděla + Prossa Martin (duo dospělí)
1. místo – Glattová Markéta + Kalousková Michaela (Hobby duo dospělí)
1. místo – Prossa Martin (sólo dospělí muži)
1. místo – Glattová Markéta (hobby sólo dospělí ženy)
2. místo – Kovářová Barbora (hobby sólo junioři ženy), postup do 2. kola, postup do semifiná-
le, postup do finále
3. místo – Špajsová Lenka (sólo dospělí ženy), postup do semifinále, postup do finále
4. místo – Hüblová Daniela (hobby sólo junioři ženy), postup do 2. kola, postup do semifinále, 
postup do finále
5. místo – Dos-di-ban (ms junioři), postup do finále
5. místo – Jiroušková Ema + Ježová Eliška (duo junioři), postup do finále
5. místo – Dianová Sára + Kovářová Barbora (hobby duo junioři), postup do finále
6. místo – Krajová Sofie + Motlová Nela (duo junioři), postup do finále
6. místo – Tererová Natálie + Urbanová Anna Marie (hobby duo junioři), postup do finále
6. místo – Jiroušková Ema (sólo junioři ženy), postup do 2. kola, postup do semifinále, postup 
do finále
6. místo – Urbanová Anna Marie (hobby sólo junioři ženy), postup do 2. kola, postup do semi-
finále, postup do finále
Ostatní umístění na facebooku Taneční školy.

Šárka Prossová, Taneční škola Česká Třebová
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Z HISTORIE VZPÍRÁNÍ V ČESKÉ TŘEBOVÉ: ANTONÍN KUBICA (1940–2016)
A. Kubica: „Chlapi, hlavně sichrujte základy!“ Tento trenérský 
rozkaz slýchali Tondovi svěřenci dlouhé roky na soutěžích všech 
úrovní, neboť zapsání platného prvního pokusu (či přinejhorším 
alespoň jednoho) znamenalo potvrzení účasti a práva pokračo-
vání v soutěži. Aby se výkon vzpěrače započítal do pořadí, musel 
vzepřít minimálně jeden platný pokus v každé ze tří (od r. 1972 
dvou) disciplín. Abyste chápali, nezvednout základ je horší než 
nedat penaltu, je to katastrofa, hrůza, konec nadějí. Shora uve-
dený povel Tonda obvykle doprovázel nervózním prohrábnutím 
své charakteristické vlny nad čelem, v případě nezdařeného po-
kusu bylo gesto výrazem zklamání, potažmo naprostého zoufal-
ství.
Spiritus agens třebovského vzpírání Antonín Kubica se narodil 3. lis-
topadu 1940 v Jičíně a měl ještě sestru Vlastu (nar. 1943). Maminka 
Anna, roz. Vajdlová (nar. 1912), ovládala krejčovské řemeslo, otec An-
tonín (nar. 1910) byl nadporučíkem a sloužil v tzv. vládním vojsku, kam 
zřejmě vstoupil s cílem vyhnout se pracovnímu nasazení v Německu. 
V roce 1945 byli všichni přeživší předváleční důstojníci povoláni zpět 
do činné služby v nové Československé armádě. Jestliže nevstoupili 
do KSČ, stali se po převratu v únoru 1948 nežádoucími a postupně 
je nahrazovaly nové stranické kádry. Z tohoto důvodu byli neustále 
přesunováni z místa na místo, takže Kubicovi bydleli mimo jiné v Ho-
ražďovicích, v Klatovech, v Mladé Boleslavi a nakonec od roku 1957 
v České Třebové, v nově postaveném domě č. 1694 na Trubech, třetím 
v řadě od Riegrovy silnice. Otec Kubica pokračoval ve funkci velitele 
autoroty v  kasárnách v  Borku, odkud byl také v  hodnosti kapitána 
odejit do důchodu; po Tondově svatbě se rodiče vrátili do domu ma-
minky Anny v  Mladé Boleslavi. Toto období bohužel poznamenalo 
budoucí sportovní kariéru jejich syna. Jako aktivní závodník, trenér 
nebo rozhodčí se Tonda mohl účastnit klání konaných pouze v ČSSR, 
případně v zemích socialistického tábora. Výjimkou byl srpen 1968, 
kdy třebovští borci vycestovali do bavorského Hauzenbergu, odkud 
se všichni vrátili, přestože jim byla nabídnuta emigrace.
Toník nastoupil hned do II. ročníku gymnázia, maturoval v devětapa-
desátém. Nedlouho předtím podlehl kouzlu těžkých činek, a přestože 
měl po zánětu kyčle z dětství jednu nohu kratší, převzal po Františku 
Jakubcovi vedení oddílu vzpírání. Vzápětí odešel na vojnu do Dukly 
Senica a tam zaznamenal takové pokroky, že byl vyhlášen mistrem 
Slovenska, z vojny se navíc vrátil jako nejmladší trenér III. třídy v ČSSR. 
Na doplnění, v roce 1962 na mistrovství ČSSR obsadil 4. místo v lehké 
váze součtem 305 kg (95+85+125 kg). V  pozdějších letech a  s  vyš-
ší tělesnou váhou zvedal víc, to však nebyl jeho hlavní cíl a poslání, 
i když v roce 1964 byl nominován na soustředění pro olympijské hry 
v Tokyu, bohužel se nepodařilo vypátrat, jestli do Japonska neodces-
toval z výkonnostních, nebo politických důvodů. V roce 1967 se Ton-
da oženil s Jiřinou Tejklovou a přivedli spolu na svět dvě děti, dceru 
Jolanu (1969) a syna Tibora (1972). Profesně začínal jako konstruktér 
a obchodní zástupce ve VKDI Orlík, pak přešel na pozici mistra učňov-
ského výcviku v lokomotivním depu a nejdéle působil jako sportovní 
instruktor mimoškolní výchovy na internátě SPŠŽ.

Antonín Kubica (od roku 1975 Vzorný trenér) vychoval, a v tom 
je s  ohledem na lokální, silně amatérské podmínky všechno, 
několik desítek mladých vzpěračů, z  nichž patnáct vyhrálo do-
rostenecké a čtyři juniorské vavříny mistrů ČSSR. Členové tohoto 
hvězdného kvarteta, jmenovitě Jaroslav Rutter, Petr Šolar, Luboš Sr-
šeň a František Švanda, posléze odešli ze Třebové za lepšími podmín-
kami do velkých specializovaných oddílů RH Praha, Baník Sokolov 
a Baník Havířov. Od založení dorostenecké ligy (1973) byl tým neu-
stále v soutěži, v roce 1974 Šolar, Rutter, Herman, Doleček a Novot-
ný zlepšili čs. týmový rekord na 1005 kg. Jako mimořádný úspěch se 
jeví fakt, že v letech 1977–1978 měla vzpěračská reprezentace ČSSR 
sedm závodníků, z nich tři – Rutter, Sršeň a Švanda – byli Tondovými 
odchovanci!
Mimo to v České Třebové, v sále Sokolovny na Skále a v sále Národ-
ního domu, neúnavný Tonda uspořádal značný počet soutěží, na-
mátkou od mistrovství ČSSR dorostu 1971 přes přebory ČSR juniorů 
(1972), mužů (1971) až po mistrovství ČSSR mužů 1978, vedle toho 
bezpočet oddílových, okresních, krajských a  mezioddílových klání. 
Jako rozhodčí I. třídy rozhodoval na ME 1978 v Havířově, mnohé sou-
těže také moderoval, což dohromady kladlo nesmírné nároky jak na 
rodinu, tak na samotného hlavního organizátora a  ředitele v  jedné 
osobě. Navíc udržoval přátelské vztahy na bázi oddílových utkání 
se vzpěrači z Polska a Německa. Ačkoliv nevyvíjel politickou aktivi-
tu, byl Tonda díky svým sportovním úspěchům zvolen za poslance 
Městského národního výboru pro sport a tělovýchovu. Na tomto poli 
organizovali s přáteli a spolupracovníky tzv. Olympiády občanských 
výborů pro mládež, jež lze s lehkou nadsázkou označit za socialistické 
předchůdce dnešního „Týdne sportu“ v České Třebové.
Na přelomu 70. a 80. let postihlo Tondu obrovské sportovní (a proč 
neříci životní) zklamání. Stručně, sporty I. kategorie (olympijské) ve 
snaze udržet krok se světem musely dbát o podhoubí, pěstovat širší 
mládežnickou základnu; vzpěrači dospěli k myšlence založit tzv. tré-
ninková střediska mládeže (TSM). Tonda jakožto veleúspěšný trenér 
mládeže vzal tuto ideu doslova za svoji s vírou, že by snad mohl v ta-
kovém středisku třeba v Praze pracovat, a určitě v  lepších podmín-
kách než ve Třebové. Přihlásil se ke studiu na FTVS v Praze ke specia-
lizaci trenéra vzpírání II. třídy a kvalifikaci v r. 1977 získal. Smůla byla 
ovšem v tom, že nejlepší borci z jeho stáje už odešli jinam, střediska 
byla založena v  RH Praha, Glassexportu Teplice, v  Baníku Sokolovo 
a v ŽD Bohumín, navíc všechna TSM měla vedle sebe spádové oblas-
ti, zatímco žádný jiný oddíl v okolí Třebové nebyl. Tondova následná 
frustrace dosáhla té míry, že svůj oddíl opustil a přestal se o něj starat.
Život však šel dál, děti dospěly, přišlo stěhování na Lhotku a odchod 
do penze. V  roce 2006 Tonda obdržel cenu města „Kohout 2005“ 
za dlouholetou práci pro sport. Když se kolotoč času pootočil ještě 
o  jednu dekádu, muž, který vyzdvihl třebovské vzpírání z  průměr-
nosti a dal mu punc vynikající líhně talentů, skonal v pátek 17. červ-
na 2016.

Josef Švub, snímky z archivu A. Kubici

Mladý vzpěrač Kubica při tréninku před posilovnou

Družstvo: zleva A. Kubica, J. Ornst, Z. Řehák, P. Šolar, hlasatel, 
klečí V. Herman a J. Kučík. Kolem roku 1974.
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ZIMNÍ STADION
Aktuální informace o provozu jsou uvedeny 
na webu www.zimak-trebova.cz.

Veřejné bruslení

Středa 1. 11. 2023 17:30–18:45

Sobota 4. 11. 2023 15:00–16:15

Neděle 5. 11. 2023 13:00–14:15

Středa 8. 11. 2023 17:30–18:45

Sobota 11. 11. 2023 15:00–16:15

Neděle 12. 11. 2023 13:00–14:15

Středa 15. 11. 2023 ZRUŠENO

Sobota 18. 11. 2023 15:00–16:15

Neděle 19. 11. 2023 13:00–14:15

Středa 22. 11. 2023 ZRUŠENO

Sobota 25. 11. 2023 15:00–16:15

Neděle 26. 11. 2023 13:00–14:15

Středa 29. 11. 2023 17:30–18:45

Provozovatel Eko Bi s. r. o. si vyhrazuje právo 
na změnu provozní doby.

AREÁL PEKLÁK
Příprava na zimní sezónu.
Aktuální informace na www.peklak.cz.

SOLÁRIUM

V ostatní dny na telefonické objednání.
Telefon 734 351 310.
Přijďte si prodloužit své letní opálení do 
zbrusu nového solárního přístroje za cenu 
14 Kč/min. Solárium na plaveckém bazénu je 
v plném provozu a těší se na Vaši návštěvu.

PROVOZNÍ DOBY SPORTOVIŠŤ 
ČESKÁ TŘEBOVÁ – LISTOPAD
KRYTÝ PLAVECKÝ BAZÉN

Ranní kondiční plavání v úterý a ve čtvrtek 
od 5:30 do 7:45 hod.

(pondělí 17:00–18:00 a  středa 16:00–19:30 
dráha č. 1 vyhrazena pro kurzy plavání)
(pondělí 16:00–17:00 vyhrazena ½ dětského 
bazénu pro kurz plavání)

Pozor na změny provozní doby
6. 11. SANITÁRNÍ DEN – ZAVŘENO
7. 11. otevřeno 5:30–7:45 a 12:00–16:00
17. 11. SVÁTEK – otevřeno 9:00–19:30
25. 11. ZAVŘENO – ZÁVODY TJ
26. 11. ZÁVODY TJ – otevřeno 15:30–20:00
Aktuální informace o provozu jsou uvedeny 
na www.bazen-trebova.cz.

Pravidelná provozní doba pro veřejnost
Pondělí 10:00–18:30 hod.

Úterý 5:30–7:45 a 12:00–17:30 hod.

Středa 12:00–21:00 hod.

Čtvrtek 5:30–7:45 a 12:00–16:00
a 19:00–21:00 hod.

Pátek 12:00–19:30 hod.

Sobota 8:00–21:00 hod.

Neděle 8:00–20:00 hod.

Provozní doba
Úterý 12:00–20:00 hod.
Pátek 12:00–20:00 hod.

BRONZOVÁ MEDAILE V ATLETICE Z KRAJE PRO MLADŠÍ ŽÁKYNĚ
Sobotní den 23. 9. 2023 byl na atletickém stadionu Svitavy věnován finále krajského 
přeboru družstev mladšího žactva. Postup si vybojovala naše děvčata a také naši chlap-
ci, kteří hostují za TJ Dlouhá Třebová. Závody týmů jsou velmi vyrovnané a „hraje se“ 
o každý bod. Děvčata se do závodů vrhla s vervou jim vlastní. Oproti jiným kolům to ale 
bylo jiné, možná i proto, že se dostala do chtěného finále. Byl z nich cítit klid a jedna 
druhé fandila a  navzájem se podporovala a  hecovala. Tým byl složen z  našich devíti 
atletek, když za tým může bodovat až 18 členek. Pro malá družstva tedy značná ne-
výhoda. Početní převahu ostatních týmů vyrovnávala naše děvčata krásnými výsledky 
a osobními rekordy.
Složení týmu: Karolína Cviková, Tereza Dejdarová, Šárka Maříková, Eliška Maříková, Anna Ku-
bátová, Kristýna Simonová, Emička Pávíčková, Nela Skalická, Katka Adamská.
Tereza vzhledem k nachlazení nenastoupila na trati 1500 metrů, ale zazářila v hodu oštěpem, 
kde si o  šest metrů vylepšila osobní rekord. Jeho nynější hodnota je 29,50 metrů a získala 
1. místo. Ve vrhu koulí ji pokus v délce 11,05 metrů vynesl taktéž první místo. Karolína „řádila“ 
v krátkých sprintech. Na 60 metrů si vybojovala finále A a v něm skončila třetí. Suverénní byla 
na trati 150 metrů, kde si časem 20,10 sekund doběhla pro první místo a krásné 1. místo ji 
patřilo i na trati 300 metrů, kterou „prolétla“ v čase 44.46 sekund. Velmi cenné body pro tým 
vybojovala i další děvčata. Šárka Maříková se blýskla moc pěkným výkonem ve výšce a skok 
140 cm ji vynesl první místo. Vedlo se ji i na trati 150 metrů, kde doběhla sedmá. Anička se 
postavila na start šedesát metrů překážek. Zabojovala velmi dobře a cílem proběhla v novém 
osobním rekordu 12,23 sekundy na krásném čtvrtém místě. Na trati 150 metrů byla osmnác-
tá. V hodu oštěpem byla šestnáctá. Eliška se představila v běhu na 1500 metrů a v osobním 
rekordu 5:58,68  minut doběhla sedmá. V  hodu oštěpem byla šestá. Ve stejné disciplíně se 
představila i Katka, kde ji její hod stačil na sedmnácté místo, a Emička, která skončila devate-
náctá. Stejné umístění měla Ema i v hodu oštěpem. Na trati 800 m doběhla Katka desátá a ve 
vrhu koulí byla šestnáctá. Po zranění se do týmu vrátila Kristýna a velmi mu pomohla. V běhu 
na 150 metrů doběhla časem 21,18 sekund na velmi pěkném šestém místě. Na třistametrové 
trati byla čtvrtá v čase 47,26 sekund. Nela startovala ve skoku dalekém a vybojovala čtrnácté 
místo.
Zbývaly poslední dvě disciplíny do ukončení závodů a  pořadí bylo velmi vyrovnané. Naše 
děvčata byla v té době na čtvrtém místě. Body se přesýpaly po 150metrovém sprintu, a tak 
jsme do závěrečné disciplíny nevěděli, jak to skončí. Před štafetou děvčata dostala pokyn – 
hlavně předat a pak běžet „jak o život“. Štafetu rozbíhala Nela, předávala Kristýně, druhá pře-
dávka Elišce. V tu chvíli s námi běžela štafeta Moravské Třebové o první místo. Byl to krásný 
závod, plný emocí a mohutného povzbuzování. Naše děvčata první místo potřebovala, me-
daile byla blízko. Poslední předávka od Elišky sestře Šárce, ani jsme nedýchali. Šárka ze sebe 
vydala poslední síly a krásným finišem proběhla cílem na prvním místě. V tu chvíli celý tým 
začal jásat, protože děvčata věděla, že získají 
z finále bronzové medaile.
Chlapci s týmem TJ Dlouhá Třebová vybojo-
vali krásné páté místo. Radim Kouba doběhl 
na trati 800 m třetí. Devátý byl na 60 metrů 
překážek. Radek Mňuk si osobním rekordem 
2:53,60 doběhl pro hezké šesté místo na trati 
800 metrů. Alex Hanik si osobním rekordem 
46,96 sekund vybojoval krásné druhé místo 
na trati 300 metrů. Velká gratulace všem!
Za tým trenérů AK Iscarex

Jana Jiroušková
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